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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

Ekstrakti nga procesverbali, i-IV, i Kuvendit t8§ Komunés, i mbajtur mé datén 08.05.2025,
ora 10:00 né Sallén e Kuvendit & Komuné#s.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét ¢ Kuvendit t€ Komunés: Ali [smaili - Kryesues 1 Kuvendit
¢ Komunés, Bashkim Krasniqi - Zévendés Kryesues i Kuvendit t& Komunés pér Komunitete,
Miranda Shabani, Mirlinda Krasnigi, Jetmir Berisha, Vjollca Konjusha, Krenar Dumani, Laureat
Gojnovel, Jahush Krasnigi, Fisnik Sllamniku, Etnik Berjani, Durim Hajra, Hasume Kostanica,
Shpend Bardigi, Habib Mekolli, Vlonjat Hasani, Mirsad Qvqalla, Aida Alimi, Dardane Sogojeva
Shala, Migjen Kolshi, Qéndresa Ademi, Artan Asllani, Arbnore Kelmendi, Hasan Ismajli dhe
Radoman Doderovic,

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejiorive t8 Komunés: Besnik Osmani - Nénkryetar i
Komunés, Amir Bullatovei - Drejtor pér Administraté, Fatlum Berisha - Drejtor pér Arsim,
Bardhyl Kojgigi - Drejtor pér Infrastrukturg, Ardit Sekiraga - Drejtor pér Shérbime Publike dhe
Mjedis, Ilir Hasani - Drejtor pér Gjeodezi Kadastér e Proné, Vjosa Kida Hyseni - Drejtore e
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Donat Zharku-Drejtor pér Inspektoriat.

Kryesuesi | Kuvendit t¢ Komunés pérshéndeti & pranishmit ng mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés s€ anétaréve (€ Kuvendit t& Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:

REND DITE
I. Aprovimi i ekstraktit & procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit 8 Komunés e datés
03.04.2025.
2. Propozim pér fillimin e procedurave pér revidimin e Hartés Zonale t& Komunés s& Fushé-
Kosovés.

3. Propozim pér fillimin e procedurave pér hartimin e Planit Rregullues t& Hollésishém pér
piesén urbane né Fushé-Kosové,

4. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

5. Informaté pér shpenzimin e buxhetit janar - mars 2023.

6. Informaté pér punén dhe aktivitetet e Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik.

7. Informaté pér punén dhe aklivitetet e Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe Mjedisit.
8. T¢ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komun#&s: Pérshéndetje pér (& gjithé @ pranishmit né mbledhje.
Materialin e keni marrur me kohé, Kjo &shté seanca e katért e vitit 2023, me kété rend té dités.

Kryesuesi | Kuvendit t& Komunés, lexoi pikat e rendit t€ dités dhe i pérshéndes dhe i falénderoj
mediat te cilat jané prezentd sot né kété seancé, kemi televizionin ¢ RTK-s¢ dhe Betimin pér



Drejtési, po ashtu i faléndero] t& gjithé t& pranishmit tjeré te cilét jané sot kétu me ne né kété seance,
Uné pyes. a ka dikush ndonjé propozim sa i pérket rendit t& dités?

Zévendés Kryesuesi | Kuvendit té Komunés pér Komunitete: Pérshéndetje pér t€ gjithé té
pranishmit, kérkoj nga ju qé ta futeni né€ rend (& dit€s piken shtes€ e cilén ka ardhur nga Drejtori 1
Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, sepse na ka ardhur njé projekt nga KEDS-1 pér njé trafo, né
lagién ku banojmé ne komunitetet dhe kemi vazhdimisht probleme me energji elektrike dhe né
kété propozim njé toké bartet né emér té KEDS-it pér vendosjen e trafos. Pér sqarime tjera besoj
do dal drejtori dhe do ta elaboroi.

Etnik Berjani: Pérshéndetje pér t¢ gjithé 1€ pranishmit. Dua gé€ ta nda) me ju nj€ rast shumé té
réndé qé ka ndodhur sot né fshatin toné, ku nj€ gytetar 1 komunés soné Fidan Reqica, ka pasur njé
aksident t& réndé né vendin e punés e i cili &shté djegur me njé materie t& rrezikshme afér 80% e
trupit. N& kéto momente t€ rénda ai dhe familja e tij mé shumé se kurrg, kané nevojé pér
mbéshtetjen e komunitetit dhe institucionit. Prandaj. propozoj qé Kuvendi Komunal € ndaj njé
shumeé té mjeteve financiare prej S000€. gé sado pak ti ndihmej pér shérm.

Mirsad Qyqalla: Pérshéndetje pér (€ gjithé 1€ pranishmit. Né Komitetit pér Politik dhe Financa
na ka njofiuar dje Drejtori | Shérbimeve Publike dhe Mjedis pér pikén shiesé, t€ cilén po e kérkon
edhe kolegu ». Bashkim Krasnigi, Uné kérkoj nése ka mundési deri sa t€ vijé koha pér votimin ¢
kiésa] pike, t& na sjellin material shtesé pér vendosjen ¢ saj, megenése kjo &shté proné komunale,
Ndérsa sa i pérket pikés t& cilén e propozoj kolegu z. Etnik Berjani pér ndihmé financiare, pér njé
qgytetar t& fshatit Miradi, sé pari uro] q€ t€ shérohet sa ma shpejt, ne nuk jemi kundér mirépo
vazhdimisht kemi kérkuar qé pér rastet t€ cilat kané nevojé pér ndihmeé nga komuna, ta b&mé njé
rregullore ose njé marréveshje sepse raste késhtu si¢ po kérkoni ju ka edhe shumé & tjera dhe sipas
ekzekutivit &shté problem me ju dal né ndihmé (& gjithéve. Dikujt jo dhe dikujt po, e kemi véshtir
andaj kérkoj mos t€ na vendosni né kété situate.

Hasan Ismajli: Pérshéndetje pér 1€ gjith€ (€ pranishmit. T¢ ndervar kolegé, media, nénkryetar,
drejtoré dhe ju & gjithé té pranishmit. Na erdh njé piké shtesé e cila thuhet se &shté urgjente, pér
vendosjen € njé wrafoje, né lagjen (28, Ne pér kété piké shtesé e kemi vetém njé propozim, mungon
fleta poseduese dhe kopjen e planit né té cilén do t& jepet prona komunale pér vendosjen ¢ késaj
trafoje. Po ashtu nuk e dimé hapésirén, nése ne e votojmé k&€ proné, prona do t€ dalé n& pronési
té KEDS-it, sepse ashtu ka vepruar edhe tek ndértesa ime. [ nderuari z. Bashkim Krasniqi, pasi qé
kjo &shté né lagjen ténde, éshté dashur g€ té na e sjellni edhe materialin pércjellés, sa éshté
sipérfagja aty? Sa merr KEDS-i? gé ne ta dimé se cka po votojmé.

Durim Hajra: Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit. Té nderuara media, ndoshta i shpeshtoni
kéto ardhjet e juaja sepse Kuvendi i Komunés s& Fushg Kosovés, transparencén e ka shumé & ulét.
| nderuar Kryesues gjaté gjithé mandatit kemi diskutuar, g€ pikat & cila arrijné jashté rendit 1&
dités, e té cilat propozohen aty pér aty, me marré parasysh ligjin dhe ta kem parasysh urgjencén.
Tek pika shtesé t& cilén e propozoji kolegu yné z. Etnik Berjani, kétu nuk ke ¢ka t€ diskutosh,
sepse Eshté urgiente, &shité aksident dhe ka nevojé. Besoj g€ né parim (€ gjithé e mbéshtesim. Sa i
pérket propozimit t€ cilit dje na ka ardhur né Komitetit pér Politik dhe Financa, po mé duket €
guditshme gé doli kolegu z. Bashkim Krasnigi, kjo u deshté me u pérgatiti dhe vijé€ né koh& me



pikat e rendit t& dités, sepse kétu ka qené edhe njé peticion pér kété ¢éshtje. Ne jemi dakorduar g
vetém pikat te cilat jané urgjence ti futim né rend t€ dités, ndérsa uné urgjencé tek kjo piké nuk po
shoh.Si propozim nuk &shté 1 pérgatitur si duhet dhe nuk mundemi t& marrim njé vendim gé ta
japim né shirytézim, njé parcel&. njé operatori privat kur kio proné gshté proné komunale dhe duhet
t€ specifikohet sa ari Eshté parcela. Nése njé peticion té cilin e kan& béré banorét e juaj dhe nuk ka
mundur t€ hyjé as né rend dite si formé ¢ rregullt, singerisht ndoshta &shig e fundit g¢ mundet me
u kérkua mbéshtetje né két@ rast nga kolegét e juaj, me keqardhje prej opozités, Kjo po tregon se
ju nuk keni partneritet t& miréfillté. Nése ka gené urgjencé &shté dashur gé bashkérisht Kryetari 1
Komunés me Kryesuesin ¢ Kuvendit ta fusin né rend dite k&t€ piké. Prapé po e them nése kjo pike
kishte gené e pérgatiten miré, propozimi, skica, sa ka me gen hapé€sira q€ ka me u dhéné shfrytézim.
Por, né aspektin parimor nuk ¢ mbé&shtesim k&t piké,

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Drejtor a ke mundési me dal dhe me na sqarua pikén, sepse
uné kam njé rregullore ku neni 20 thoté: “Secili anétar | Kuvendit, ka t€ drejté né seancé, me ngrité
njé céshtje, me sjellé si pike té rendit t& dités dhe até ¢éshtje Kryesuesi i Kuvendit duhet ta vlerésoj,
a &shté urgjente apo nuk Eshté urgjente dhe a éshté né shérbim t& publikut, Nése &shté urgjente dhe
éshié né shérbim 1€ publikut kryesuesi e hedh né votim™.

Uné sa kuptova né Komitetin pér Politik dhe Financa, KEDS-i do t& financoj vet, pa e démtuar
buxhetin ¢ Komunés sé& Fushé Kosovés.

Uné po ashtu kam shumé kérkesa t€ ndrvshme pér ndihmé financiare pér shérim dhe jang urgjente.
Uné 1 kam diskutuar me Kryetarin e Komunés kéte kérkesa ge ui vite radhazi. por nuk 1 kemi gjellé
ni# Kuvend fare, pér arsye se ne kemi njé komision i cili ndan vlera deri né 2000€, nga subvencionet
pér rastet e tilla. Po ashtu Kryetari i Komunés ma ka th#éné né ményré decidive. gé &shté e
pamundur me pa kété der# pérmes Kuvendit dhe dikujt me i ndihmua dhe dikujt mos me i ndihmua
sepse nuk ndihem miré. Me datén 22.05.2025, do & thémras seancén e rregullt né t& cilén jemi
dakorduar me grupet. | kam dy kérkesa te cilat jang urgjente dhe do ti fus si pika t& rendit 1& dités,
[isht& miré si shefa me marr njé pauzé dhe me u dakorduar. Uné si Kryesues i Kuvendit t& Komunés
Jjam dakord vetém se a kemi mjete pér secilin qytetar g€ ka nevoja té tilla.

Laureat Gojnovei: T¢ nderuar, pasi g€ dy pikat e propozuar ishin nga kolegét dhe ne jemi
dakorduar q& mos t€ sjellim pika té rendit té dités, kérkoj njé pauzé prej 30 minutave g€ té
dakordohemi me subjektet e tjera politike. Po ashtu edhe pér materialin t€ cilin e kérkojné pér
vendosjen ¢ trafos né lagjen 028, e lusé Drejtorin pérkatés q€ gjaté késaj pauze. té na e sjell
materialin,

Durim Hajra: Nuk po e kuptoj pse me marr pauzé, kété praktik nuk e kemi pasur as mé herét, ne
jemi dakorduar g€ vetém pikat t€ cilat jan€ urgjente t€ sjellén né kuvend. Po mé béni € dyshoj gé
keni fobi prej mediave. Propozojmé qé t& vazhdoj seanca.

Mirsad Qyqalla: 1 nderuar Kryesues 1 Kuvendit, uné nuk kam cka t'1 shtoj pikés t€ cilén e sjelli
asamblistit z, Bashkim Krasniqi, sepse kjo piké éshté e pakompletuar. Nuk &shté né rregull me na
vendosé né kété pozicion. Nuk po kupto] pse me marr pauzé, kur e gjithé ajo cka diskutohet n#
kété pauzé duhet prapé me ardhur dhe me théné né Kuvend. Mendoj qé t& gjithé até cka duhet ta
therni mund ta themi né foltore.



Hasan Ismajli: Sa i pérket pikés t& cilén e propozoj kolegu z. Bashkim Krasnigi, uné né diskurim
me Direjtorin € Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, pash g€ e kishte njé@ skicg, por até skicé e mbané
velém pér vete, jo edhe pér ne asamblistét. Prandaj uné€ nuk shoh arsye g€ t& merret pauzé, kur kéta
kané pasur mundési t€ na pajisin edhe neve me material pérkatés, sepse materialin ¢ kané, printer
kané dhe kané munduar t¢ na pajisin me kopje té planit, fletén poseduese dhe grafikén. Ne kétu
nuk kemi gka té bisedojmé sepse nuk kemi matenal dhe nuk dimé se ¢ka t€ votojmé. Nd&rsa sa
pérket propozimit t€ kolegut z. Etnik Berjani, | nderuar mé vjen shumé keq pér rastin t€ cilin ka
ndodhur banorit t& Komunés soné, e i cili e paska gjendjen shumé té réndé, por kétu ne kemi pasur
shumé raste dhe nj& prej tyre e kam propozuar edhe uné, pér ish kolegun toné t€ ndjeré Hasan
Krasnigin, i cili ka gen& me sémundjen e kancerit, ku ka gené edhe deputet i dv mandateve t&
méhershme, punétor shéndetésor dhe kérkesa ime ka hasur né vesh t& shurdhér pikérisht nga ju.
Uné né mbledhjen e ardhshme do t'1 sjell edhe tri lkérkesa t& ké&saj natyre.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Mendoj se nuk ka asgjé t¢ kege nése shkojmé me njé pauzé
prej 10 minutave dhe dakordohen shefat e grupeve parlamentare.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t8 Komunés, e ¢oi n€ votim se kush &shté pér njé pauzé prej
10 minutave.

U votua me: katérmbédhjetd pér, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim. gjithsej njézet ¢ tre andtaré t&
pranishém né mbledhje.

Né bazé t& volimit Kryesues: 1 Kuvendit t&¢ Komunés, konstator se anétarét ¢ Kuvendit t&8 Komunés
me shumicé t€ votave, e aprovuan pauzén prej 10 minutave.

Kryesnesi i Kuvendit t& Komunés: NE zyrén time prezantuan, anétarét nga komuniteti, pa
asamblistén znj. Qéndresa Ademi po ashtu pa opozitén. Ne até t€ cilén e patém pér ta diskutuar e
diskutuam dhe pér t€ na e sgaruar i'a kaloj fjalén Nénkryetarit t€ Komunés.

Nénkryetari i Komunés: [ nderuar Kryesues | Kuvendit, t€ nderuar anétar € Kuvendit Komunal,
té nderuar pjesémarrés, megenése si¢ u tha @ dy propozimel ishin nga pjesa e opozités, njéri pér
shkak t& aksidentit t& cilit i ka ndodhur, ne patém nevojé gé té akordohemi, Ne sjellim njé propozim
qé pika e rendit t& dités, g€ ka t¢ b&j€ me ndihmén financiare t& térhiget, si propozim. Po e béjé
uné térhegjen dhe po e marr uné até pjesén e démit politik dhe kérkoj g€ t& mbeter si propozim
vendosja e trafos né lagjen 028, pér shicak qé rrezikon g€ té humb mjé donacion, 1 ¢ili nuk éshté |
sigurt se do t& mbetet né vijim. Ky &shté njé propozim té cilin mundemi me e sjell para pauzés pér
té ruajtur géndrueshmeéring e kétj kuvendi.

Hasan Ismajli: Nénkryetar a mundesh me na tregu arsyen pse e térhogét pikén té cilén e propozoi
asamblisti z. Etnik Berjani?

Nénkryetari i Komunés: Po jap njé sqarim, ng baz# t& rregullores pér ndarjen e subvencioneve
deri né shumén 2000€, i taken pjesés sé ekzekutivit, ne mund ta ndihmojmé sepse ka mjete né
drejtorin pérkatése dhe mundemi sa do pak ti gjendemi né kété situaté t€ réndé me t€ cilén Eshté
familja. Pastaj ju do 1@ keni kohé der né seancén e ardhshme gé ta trajtoni dhe t& mermi vendim
pér ndonjé shumé.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Duhet respektuar rmregullore e Kuvendit. | patém dy
propozime (€ cilat jang jasht€ rendit t€ dités dhe | diskutuam. Herén e kaluar kur na kané ardhur



dy pika té rendit té€ dités, e kam pérdorur nenin 20 t€ rregullores, me gétlim gé jemi dakorduar mos
me fut e din shefat e grupeve parlamentare. A ka dikush ndonjé piké t& re shtesé pér rendin e
dités?

Durim Hajra: Po dua me i repliku Nénkryetarit t€ Komunés. Pikén té cilén e kundérshtuam pér
vendosjen e trafos 1shte pér arsye se nuk kishe dokumentacion t& bashkangjitur, ishte propozimi 1
mangét, ndérsa pikén t€ cilén po e térhigni, asmjé asamblisté nuk e dégjova qé e kontestoj, a me fut
a mas me fit né rend dités. Kishte geng mirg Kryesues mos me hy né késo lojérash, Pikén g& nuk
e kontesto] askush po doni ta térhigni. ndérsa pikén t€ cilén e kontestuam po e leni. Kjo &shté
absurde.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Me lejoni g€ ta prezantoj pozicionin tim, nuk géndron ajo gé
dikush pretendon kétu, sepse un po i shoh edhe pretendimet ¢ juaja. Uné nuk mundem me hy dhe
me paragjykua se ¢ka flisni ju as nuk dua te hy. Secili keni t€ drejtén ¢ juaj, po ashiu edhe uné e
kam t€ drejtén, sepse né bazé t¢ regullores secili anétar ka (€ drejt me propozuar dhe me térheq.
Pikén t& cilén e lamé pér vendosjen e trafos ishte pér arsye se po humbé donacioni dhe pér kéte
arsye ishte urgjente. Uné né seancén fetér do ti sjellé edhe pikat tjera. sepse kam kérkesa me
sémundje té ndryshme.

Hasan Ismajli: Drejtori i Shérbimeve Publike, na pajisi me material shresé pér pikén shtesé (&
cilén ka ardhur. Ky Kuvend Komunal &shté organ ligjvénés, nuk jemi ekzekutiv dhe vijen fleta
poseduese e ksaj kérkese pa vulé dhe pa nénshkrim 1€ zyriarit té cilit e léshon {letén poseduese
dhe kjo pér mua nuk Eshté valide. I nderuar kryesues, kjo nuk e ka kopjen e planit dhe kéta jang
mésuar me théné se me flet poseduese vendoset, kopia e planit cakton pikat prej ku fillon dhe ku
mbaron prona. Kjo nuk &shté e nénshkruar as nga drejtori e as nga zyrtari dhe pér mua nuk &shté
dokument.

Vlonjat Hasani: T& nderuar koleg asamblisté, media dhe gjithé ju tjerg t& pranishém, ajo se cka u
tha m#& herét edhe nga shefi i grupit parlamentar dhe qéndrimet e opozitds, pérveg g€ jand té
arsyeshme, &shté me patjetér t€ komentohet edhe propozimi 1 kelegut toné, sepse viymé t€ dy nga
fshati Miradi e Epérme. Na vjen keg dhe bashkg ndjejmé& me rastin t& cilin ka ndodhur pér
hashkéfshatarin tong Fidan Reqica. Nése nuk keni pasur rast t& shkoni pér ta vizituar banorin toné,
sepse nése kishit shkuar e kishit pa g€ ka nevojé dhe &shté urgjente. N& formé arbitrare ju po
mundoheni ti kontrolloni edhe géshijel shéndetésore 1€ gytetaréve woné. Ne po themi gé &shté
urgjente ka nevojé imediate pér ndihmé financiare. Kjo shumé 5000€, nuk &shté aq shumé dhe ka
mundési komuna ti jap pér ndihmé. Propozojmé gé né shumén prej S000€ deri né 10.000.00€ pér
k&té rast ti ofrohet ndihmé.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: T¢ ndervar kolegé, t¢ nderuara media ju po e véreni, gé nuk
ishte ¢ rastésishme gé kérkova 10 minuta pauzé tash po e véreni, sepse ju nuk erdhét lart pér te
biseduar dhe pér ti dhéné kaheje. Ne nuk jemi kundér asnjé, por uné kam kérkesa né zyrén time
dhe pér tri vite e gjysmé asnjé nuk &shté pérfundua. Seancén tjetér do ti fus edhe disa kérkesa gé
und i kam né zyre, Rasti né tjalé punon n& bylmet dhe pronari i Bylmetit na ka lajméruar se géndron
deri né fund mbrapa rastit pér ti ndihmuar. Por, nése shprehni vullnet me ndihmu uné nuk e refuzoj



ndihmén, Né ¢faré do forme gé ju mé ndihmoni uné kam nevojé. Deri kétu mé ka ndihmuar pronari
i ‘Byvlmetit’. Kérkoj edhe njé heré € dal z. Emik Berjani né foltore.

Etnik Berjani: Ne si¢ biseduam kv éshté rast urgjent. Kush nuk ¢ ka parg nuk e din rastin. Jemi
marr me kété rast edhe uné edhe Kryesuesi i Kuvendit, Vienjati dhe 1€ gjithé, Kryesues uné e di
gé edhe rastet e juaja jané emergjente, por nuk po e kupte] pse po insiston me 1 fut bashké. [Uné
kérkova nga ju me mbéshtet dhe me fut si piké e rendit t€ dités, pér ti ndihmuar nése ka vullnet,
nése nuk ka vullnet ne do mundohemi gé ti ndihmojm privatisht.

Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés: Uné ju paralajmérova qé nuk dua me 1 perzi me két@ rast, ung
ju paralajmérova q& né seancén me 22.05.2025, kur do ta kemi, do ti sjellé s1 pika & mepullta té
rendit t&€ dit€s. Pyes a do me mbajt ende propozimin?

Etnik Berjani: Po dua ta mbaj sepse éshté rast urgjent dhe nuk kemi arsye pér ta larguar.
Shpend Bardiqgi: Kité piké t& cilén e votuam (@ gjithé, Nénkrvetari | Komunés propozoi me heq.
Nuk po e kuptoj, del tjetri thot€ jo me heq. besomé gé nuk po e kuptoj.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Kétu kané propozuar shumé dhe asnjé nuk keni votuar pér o
futur si pika shtesé té rendit (€ dités.

Shpend Bardigi: Ju po doni me térheq pér shkak t€ obligimeve financiare dhe ju mundeni me ¢
térhey sepse kjo do 1€ gjellé probleme t& médha, sepse ka shumé kérkesa t€ tilla. Mos u mundoni
me na | hedhé fajet neve, Nuk po e kuptoj urgjencén e pikés tjetdr edhe kjo nuk ka dokumentacion
t¢ bashkangjitur.

Mirsad Qvqalla: Kryesues ju kisha lut gjuhén me pérzgjedhé. Njé e dini dhjeté nuk i dini. Ka
elemente ofendimi, prandaj kursehu. Po flasim pér njé rast t& ndjeshém. Dua g8 ta theksoj se ka
vullnet prej grupit tim, vetém t€ kemi kujdes pér 1€ ardhmen. Uné publikisht deklarohem gé deri
sa & pérfunden kjo legjislaturg, ¢do kérkes€ g€ vien pér ndihmé financiare grupi joné do ta
mbéshtet. Nése nuk ka dokumente, Kryesues kishte gen miré me théné se nuk €sht€ urgiencé dhe
e sjellé herén tetér pikén pér vendosjen e trafos.

Kryesuesi i Kuvendit t&§ Komunés: Neni 20 1 rregullores thoté: “Cdo anétar 1 Kovendit ka té
drejté t& propozoj ndonjé piké”.

Nénkryetari i Komunés: Né momentin qé kemi pasur dy propozime, prej dy andtaréve té
asamblesé komunale, t& gjitha grupet kemi théné se ne e kemi njé marréveshje pér pikat t& cilat
vijné jashté rendit t& dités. Dy propozimet t€ cilat erdhén nuk patén material. Pér asnjérén nulk keni
material. Ndérsa ju po thoni nj#rén po e pérkrahni pa material, ndérsa tjetr#n po thoni se po
kérkojmé material. T# gjithé jemi duke d&gjuar, Ne e kemi sjell2 njé rast, t& cilit me vjen keq t& ia
pérmend emrin, ndérsa ne po b&jmé politiké me t& Njéheré po thoni nuk duam pika jashté rendit
té dités. K&t kemi tre asamblisté t& cilét jané nga fshati *“Miradia e Epérme’, njéri i takon njé partie
politike, tjetr i takon njé partie fetér politike. Me gené se me t¢ aksidentuarin nuk béhet politiké,
uné pas pauzés erdha kétu dhe propozova me térheq. Ju u bété pishman, ne po ju themi ky propezim
pér rastin, ka ardhur nga z. Etnik Berjani. K&t propozim e mbajmé, kété propozim e votojmé, kité
propozim & mbéshtesim. Po ashtu pikén e dyté e mbajmé, ¢ votojmé Brenda pesémbédhjets
minutave kush e ka marr dy heré fjalén e ka shkelur. Pér njérén piké ka dal€ nj& heré ka théné e
votoj, njé heré pa material nuk e votoj.



Drejtori i Shérbimeve Publike dhe Mjedis: Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, Ne kemi
biseduar edhe dje né Komitetin pér Politik dhe Financa. Kané gené prezent t& gjithé pérfag@suesit
¢ partive politike. Dua qé# ta sqaroj pse kjo piké &shtg shumé e réndésishme dhe pse ka ardhur
urgjencé. Ne kemi njé bashképunim shumé & miré me KEDS-in. Pérfag&suesit e KEDS-it, e kané
paré t& arsyeshme zhvendosjen e trafos né lagjen 029 dhe vendosjen e trafo-stacionit t& ri né lagjen
(29Po ashtu edhe ndérrimin e rrjetit né gjithé territorin & Komunés sé Fushé-Kosovés, Po ashtu
linja mé e dobét éshté né |agjen (129, ku jemi t& njoftuar té gjitheé pér kéte problem. Pas pérpjeljeve
t& vazhdueshme me KEDS-in, mé né fund e kané fituar projektin, g€ ta sjellin njé trafo né lagjen
029, Pastay kané ardhur me kérkesé tek uné dhe me kan€ treguar se kérkesa €shié urgjente. Nése
nuk mundeni me realizua kété, mundel me na ik oferta nése nuk realizohet mundésia pér vendosje
sepse KEDS-i ésht€¢ kompani private dhe pér két€ arsyeje mendoj se duhet ta pérkrahim
unanimisht, Trafo ekzistuese &sht€ né proné private, n€ oborrin ¢ nj shiépie 1€ banueshme, Uné
mendoj se kjo piké éshe@ shumé mé e réndésishme se sa pika tjetér, sepse atje po béhet fjalé vetém
pér mjé person ndérsa, kétu pér komplet njé lagje. Mendoj se jané dy pikat e réndésishme. Kétu do
béhet zhvendosja e trafos sé€ vietér dhe vendosja e njé trafoje t& re. prej lokacionit té& pronés private
né proné publike. Prona shtetérore destinimin e ka infrastrukturé, té gjitha dolumentet jang t&
bashkangjitura né material, vértetimi i Drejtorisé s& Urbanizmit, vértetimi i Drejtorisé sé Kadastrit
edhe fleta poseduese, gé tregon se kjo proné éshté infrastrukturé. Ne mendojmé se i plotéson t&
gjitha kushtet pér tu vendosur trafoja e re g€ € furnizohen me energji elektrike banorét e asaj lagje.
Kjo €shté vetgm pér 1€ mirén e qytetaréve (€ asyj pjese. Projekt €shté vetém pér 28metér, jo pér
téré pronén si¢ ¢ pérmendi dikush.

Pas sgarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e ¢oi né votim pér shgyrtim né mbledhjen ¢
sotme pikén shtesé té rendit (& dités ‘Propozim pér ndihmé financiare pér palén Fidan Regica’

U wotua me: unanimitet, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet e tre anélars (&
pranishém né mbledhje.

NEé bazé & votimit Kryesuesi i Kuvendit 18 Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit 18 Komunés
me unanimitet t& votave t& pjesémarrésve né votim, e aprovuan si piké shtes# t& rendit t& dités
‘Propozimin pér ndihmé financiare pér palén Fidan Regica’.

Pas sgarimeve Kryesuesi | Kuvendit t€ Komunés, e ¢oi né votim pér shgyrtim né mbledhjen e
sotme, pikén shtesé t€ rendit t€ dités “Propozim pér marrje t€ vendimit pér lejimin & vendosjes sé
trafo stacionit né proné komunale né lagjen 029 né& Fush&-Kosove’

Uf votua me: katérmbédhjeté pér, kundér nuk ka dhe nénté abstenime, gjithse] njézet e tre anétaré
té pranishém né mbledhje,

NE bazé t& votimit, Kryesuesi | Kuvendit t8 Komunés, konstatol se anétarét e Kuvendit t8 Komunés
me shumict t& votave, e aprovuan si piké€ shtesé & rendit @€ dités *Propozim pér mamje t& vendimit
pér lejimin e vendosjes sé trafo stacionit né proné komunale né lagjen 029 né Fushé-Kosové’

Pas sqarimeve Kryesuesi | Kuvendit 18 Komunés, e ¢oi né votim pér shqyrtim né mbledhjen e
sotme rendin ¢ dités.

U votua me: njézet e tre pér, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithse] njézetl e tre anétard &
pranishém né mbledhje.



Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se anétarét e Kovendit &8 Komunés
me shumic# t& votave, ¢ aprovuan pér shqyrtim rendin e dités pér mbledhjen e sotme me dy pika
shiesé,

Pika e paré (1) - Aprovimi i ekstraktit té procesverhalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés
e datés 03.04.2025.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Ftoi anétarét ta marrin fjalén nése kané ndonjé vérejtje.
Vlenjat Hasani: Kushte teknike nuk kemi, ligjin nuk po e respeltoni, procesverbali mbahet ende
me doré, mikrofonat nuk puncojné dhe si t8 tllE ne nuk mundemi me mb#&shtet k&g mké @ rendit
té dités sepse nuk éshté profesionale dhe nuk éshté ng pérputhje me ligjin.

Fisnik Sllamniku: Pérshéndetje pér 1€ gjithé. Aprovimi i ekstralktit t€ procesverbalit. kétu e kemi
diskutuar gé nuk jané kushtet, jo njé mbledhje por ¢do mbledhje. Ekstrakti nuk &shté piké gé duhet
krejt minutazhén me diskutua pér ekstrakt, ndérsa kur jané pikat ¢ réndésishme, nuk diskutoni. MNe
si grup parlamentar 1 Lidhjes Demolkratike té Kosovés e pérkrahim ekstrakti.

Mirsad Qygalla: Uné nuk kam asgjé kundér kolegut z, Fisnik Sllamniku, né mungesé t& video
incizimeve, g€ e kérkon hgji, nése ishin publikuar kéto, ne nuk kishim pas nevojé pér 1€ beéré
video, por kjo éshté e drejt e jona dhe ne e shfrvtézojmé, nuk éshté miré me akurzua kolegét, sepse
ne jemi duke e béré vetém punén toné, ¢ ligjin e shkelin pér qéllime puro politike ekzekutivi, g¢
¢ka do gé 1€ ndodh t€ jet€ né kété sallé, mos te del jashté. Prandaj ¢do her kemi gené kundér
ekstraktit pér kété arsye dhe prap jemi kundér, pér arsye se po shkelet ligji.

Pas sgarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés e ¢oi né votim pér aprovimin e ‘Ekstraktit té
procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t&€ Komunés e mbajtur mé datén (03.04,2025.

U votua me; trembédhjeté vota ‘pér’. teté vota ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithse] njézet e tre
anétaré t€ pranishém né mbledhje.

NE baz# t8 votimit, Kryesuesi 1| Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave e aprovoi “Ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit 1€ Komunés t& mbajtur
mé datén 03.04.2023.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunégs: Té nderuar déshironi ge te shkojmé né pauzé dreke apo 8
vazhdojmé,

Laureat Gojnovei: Nuk po e kuploj pse ter kjo zhurmé pér nj€ pauzé, kur vazhdimisht ne kur
kemi pasur mbledhje ne kété orar kem dal né pauze.

Durim Hajra: Ne grupi padlamentar | Lévizjes Vetévendosje jemi pér me vazhduar seancén.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komun#s: Pas sqarimeve, Kryesuesi 1 Kuvendit t8 Komunés e ¢oi né
votim se kush éshté pér té dal né pauzé.

U votua me: trembédhjeté vota ‘pér’, teté vota ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet e tre
anétaré t¢ pranishém né mbledhje.

Pika ¢ dyté (2) - Propozim pér fillimin e procedurave pér revidimin e Hartés Zonale té
Komunés s Fushé-Kosovis.

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés: T& nderuar, kuorum nuk kemi, por kisha propozuar qé ta
vazhdojmé diskutimin pér revidimin e Hartés Zonale (& Komunés s¢ Fushé-Kosovés,

Sekretari i Kuvendit té¢ Komunés: T€ nderuar asnjéherg nuk kemi vazhduar seancén pa kuorum,
Mirsad Qyqgalla: Uné nuk mundem me paragjylua, sepse mund 1€ ndodh qé asamblistét kthehen,
ne vazhdojmé seancén, debatojmé. pastaj kur té vije tek votimi konstatoje kuorumin.



Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Uné nuk jam jurist dhe bazuar né atg, se prakiikat e
méhershme kané gen vetém me 14 vota, pérndryshe nuk ka kuorum dhe e kemi ndérpreré seancén,
Mua mé mbetet me konstatuar gé nuk kemi kuerum dhe nuk mundem me vazhduar seancén.
Hasan Ismajli: | nderuar nése t€ ka théné juristi, ai e ka lexuar diku, uné pyes se ku shkruan kjo
té cilén po e thuani?

Sekretari i Kuvendit té Komunés: Shumica e Kuvendit & Komunés sé Fushé-Kosovés, gshté
katérmbédhjeté vet, kjo piké ka pér tu votuar. Vitin e kaluar e keni ndérpreré mbledhjen tri heré
dhe nuk e keni varhduar mbledhjen pa pasur kuorum, uné nuk jam ai i ¢ili e ndali mbledhjen, ju
mund € vazhdoni dhe ministria ta konstaton.

Durim Hajra: Ne jemi pér me vazhduar mbledhjen.

Mirsad Qyqalla: Praktika &shté n€ nivel dé&shire dhe vullneti, obligim nuk éshié. Ne kemi nevojé
me u thirr né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, nése ju e gjeni né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale,
atgheré jemi né rregull. Ne nuk jemi me ia mbajt mbledhjen askujt pas késaj loje. Nj& heré ka pasur
tendencé q¢ t& ndérpritet mbledhja, pastaj ¢ kemi léviz pikén pyetje dhe pérgjigie. Ju jeni duke e
shtyré kohén pér arsye 1€ pritjes sé dikujt, i nderuar Kryesues 1 Kuvendit t&8 Komunés, barra do té&
bie mbi ju, ne jemi kém me fuqi t& votés soné.

Hasan [smajli: Kétu &sht€ njé problem tjetér, na kané ardhur dy pika, g& proceduralisht nuk kan#
pasur t& drejt me ardhur fare, revidimin e Hartés Zonale t8 Komunés s& Fushé-Kosovés, ndérsa
Planin Zhvillimor komunal e kemi n# pérfundim. Ju nuk keni t& drejté t& béni revidimin e Hartés
Zonale t€ Komunés s€ Fushé-Kosovés, sepse kjo revidohet né pérputhshméri me Planin Zhvillimor
Komunal dhe ky plan &shté mbrapa. Pika tjetér 8shté pika tre, ku kétyre iu kan& mbetur do parcela,
qé me vijé administrative gshté pjesé e Komunés sé Graganicés dhe kéta po duan gé ta fusin né
pronat ¢ Komunés sé Fushé-Kosoves dhe iu kané mbetur disa kompani ndértimi, € cilat jang t&
interesuara sepse aty ndértojné aftr dhe kané interesin e vet kompanité, po ashtu &shté interesi i
kétyre me pérfitna, né mungesé t& votave dhe kéta nuk i kané votat dhe jané duke u munduar prej
fillimit me peshku, sepse kétu né mesin ¢ kolegéve nga pjesa e opozités ka mesazhe t€ cilat u'a
dérgojné gé 1€ votohel. Mua personalisht tri heré mé than dhe né mungesé té votave kéta po
déshirojné t& dalin, por zyrtari ligjor i cili e ka pér detyré me ia shpjegua ligjin kryesuesit, thoté
kjo ¢shié praktik, ndérsa uné e di g€ ligji nuk €shi& me praktk, Kemi pasur kuorum kur kemi filluar
seancén, éshté votuar rendi i dités. Né Kuvendin e Republikés s& Kosovés shpesh heré mbesin nga
20 deputet, pika shterret dhe nése nuk ka kuorum, ndérpritet seanca vazhdon ditén tjetér, ndérsa
me théné zyrtan ligjor nuk mundet pa katérmbédhjeté vet, dua ta di ku e ka lexuar qé ta lexoj edhe
umné,

Durim Hajra: Sa i pérket asaj, se qysh shkoj mbarévajtja e kuvendit, u tha edhe nga parafolésit,
qéllimi i opozités ishie gé t& zvarritet sa ma shumé dhe kur t€ vije koha e pauzés me pérdor dhe i
a arritén. Por, uné nuk besoj q& do ua [&mé edhe pak muaj cka na kané mbetur geverisje me ua
mbyllé pazaret, t& cilat i kané [€n€ me dosta e me jarana, me prona publike dhe me hapésira publike.
Interes i gytetaréve €shté qé seanca me shkuar mirg, interes 1 gytetaréve &shté edhe me dité se ¢cka
po flitet n& két€ seancé, interes i qytetaréve Eshté qé pikat 1€ cilat kané ardhur nga ju me u diskutua
jo me kégyr me ngulfat edhe debatin. | nderuar Kryesues sa i pérket késaj pike, & ju realisht edhe
e hapét diskutimin, drejtori erdhi n& foltore me marr fjalén, e me vazhduar pika e rendit t& dités,
uné mendo] se nése ¢ marrim parasysh praktikén e mir€, jo veg t€ Kuvendit Komunal t& Fushé-
Kosovés, por cili do kuvend komunal, kjo piké duhet t& vazhdoj i nderuar Kryesues dhe kur
konstatohet se nuk ka vota pér t& kaluar kjo piké e rendit t€ dités, mbetet né domenin ténd a me
vazhduar seanca sot, apo njé dité tjetér. Qéndrimi im éshté qé t& vazhdohet diskutimi, jang dy pika
té réndésishme t# cilat kané ardhur.



Laureat Gojnovei: E ndjej si obligim edhe ndaj organit mé t& larté Komunal, po ashitu edhe ndaj
kolegéve, po thirren, jo jané mediat dhe po presin me u lodhé mediat, uné i inkuadroj mediat pér
¢do seancé nga Kuvendi Komunal nga ky moment e deri né pérfundim t& mandatit toné me kang
prezent. Kéta numra i ka kjo mazhorane, Nuk munden me pik@ numrat prej giellit, edhe pas pauzés
kéta numra do jené€, por thjesht® u kérkua njé pauzé, si¢c kemi mbajtur pauza né seancat e tjera.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Neni 46 i Ligjit pér Veréqeverisie Lokale thoté, kuorumi pér
té gjitha takimet e Kuvendit t¢ Komunés dhe Komuniteteve 18 1ij éshté s€ paku gjysma e numrit t&
anétaréve & Kuvendit Komunal, neni 46 paragrafi 2 thoté, kuorumi duhet t€ verifikohet, para ¢do
marrje t& vendimi. Po ashtu neni 48 thoté ¢do anétar i kuvendit ka té drejt vote pérfshiré edhe
Kryesuesin ¢ Kuvendit t& Komunés, po ashiu kryesuesi ka njé voté shiesé nése votimi mbetet i
barabartg pér ose kundér ndonjé propozimi. Neni 46 paragrafi | thoté nuk mundesh me shluar tek
volimi pa pasur kuorum, ne anén tjetér nuk mundemi me marr votim pa pasur kuorum.
Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés: 1€ nderuar tash do ti marrim 30 minuta pauzé.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Té nderuar, uné po ia kaloj fjalén Drejtorit t& Urbanizmit.
Drejtori 1 Drejtorisé sé Urbanizmit: Pérshéndetje pér té gjithé. Harta Zonale ¢ Komunés sé
Fushé-Kosovés e viti 2020-2028, ka kaluar periudhén 4 vjegare, g& ésht& né& zbatim, né bazé té
Udhé&zimit Administrativ dhe Ligjit n& fuqi pér planifikim, ne e kemi pasur njé propozim pér
fillimin e procedurave t€ revidimit. Kjo ka t& béjé vetém me inicimin ¢ procedurés pér revidimin
e kéisaj harte, ku kemi 1€ pérshkruar edhe bazén ligjore né propozimin te cilin e keni marré. Kemi
|&shuar njé gabim telknik, mirépo gjaté viteve kemi njé raport vjetor, té puné sé cilés u bé me hartén
zonale komunale, Sipas ligjit (& planifikimit hap&sinor, né momentin g€ ajo zbatohet prej 40%, e
fitojmé té drejtén. Po ashtu edhe njé arsye tjetér éshte se tani pér tani Plani Zhvillimor Komunal, i
vijetéri nuk &shté né harmoni me hartén zonale. Ne kemi pasur vazhdimisht probleme se planet
hapésinore, nuk i kemi pasur t& aprovuara né & njéjtén periudhé kohore. Periudha teté viegare,
HZK-gshté 2020-2028, PZHK-ja €shig e vjetra, problemi i nj&jt€ do t& na paragitet me Planin
Zhvillimor t& ri 2025-2033, ndérsa HZK-ja mbetet deri n¢ vitin 2028. Kétu &shté géllimi gé t&
harmonizohen t& dy planet. Tek Ligji pér Plamifikim Hapésinorg, e keni té pérshkruar edhe
rangimin ¢ planeve hapésinore, te cilat jang né kompetencg t& nivelit lokal, propozimet duhet me
ardhur prej organit kompetent komunal, né kété rast &shté Drejtoria e Planifikimit Urban, né pajtim
me nenin 5 Plani Zhvillimor Komunal, Harta Zonale e Komunés dhe planet ne kemi ardhur me
kété propozim pér € filluar njé procedurg pér revidimin, plotésim ndryshimin e revidimit t& Hartés
Zonale. Né ligj éshté termi revidim, né udhézim administrativ &shté plotésim ndryshim, por 8shté
e njéjta proceduré. Uné jam i gatshém € pérgjigiem né pyeljet e juaja.

Durim Hajra: Pas shqyrtimil t& materialit i cili na ka ardhur nga drejtoria pérkatése pér propozim
vendimin pér revidim t€ hartés zonale (¢ Komunés s& Fushé-Kosovés, pér vitin 2020-2028, i
vérejtém disa shkelje né aspelktin ligjor dhe gé e béné gé ky propozim vendim té jeté i paligjshém.
i pa pérshtatshém, i pa pranueshé&m né formén si éshté paraqitur para neve, Njé detaj gé fillimisht
dua gé ta pérmend, ¢ g€ pér ne &shté shqetésuese, g€ ky propozim vendim vjen pik&risht né k&g
kohe. éshté g€ ka ardhur vetém pak muaj para zgjedhjeve lokale, e q& dihet gé si proces merr kohé
pér tu pérfunduar né ményrén mé 1€ miré t&€ mundshme. Ashtu si¢ edhe shté paragitur kétu, nuk
éshté vetém interesi publik si shkak g€ e kemi kété propozim, e gé i bie g& ky propozim vendim,
& keté ndoshta motive tjera, si shkak i formés sé prezantimit. Ne mendojmé se kétu ka t& béjé mé
shumé me interesin privat, si dhe dyshojmé g€ gjaté mandatit kané premtua qé kang me ju pérshtaté
kriterel e ndértimit sepse k¥tu nuk shohim gé ka té bé&jé dicka me interesin publik. Komplet baza
ligjore éshté mé shumé kundérshtim, se sa éshté né pérputhje dhe né harmonizim me legjislacionin
né fugi. Po nisem prej shkeljeve & Udhézimit Administrativ nr.24/2015, uné nuk pash gé tek
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propozim vendimi &shté cituar neni 34, po ashtu neni 36 1 po kéty) Udh&nimit Administrativ. po
nisem nga pika 3 ku thuhet g¢ komuna themelon njé komision profesional, gofté kur &shté béré
hartimi 1 hartés zonale, ose revidimi apo plotésim ndryshimi i hartés zonale. Pyetja rrjedh a ka
ndonjé raport té atij komisioni, sepse aty jepen edhe detajet se si duhet t& ruhet né procesverbal, se
cka gshté diskutuar né até komision. Nése ka pse nuk Eshté paraqitur sot para nesh, pika tjera jané
pika 4 dhe pika 5 e nenit 36 € kétij udhézimi, kétu nuk jané sjellé bashkang)itur dokumentet e
nevojshme, pér shgyrtim dhe miratim & dokumentit t& cilin e keni prezantuar. Tek po i njéjti
udhézim gjejmé shkelje edhe tek neni 9,10 dhe 11, sepse kéto nene parashihet q¢ (& jetd, njé
analizé e gjendjes ekzistuese, t& hapésirave g€ kané pér tu ndértuar, | nderuar drejtor, uné nuk kam
informacion t& mjaftuesh&m as né aspekitin bazik se si béhen kéto ndryshime edhe jam laik né kété
fushé, nése ke mundési t&€ még sqaroni se gka keni paraparé pér t€ mirén e interesit publik. Sepse
nuk e kemi pérpara as gjendjen ekzistuese, as até se ¢ka keni menduar (& p&rmirésoni pér té mirén
¢ interesit publik. Kéto shkelje pér ne jané shumé serioze né aspektin procedural. Duhet me gené
indikatori kryesor, g€ secili asamblist i cili mendon dhe ka pér qéllim interesin e qytetaréve, (&
ndalet dhe t& thoté né kété piké, nuk jemi ndoshta as gé té diskutojmé pa i plotésuar kéto kérkesa
dhe kritere té cilat i parasheh edhe udhézimi administrativ dhe ligji. Tek procedurat e revidimit té
hartés zonale, nuk €shté zbatuar as ligji t& cilit ju keni referuar. Né bazg té nenit |1 ligji 04/L-174
Pér Planifikim Hapésinor, revidimi i hartés zonale t& komunés thoté se lejohet, vetém né katér vite
pas miratimit, e gé 1 ka béré Komuna e Fushé-Kosovés katér vite prej q& e ka miratuar edhe até né
rast se mé pak se 40%, t€ jeté i zbatueshém, nuk e di g€ si drejtori na ke prezantuar ndonjéheré, as
qvsh ka rrjedhé si proces, as deri ku kemi arritur me hartim t€ Hartés Zonale, e as ku i kemi ngecjet.
Por, arrijmé tek vija ku tentojmé gé né kété formé 1& béimé ndryshimin e hartés zonale. Ju jeni né
aspektin ¢ transparencés zero. Dokumenti 1 cili na u ka prezantuar, nuk i jep as njé déshmi, se
harmonizAdmi 1 hartés zonale 8 Komunés sé Fushé-Kosovés, 8shité bér#, me hart®n zonale te
Kosovés, gj€ g€ e parasheh edhe ligji, pranda) ne sot nuk e kemi t€ garté, se Harta Zonale, té cilén
¢ kemi votuar me shumé se katér vite, a éshté né harmoni me Hartén Zonale t€ Kosovés, sipas
nenit 11 pika 1.5 e ligjit Nr. 04/L-174 pér Plamifikim Hapésinor. Propozimi 1 hartuar, nuk pérmban
as njé referencé né lidhje me aspektin e ligjit 03/L-230 Per Vlerésimin Strategjik Mjedisor, sipas
nenit 11 t& pikEs 1.3 té ligjit Nr. 04/L-174 Pér Planifikim Hapésinor, ¢do propozim vendim, duhet
t# shogérohet nga njé program i detajuar q& specifiken llojin e dokumentit, géllimin, kufijté dhe
territorin, subjektin pérgjegjés pér hartimin ¢ mekanizmave t€ pérdorur. Pra, t¢ gjitha kéto
elemente jané anashkaluar, Ne si asamblist nuk jemi t& njoftuar gé ka pasur ndonjé diskutim publik
né lidhje me kété ¢éshije, qofi# pér njé lokacion gé do t& béhet ndryshimi. Uné mendoj se hapin e
paré g€ éshté dashur ta merrni &shté dashur gé 1€ siguroheni g€ i keni 2/3 e votave, pér plotésim
ndryshim. Né fillim i nderuar drejtor thaté se &sht€ njé gabim teknik, por ¢udit@risht pér tema té
réndésishme dhe té ndjeshme, ne pérballemi me gabime teknike ( gabime te géllimshme) gé i
quajmé ne, Ky propozim nuk e ka interesin publik pér géllim.

Mirsad Qygalla: Ky propozim i ¢ili na ka ardhur &shté me njé fleté, mé temé kag e réndésishme
si¢ 8shté kjo vjen me njé flet material. K& nuk ka seriozitet, tekstin bazé e ke pér revidim t& hartés
zonale. Dégjava drejtorin i cili tha g ligji e lejon. Po i nderuar drejtor ligji e lejon, me ndérhyré,
por 40%, nése zbatohet, k&tu Eshté dashur ta kem njé pasqyré, se sa éshté zhatuar, tek pjesa tjetér.
Udh&zimit te cilit ju keni referuar ju, neni 10 pérgjegjésit qé thoté Kuvendit Komunal, pér
planifikim hap&sinorg, e ke né& pikén 3, ku thoté Kuvendi Komunal, né baza vjetore shqyrion,
raportimin monitorues, t€ géllimeve dhe objektivave deklaruese dhe hartés zonale 1€ Komungs. Tri
vite e gjysmé asnjé raport nuk e kemi pasur, pér hartén zonale, né kété Kuvend, sepse askush nuk
e ka sjell. Pyetja ime &shté pse té béhet revidimi, cilén pjesé, pse na duhet, cila éshié arsyeja. Harta
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Zonale gysh né fillim ka geng€ me gabim né hapat, sepse fillimisht &sht dashur t& béhet plani
Zhvillimor Komunal, pastaj Harta Zonale té inkorporohet. [u kishit referuar nenit 36 t& Udhézamit
administrativ, ndérsa neni 34 fleté pér hapat, g€ duhen pér fillimin e procedurés. Me kéta hapa pse
nuk ju keni referuar, géllimin e dini vetém ju i nderuar drejtor. Ndryshim-Plotésimi pér nenin 34
pika 2.2 thotg, Ndryshim-Ploté€simet mund t€ propozohen nga anétarét e kuvendit dhe autoriteti
pérejegjés. Pika 3.1 fol pér propozimin qé thoté: Propozimi pér fillimin e proceduarve, béhet me
shumicé té thjesht®, ndérsa propozim- ndryshimi kalon me 2/3 e votave. Por, para se t& vije tek
fillimi 1 hapave dhe te votimi i thjeshié, t€ cilin ju e synoni kétu 1 keni edhe do obligime 51 drejtori,
té na e sgaroni dhe t& na sillni t& dhéna, sepse kjo temé nuk #shté e thjeshté. Ne nuk e kemi 18 garté
pse duhet té filloj revidimi i hartés zonale, nuk e kemi pérshkrimin e gjendjes ekzistuese. Té gjitha
k&to 1 kérkon ligji jo uné. Uné nuk e kam t€ qarté ku keni me ndérhy dhe cila Esht@ arsyeja. Nuk
keni seriozitet, sepse po té kishit seriozitet material ishte dashur t& sillej ng formén e dubur,
Hasan Ismajli: Me daté 15.11.2024, kemi pasur pjé informatd lidbur me hartimin ¢ Planit
Zhvillimor Komunal, i cili éshté né hartim e sipér, nga Kompania [nsi, ku jemi mformuar cka
paraget ky plan, ku ndérhyhet, kjo ka pértundua dhe kéta e mbajné fshehurazi. Planin Zhvillimore
e kané dérguar né Ministri. [ kané pasur disa vérejtje té cilat éshté dashur t€ pérmirésohen, por
kéta e kané njé hallé, sepse jané hyré borxh, tek kompanité e ndértimit, sepse ata po i financojné
me té madhe fushatén dhe ¢ kang interesin € vet personal tek ndértimet, sepse ju mbetet ndonjé
lokal apo ndonjé banes€ aty. Pér két€ kané ardhur sot me nj€ propozim p€r ndryshim plotésimin
Hartés Zonale ose revidimin dhe Drejtori i Drejtorisé s& Urbanizmit, me njé shkollim 18 larté,
thirret duke u bazuar né ligjin Nr.04/L-174 pér planifikim hapésinor. K&tu shkruan e gjitha, qé
duhet t& béhet pér revidimin e hartés zonale. Ju jeni thirru né nenin 36, ju nuk keni gabuar, por
keni menduar ta kaloni sot. Neni 34,33,36 dhe 37 e specifikon sakié ¢ka duhet, ndérsa ju e keni
vetém nenin 36 dhe tek nem 36 | jané disa proceduar prej pikés | deri tek pika |1 dhe pérfundimi
pika 12 ku thoté, votohet me 2/3 e Kuvendit, ndérsa ju keni menduar g& k&té mund ta kaloni edhe
me vota t& thjeshta, pastaj 1& veprohet si me vendimet e tjera té cilat jané kthyer dhe vazhdojné ti
mbajt né fugi. Zyrtari ligjor her# i béné t€ plotfugishme, heré nuk i béné. Problemin mé t& madh e
kané zyrtarél (& cilét merren me ato 1&ndE pastaj dhe ata po shkojné né prokurori.

Hasan Gjyrevei: [ nderuar mos u sillni ju nga Zyrtari Ligjor, thuaje fjalén ténde.

Hasan Ismajli: Nuk ke t& drejté me théng, sepse ke vendime t& cilat nuk i ke béré t& plotfugishme.
Hasan Gjyrevei: Uné vendimet 1 béjé té plotfugishme, kur kalojné afatet ligjore dhe e di se ¢ka
publikoj.

Hasan Ismalji; Pér ata qé (€ ka kaluar afat ligjor, kéta tash ta kané gjellé revidimin, Té nderuar
revidimi i hartés zonale béhet né afat tetg vjegar, por keni t€ drejt pas katér viteve gé i€ revidohet,
nése nuk &shté tejkaluar, plani sipas hart®s zonale, plani zhvillimor sipas hart#s zonale nése e ka
katuar 40%, ne nuk e dimi se a e ka kaluar apo jo sepse nuk kemi asnjé informaté dhe kéta ta bien
leété. Uné kam théné, plani zhvillimor komunal éshté Kushtetuta e Komunés s& Fushé-Kosovés,
sepse ¢do zhvillim, i komunés gé béhet, duhet t& béhet né bazé té hart€s zonale. Drejtor, ju thaté
revidimi béhet né harmonizim me planin zhvillimor komunal, me cilin pyes? ky q& éshté né
pérfundim e sipér, nuk ka ardhur, i vjetri e ka tejkaluar hartén zonale dhe komuna e Fushé-Kosovés
¢shté komuna e paré, q¢ e ka aprovuar hartén zonale, pa plan zhvillimor komunal dhe ju e dini
shumé miré pér cilén arsye, ka gené njé pilot projekti, té kalohet Harta Zonale tek njé komuné dhe
e keni pasur pér detyr® q& menjéheré té fillon me Planin Zhvillimor Komunal dhe ju keni filluar
né vitin ¢ kaluar dhe kompania me sa uné kam informata, ¢ ka pérfundua. Po ashtu neni 34 i cili u
pérmend nga dy parafolésit e mi, neni 34 pika 5 thoté, fillimi i procedurave, por jo revidimi 1 hartés
zonale, kalon me votat e thjeshta. Po ashtu pika 5.2 e nenit 34 thot#, kalon me 2/3 e votave nése
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#shté iniciativé pér fillim ndryshimin e revidimin. Kryesues uné k&rkoj nga ju, & ju ti mermi pesé
minuta pauzé dhe ta konsultomi Zyrén Ligjore, zyrtarisht pérmes e-mailit dhe ata ta kthejné
zyrtarisht qysh votohet sipas nenit 36, pastaj ne jemi n€ rregull,

Kryesuesi i Kuvendit: Uné jam dakord nése edhe ju vendosni, dakordohemi ¢ nd@rpremé
seancén kthehemi 1& hénén, sepse Zyra Ligjore nuk e kthen menjgherg pérgjigien.

Shpend Bardigi: Uné dégjova drejtorin g& tha, ne i kemi plotésuar kriteret, pér t€ pasur té drejté,
qé me ndérhy né hartén zonale. Kané kaluar katér vite éshté pérmbush 40%, do ta respektojme
ligjin, udhé&zimin. Uné dua ta di pse kemi nevojé qé ta ndérrojmé, Ky ndérrim po shkon né vazhdén
e pérpjekjeve tona, pér t& ndérhyté si né plan zhvillimor, si né harté zonale né komunén toné. Mé
herét nuk kemi tentuar gé ta ndryshojmé planin zhvillimor, votajshit u'a kthente ministria, pastaj
nuk e dimé se gka ka ndodhé. pse nuk po e ndérropmée nj&heré planin zhvillimor por hartén zonale?
Pas kéésa) kemi tentuar disa heré pér rregulloren e bonuseve (€ zoonimit, Pyetje: ¢ka ka ndodh me
até rregullore? Pse hegét doré? Sepse mé herét ka gené njé presion i jashtézakonshém, gé &
ndérrohen bonuset e zoonimit. Uné dua ta di edhe né qofi€ se éshté vetém fillimi | procedurave pér
revidimin e hartés zonale, dua ta di arsyen pse kemi nevojé gé t& fillojmé procedurat dhe ta
ndérrojmé hartén zonale? A jané shitur t& gjitha banesat? A jena duke dashur me e mité ndértimin
apo me ul ndértimin? Ju kété e quani zhvillim, ndérsa uné e quaj krim. Uné dua ta shoh ¢ka po
doni me arrit me kéto ndryshime. dua njé dokument. Ne jemi (€ parté, g€ kemi béré Hartén Zonale
tash. po duam qé ta revidojmé, po ashm plani i mobilitetit ku kompania ka kushtuar shumé
shirenjté, besoj se prapé kjo kompani ka pér ta béré revidimin e Hartés Zonale. Po shpenzojmé
shumé pér két# kompani dhe pér cudi éshté gyteti me njé urbanizim mé € pa jetueshém né Kosové.
Nuk ke as vend pér parking. Vjen né kuvend me njé propozim me njé fage t&€ A4 dhe thuani po e
ndryshojmé Hartén Zonale. E ¢uditshme, por duhet te jeni pak mé seriozé. Ne kemi pak kritere
dhe shumé ndértim, e cuditshme.

Drejtori i Drejtorisé sé Planifikimit Urban: E pérbashkéta e t& gjitha kétyre ¢éshtjeve g€ u
ngritén nga asamblistét Eshté baza ligjore. Kétu nuk po duam qé t€ kontrabandojme asgjé. Ne nuk
& kemi pérmendur géllimshém nenin 36, ju tregova edhe mé herét se éshté njé gabim teknik e kemi
konsultuar edhe me zyrén ligjore. Por, aludimi juaj &shté i gabuar, propozimi ka té b&j€ me fillimin
e procedurave pér revidimin e hartés zonale, nése éshté gabim teknik baza ligjore me poshté e keni
udh&zimin, i cili flet né pérgjithési. z. Durim Hajra e ngriti njé shqetésim (€ cilin, tha se &shté filluar
s1 procedurE gabimisht. Tash né fund t& mandatit, ne nuk mundemi me théné se do pauzojmé deri
né zgjedhjet e ardhshme, mos me marr asnjé aktivitet nése éshté obligative pér drejtorin, pir té
béré propozime dhe ne vetém po fillojm me procedur, nuk e dimé se kur pérfundon, mund té
vonohet sikurse Plani Zhvillimor Komunal. Kéto jané ¢éshtje procedurale, ne po fillojmé njé
proceduré, ky propozim do t€ shkoj né Ministri, do t& shgyrtohet nése konkludohet gé éshté e
mundshme, ligjérisht té fillohet me procedurat. Ne mandej fillojmé me fazén e dyt€ dhe i
bashkéngjisim arsyetimet, piesén tekstuale, hartografin gé t& fillojm& mandej procedurat, sipas
nenit 36 edhe aty fillon puna, sepse pér momentin ne nuk kemi kompani t€ kontraktuar, as nuk
dihet se kush do t& punoj, as nuk dihet vlera se sa do t& kushto]. Ne mundemi t& b&jmé njé propozim
ku supozojmé se shuma qé e kam potencialisht t& rezervuar per kété proces éshté 50.000.00€, nuk
kam mé shumé né kuadér t& buxhetit. Po ashtu po aludohet tek interesi i caktuar, kjo éshté plotésim
ndryshim i hartés zonale, g€ i harmonizon zhvillimet, me planin zhvillimor komunal, e qé &shté e
vértet qE &shté né fumde & procesit. E kemi dérguar n€ ministri draflin final, me p&rgjigjen gé e
kemi marré prej ministris€, me vérgjtjet vierésimin numér njé€, nése kishte pér t€ shkuar procesi né
rregull, ajo shumé shpejt do t& kryhet edhe paralelisht pse t& mos fillohet me két& proceduré.
Aktualisht komuna e Fushé-Kosovés, e ka njé Plan Zhvillimor Komunal g€ i ka kaluar afati, por
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qé prapé mbetét né fugi, pér shkak q& mos té krijohet vakum ligjor edhe e ka njé harté zonale, po
q¢ zhvillimet nuk jang t& harmonizuara, pér shkak t& diskrepancés kohore, Njéra katér vite mé
herét njéra katér vite mé voné dhe nése vazhdojmé késhtu, ne prapé do ta pérsérisim ¢éshtjen e
njéjtd, Dua 1@ ndalem tek z. Mirsad Qyqalla, arsyeja pse nuk kam bashkangjitur material né ké@
propozim, pér ta argumentuar mé shumé, &sht€ sepse uné kam béré propozim pér fillim t&
proceduarve. Uné nuk dua t€ paragjykoj se si do t& shkoj njedha, e késaj ¢éshtje mé voné, Kjo
shkon né ministri. nése jemi n€ harmoni me ligjet dhe udhézimet administrative, fitojmé t& drejtén
me hy né proces. Duhet g€ t€ ndryshohet destimmi i sipérfageve t€ cilat jang ng Plan Zhvillimor
Komunal me Hartén Zonale. Nése thua g& Plani Zhvillimor | Komunés s& Fushé-Kosovés 2025-
2033, teté vite pse HZK-po kryhet n€ 2028 edhe plus nuk jané harmoni destinimet e sipérfageve,
kjo éshté arsycja sa i pérket harmonizimit.

Hasan Ismajli: Para dy viteve z. Ali Topalli, e ka sjell# nj# propozim, pér Federatén e Futhollit t&
Kosovés, me ua dhéné njé prong, pér ndértimin e njé akademie té futbollit. Propozimi ka gené qé
té fillohet procedura. Qe dy vite ua kemi dhéné tre hektar dhe asnjé proceduré nuk ka filluar. [ ka
marré tre hektar toké, ku gjysma ka qené, e planifikuar me Harté Zonale pér sport, tjetra ka gené
pér botant dhe jané tre hektar g€ ua keni dhéné Federatés s€ Futbollit, sé bashku me Kryetarin e
Komunés. Ju po doni me fillua dhe jeni lidh€ tek neni 36, ne nuk kemi faj nése ju nuk keni ditg,
Ky nuk &sht# pabim teknik, sepse para njé muaji, né mbledhjen e kaluar kur ¢ keni sjellé si piké &
Jjashtézakonshme, ka gené i njéjti udhézimi administrativ dhe neni i ligjit 36, ju asgjé nuk keni
ndryshuar dhe e keni sjellé prapé. Gjaté seancés keni dégjuar qé éshté pérfolur dhe tash thuani se
éshté gabim teknik. Dua té me tregoni, nése ju filloni me procedura, me cilin Plan Zhvillimor
Komunal, sepse me kété t€ cilin &shté né proces, duhet pritur edhe disa muaj, sepse kur t&
pérfundon duhet me ardhur kétu né dy lexime dhe duhet me dal né diskutim publik me gytetar njé
muaj, ndérsa kjo nuk ka filluar ende dhe ky mandat i asamblistéve pérfundon. Ne nuk ¢ mbérrijmé,
por ju ¢ keni hallin t& kalohet si pik¥, sepse ju e pérmendét shkollén af¥r, e g& e keni dhéné pér
xhami, e g& me Harté Zonale éshté shkollé dhe e keni quar nja tri kilometra ma poshté né ara. né
balté, ku nuk ka as infrastrulcturé dhe jeni duke e ndértuar. Por, ju kétij zotériut i’a keni premtuar
me 1'a dhéné dhe tash po mundohem me kontrabanduar kété revidim t€ hartés zonale, Por, me
largu shkollén pér xhami... uné i pérkas fes€ islame dhe nuk jam kundér xhamisé asnjgheré, por
uné jam pér arsim dhe nd rend & dyté pér mua &shté xhamia.

Mirsad Qyqalla: Si piké e paré drejtoré, nuk e di nga gshté kjo kérkesé tallava, uné te bé&j& mandej,
kjo nuk &shté puné e juaja. Ju e quani veten profesionist, e kam sjell2 me gabim dhe qe njé javé ¢
kemi kété matenial dhe nuk ke gené€ né gjendje me ndérrua njé nené. P& mua konkretisht ky nuk
gshig gabim por &shtg géllim. Ne e dimé edhe arsyen pse ndodh kjo, ju jeni nén presion t& dikujt,
ku @ mundet me gené mjé shtyll€ e miré e votés suaj. Ndérsa ne me hy dhe me reviduar hartén
zonale, mendoj se nuk ¢ kemi me urgjencé. Nése né vendin e lartcekur, me Hartg® Zonale keni
planifikuar shkollé, e keni kthyer né xhami, ju personalisht keni théné se uné e léshoj até leje, até
ua ka kthyer ministria, ndérsa tash tentoni gjithqysh gé & filloni me Revidimin e Hartés Zonale
para shtatorit. Ky qytet €shté pér qytetarét, pér gieneratat e reja. Ne nuk mundemi me e fut gytetin
né pazare, sepse ka ndikim dikush dhe &shté njé voté e fuqishme pér zgjedhjet e tetorit, Uné thash
pse nuk po e pritni t& vije Plani Zhvillimor Komunal dhe me harmonizu Hartén Zonale, pse jeni
kaq pér ngut, g€ ne duhet me fillua gjithqysh. Kjo komuné ka do rregulla, ka ligje dhe ne nuk jemi
piesé dhe s'do jemi asnj&her# pjesé e ndikimeve personale. Nése ju doni gé t& revidohet Hartén
Zonale pér géllime t& shéndosha dhe t& nevojshme &sht& dashur (8 jemi & pajisur me komplet
materialin dhe sqarimet, pér secilin ndryshim.
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Durim Hajra: Drejtori tha se arsyeja kryesore pse duhet me hy né revidim t€ Hartés Zonale &shtg,
pér t'u harmonizuar me planin zhvillimor t& ri. Njé drejtor i nj& geverisje 25-vjecare, me dhéné
kété arsye, né aspektin moral besoj se jeni n€ zero ¢ pranueshme kjo arsye. Kur ésht€ béré Harla
Zonale, ka mundur t'i parapri Planit Zhvillimor Komunal, gysh edhe duhet. Ju keni gen né
geverisje dhe keni pasur edhe mé shumé numra, késhtu gé pér njé puné, qé nuk e keni b&ré ju, pse
ne duhet ta pranojmé si arsye. Kjo arsye nuk pranohet dhe kété problem e kem shkaktuar ju. Ju
thaté se baza ligjore ka gené njé gabim teknik, ne mund t& dalim dhe t& themi se nuk keni hérg
puné t& mira né kélé aspekt. N& aspektin e ndértimit nuk e keni pasur parasysh & mirén e
pérgjithshme por vetém interesin e caktuar.

Shpend Bardiqi: Drejtori tha se kemi pér & béré njé destinim € pronave dhe nuk mundem me
paragjykuar se ¢ka do t&€ ndérrohet. Ju nuk jeni duke e ditur as vet se ¢ka po doni me ndérrua.
Vetém njé her# me i fillu procedurat pér ndérrim dhe tani vjen njé kompani dhe na tregon, 1 kéna
me ndryshuar sepse ne nuk jemi hartues. Kush e ka paré t& nevojshme me thirr njé kompani qé t&
vije pér t& na ndryshuar revidimin e hartés zonale. Ju po thoni drejtor, g€ ligji po na obligon. E
nése nuk revidohet harta, mund t€ shkoni edhe né burg, Drejtoria pér Urbanizém e Komunés sé
Fushé-Kosovés, Revidimin e Hartés Zonale, po ia dorézojka nj€ kompani dhe ata si t€ duan bé&jné
ndryshime. Ju kisha béré thirrje, & (& mos pérkrahel dhe t& mos votohet, sepse kjo géndron edhe
mé keq se krejt até q& e than & gjithé asamblistét. Ne jemi duke e reviduar Hartén sepse njé
kompani paska nevoj& me reviduar ose ligji mundet edhe me ndéshluar. Kompania private na i ka
béré hartén, planin tash edhe revidimin.

Drejtori i Drejtorisé sé Planifikimit Urban: Shpendi fol ¢do herg me personale, nuk jep
asnjéheré njé konkludim ligjor, po ma merr mendja, po i bie, po duket. Uné ¢ kam pérpara
vendimin pér Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, ku Kuvendi i Komuné sé Fushé-Kosovés, e
ka pranuar me 16.11.2020, i njéjti revidohet né vitin 2022, Sot jemi né vitin 2023, Plani Zhvillimor
Komunal ende nuk &shté i finalizuar. Pse ne duhet me hy né kété faze tash? Por dikur duhet me
fillu ky proces. Uné€ nuk e kam hallin kur pérfundon, sepse as uné nuk e di kur.Ne e kemi t€ qarté
se si zhvillohet procedura pér t€ punuar, sepse mund té referoheni né Planin Zhvillimor Komumnal.
Mbahen diskutime publike, sipas udhézime administrative, sepse né t€ kundértén ne nuk mund ta
kalojmé, e uné nuk e mrezikoj procesin, duke béré ndonj€ anashkalim procedural, sepse né fund kjo
do té shkoj né ministri, pér t& marré pélgimin final. Nése tejkalimin m# t€ vogél uné e béjg, ajo
nuk kalon. Uné s’'mundem me théné, hajde po pushojmé deri né zgjedhje dhe pas zgjedhjeve &
fillon dikush kété proces. Uné kam béré propozim pér fillim 1€ procedurés. Ligji i jep t& drejté,
organit komunal, pér té béré njé vlerésim dhe me konkluduar, se sa e ke zbatueshméring, Periudha
teteé vjecare gshté shumé e gjaté, gé t& mund € péreaktohen zhwillimet komunale. Nuk mundesh
me komizé buxhetore me dité, ¢ka ke me punuar ti si komuné, por s'mundemi me e dité cili ka me
gen trendi, jashté i qytetaréve dhe cilat kané me gené kérkesat. Po supozojmé tek sektori i
shéndetésisé ose i banimit ose banimit t& larté. Fillon procedura pér revidim, pastaj vazhdojmé me
hapat e tjeré sipas ligjeve dhe udhézimeve né fugi.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komun#és: Pasi g€ u shterua debati, uné kam njé€ propozim nga kolegu
7. Hasan Ismajli, pér ta pyetur Zyrén Ligjore, a vazhdon me mbajl q&ndrimin apo jo?

Hasan Isamjli: Megenése kétu né ligj shkruan me 2/3 e votave, uné nuk e mbaj até géndrim, hedhé
né votim: Nése 1 kané votat kalon, sepse uné nuk e kam nd€rmend g€ 't ruaj pronat e Fushé-
Kosovés.

Pas sqarimeve Kryesuesi 1 Kuvendit 8 Komunés, e vuri né votim pér aprovim ‘Propozim pér
fillimin e procedurave pér revidimin e Hartés Zonale té Komunés sé Fush&-Kosovés.
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U voma me: trembédhjeté vota “pér’, vota ‘kundér’ nuk ka dhe asnjé “abstenim’. Gjithsej
pesémbédhjeté anétar té pranishém.

MNé bazé (& votimit, Kryesuesi i Kuvendit 1€ Komunés konstatoi se; Kuvendi | Komunés nuk e
aprovoi ‘Propozim pér Fillimin e Procedurave pér Revidimin e Hartés Zonale & Komunés sé
Fushé-Kosovés.

Pika e treté (3) - Propozim pér Fillimin ¢ Procedurave pér Harfimin e Planit Rregullues té
Hollésishém pér Pjesén Urbane né Fushé-KosovE.

Kryesuesi i Kuyvendit té Komunés: E kerm pér shqyrtim “Propozimin pér Fillimin e Procedurave
pér Hartimin e Planit Rregullues & Hollésishém pér Pjesén Urbane ng Fush&-Kosové’, fioi
Drejtorin e Drejtorisé s& Planifikimit Urban t€ na jap sqarime.

Drejtori i Drejtorisé s€ Planifikimit Urban: Propozim pér fillimin e procedurave pér hartimin e
Planit Rregullues t& Holl8sishém pér Pjesén Urbane né Fushé-Kosové, kjo ka té béjé me Zonén
Urbane t€ gytetit t& Fushé-Kosovés, Pjesa g€ hdhet prej rrugés “Gjerg) Fishta® deri tek mmuga e
‘Uglarit’. Ky propozim vjen si arsye g€ ne t€ kemi njé plan rregullativé, gé té sigurohet njé
vazhdimési ¢ proceseve qé ndodhen. NE két€ zong, pérballemi ¢do dité me kérkesa t€ ndryshme,
prej gytetaréve me arsyen, € ne nuk po mundemi t& ofrojmé shérbime, pér momentin. Kjo vjen si
rmjedhojé se né Drejtorin e Urbanizmit edhe uné edhe zyrtarét e kemi nj€ pasiguri juridike, pér
kundér disa interpretimeve, qé i ka béré edhe ministria e pushtetit lokal, q& ju jep t& drejt njé faré
forme gytetaréve t& asaj zone. Me hartimin e njé plani rregullativ, kishim me gen# n# gjendje si
Komuné gé 18 ofrojmé shérbime t& Drejtorisé pér Planifikim Urban, mandej edhe te sektoréve t&
ndryshme, pér banorét e késaj zone. Po t€ njéjtén kohé kishte me gené edhe njé bazg ligjore g€ ne
me gené, mé t€ argumentueshém edhe juridikisht né nj€ pozicion mé t€ favorshém si zyrtar gé 1€
mund té l&shojmé akte administrative. Ato akte administrative munden me gené t& patyrave (&
ndryshme. N& bazé 1€ ligjit pér planifikim hapésinor prapé, ky &sht€ njé plan i nivelit mé detal. N&
rangim mé i ulél. Ka (€ béj€ me planin rregullues, gé mund (& pérpilohet pér zona t€ caktuara.
Juridikisht ne kemi konstatuar, kemi béré edhe njé& pyetje se Plani Zhvillimor Komunal aktual a
éshté 1 viefshem? Interpretimi &shté se ky plané éshté | vlefshém dhe nuk mund t& themi se Komuna
¢ Fushé-Kosovés nuk ka PZHE, se duhet t& plotésohet kriteri & me pas PZHK. 5& pari edhe ka
sepse nuk mund t& krijohet vakum ligjor. Deri sa t& miratohet, plani zhvillimor i ri, mbetet né fugi
ai 1 cili éshté né ligjin pér planifikim tek dispozitat kalimtare. PZHK-ja e vjetér mbetet né fugi,
deri sa t¢ aprovohet i riu. Fush&-Kosova ka edhe Hart® Zonale dhe mund t& hapet ruga pér t&é
filluar procesin pér t€ hartuar plan rregullativ, jo vetém té asaj zone, por t€ gjitha zonave. Por, duke
marr parasysh & HZK si dokument. e ofron mundésing gé ne t& punojmé dhe té 1&shojmé kushte
ndértimore dhe leje ndértimore, pér cilén do zoné brenda komunés s€ Fushé-KosovEs, pérveg se
kétu. Sepse po mos té kishe gené c€shtja ma specifike, nuk kishim ardhur né kuvend fare pér
marré me ke ¢éshije, Kém normal gé éshté njé ¢éshtje pak mé e ndjeshme, Ka mbetur njé pjesé
e vogél e bllogeve, qytetaréve g8 ka mbet pa shérbime né alé pjesé, ku ju Eshié mohuar e drejta.
Kétu disa e kané shirytézuar kéte & drejt disa jo. Njé interpretim prej Ministrisé s& Mjedisit, éshté
njé¢ argument gé nuk e kam dhéné sepse pala ka gené né ményré vetanake, nuk ka shkuar
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komunikimi pérmes drejtorisé dhe nuk kam dashuar t& ju jap dokument operatoréve ekonomik, me
shpérnda tek Kuvendi. Thuhet se Komuna e Fushé-Kosovés, duhet ti ndérmarr & gjitha veprimet
e mundshme konform legjislacionit né fugi dhe t&€ shaqyrtoj ankesén e palés, lidhur pér parcelat
kadastrale, n& ményré qé i njéjti ta realizoj t& drejtén e tij. Pér sigurimin e kushteve, pér ndértimin
e objekteve né Komunén e Fushé-Kosovés, t& gjitha kéto iniciativa kané gené iniciativa private
dhe nuk kemi gené zyrtarisht t€ pérfshiré né proces. Por, palét i kemi refuzuar, pastaj kané shkuar
tek njé instanceé mé e larté pér (€ krijuar interpretim. Situata po € kishte gen e zakonshme do t8
zgjidhej me hartén zonale katér vite mé herét. Por, normalisht nuk &shté kjo situaté dhe pér ata e
kam sjell kété propozim, sepse kemi hapésiré ligjore t€ fillojmé me hartimin e njé plani rregullativ,
pér blloget e caktuara, g€ jané t€ pérmendura né propozim.

Laureat Gojnovei: Duke 1 paré kérkesat e gytetarfve, shumica prej neve kemi komunikim &
vazhdueshém. me gytetarét e asaj pjese. g€ nuk kan€ shérbime né até pjesé. Ne e kuptojmé se ka
nevojé qé & béhet njé dokument, pér t& na lejuar q& t*i pérfundojmé gjitha kérkesat administrative,
¢ofté edhe ekonomike e sociale, t€ asaj zone. Ju kisha béré fiesé edhe kolegéve tjere g€ ta pérkrahin
k&t propozim nga Drejtoria e Urbanizmit, sepse gytetarét nuk diné ku ti adresojné kérkesat e tyre.
Ne si grup parlamentar e pérkrahim.

Durim Hajra: Kjo éshi€ njé temé g€ kérkon mé shumé sqarim dhe mé shumé dokumentacion,
dulke marr parasysh prej fjalisé s& fundit t& cilén e tha kolegu. Ne jemi laik & fushés, seriozisht
nganjéheré nuk dimi si t'i gqasemi disa gjérave, kur nuk kemi njohuri, sidomos pér kété pjesén e
zoonimit 1€ hartés zonale, ¢ disa gjérave 1€ tjera, Mua prapé po mé duket e ¢uditshme pér njé
shqetésim kag t& madh € asaj pjese t€ qytetar@ve, Eshté dashur t& kemi mé& shumé sqarime, me
shumé dokumentacion. qé t€ dimé sakt€ ku géndron problemi. Pyetja e par€ pér ju i nderuar drejtor
gshté q& duam ta dimé# ku 8shté sakté kjo parcelé? Pér cilén zoné béhet fjalé sakié? A béhet fjalé
pér objekiet t& cilat jané t&€ ndértuara, né zonén Kadastrale 1€ Fushé-Kosovés apo Graganicés 7
Pyetja e dyté, a lejohet me ligj g& ne me béré plane t& tilla, coftd si drejtori ¢ofté si kuvend pér até
zoné? Po ashtu pérgjigjet me ministrit e linj€s, pse nuk i kemi sot pérpara? Sepse mendoj se ato
jan@ transparente dhe ty mendoj se t€ kishin shérbyer shumé edhe e kishe pasur mé lehté sidomos
raportin me opozitén. Nga ajo do t¢ shihe) qarté se cili &shté géndrimi i nivelit gendror, né lidhje
me kété ¢éshtje, Mos té€ kegkuptohemi, sepse né parim jemi t€ gjith€ pér té ua lehtésua dhe pér té
ua rregulluar jetén qytetaréve. Po ashtu jam pér t& diskutuar dhe pér té gjetur zgjidhjen mé t& miré
t¢ mundshme, pér shkak se ¢ dimé se né ¢faré gjendje jané banorét t€ cilét jetojné né até zong, si
me prona dhe me shérbime e ¢éshtje t€ tjera, K&tu vetém njé pérgjigje &shté e garté, qé fajin kryesor
¢ ka geverisja 25-vjecare e Lidhjes Demokratike t€ Kosovés. Mé herét nuk ka pasur interesim pér
kiété pjesé,

Mirsad Qyqgalla: Uné e pash zonén té cilén, jemi duke e diskutuar. Kjo hyrje sig po e shohim
éshté komplet € pa drejt. Ju drejtor thaté se ne kemi t& drejt gjithkund. Mg habit€, sepse jashté
territorit t€ komunés & Fushé-Kosovés ne nuk mundemi t€ planifikojmé asgjé, sepse s'ka logjik.
Por, nése shohim a kané nevojé ata banor, mendoj se kan€ shumé, por né momentin g€ do t€ ishte
organizuar nj& bazé e miré ligjore, g& kjo pjesé té kalohet né komunén e Fushé-Kosovés, pérkundér
krejt pérfitimeve dhe interesave qé kishim mundur t'i kemi, uné e kisha dh&né votén sepse besoj
g ata banor duhet t& kené shérbime. Ata banor sepse jané mbet keq, por banorét nuk jang mbetur
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keq me fajin toné. Me sa e di uné kjo pjesé nuk éshté e pérfshirg as me harté zonale. Uné kam
bindje t& plot & kjo nuk &sht# béré pa géllim, sepse me dérgua hartén zonale me kété pjesé 1é
pérfshirg, ministria ¢ kish kthyer menjgheré, sepse nuk mundesh t& planifikosh me harté zonale njé
territor i cili nuk &shié 1 vt Ju pérgatituni pérmes drejtorisé suaj e jo pérmes dorés soné, pér njé
territor q& si pérket Komunés soné. Uné po them qé kam pas kérkesa personale prej atyre banoréve
pér disa shérbime, mirépo mua mé ka ardhur keq t€ vijé t€ kérkoj né komuné, sepse jané né territor
tjetér. Uné mendoj se banorét e asaj pjese duhet te drejtohen nga geveria dhe jo nga komuna
[nteresant para zgjedhjeve, ¢do herg vijné disa pika rreth ndértimit. Un& mendoj se kuvendi e ka
t¢ pamundur g€ ta trajtoj kété temé, sepse éshté zoné jashté kufijve té zonés dhe nuk e disipoe
keni t& drejtén. | nderuvari drejtor po e potencej, n€ két€ foltore kur ju keni kérkuar € t& béhet
planin zhvillimor komunal, pérfag8suesi i INSIT, gé e ka pérgatit, n€ prezencén ¢ gjithé kuvendit
ka théné g& uné bé&jé plane megulluese, sepse paguhem, aty ku ju me thoni ju uné e pérgatis, né &
kundértén kété plané me kété pjesé ta kthen ministria, sepse nuk ka njé vendim. Uné pajtohem qé
duhet gé té trajtohet kjo pjesé, sepse e vértet qé shumé keq kané mbetur. Duhet me i “u dhéné njé
ndihmé. Mirépo jeni duke e shkelur ligjin, sepse kéta banor edhe pse jan€ afér Komunés sé& Fushé-
Kosovés, mbi té gjitha jané banor t& Qeverisé s€ Republikés s& Kosovés, Prandaj kishte gend mirg
qé# 1’1 prini me mj& debat gjithépérishirés me Kryetarin, me ministr, g€ me ju béré zgjidhje, por jo
pérmes Kuvendit sepse Kuvendi nuk e ka kété autoritet.

Hasan Ismajli: Drejtor me gjithé respektin g& kam, uné nuk po mundem me té kuptuar. Me ju
théné i padijshém, nuk jeni, me ju théné jeni ka doni me na mashtruar, nuk po e di a pér interes
téndin personal apo interes t€ t& tjeréve. Kéto zona t€ cilat kané mbetur pa u trajtuar, me t& vértet
kan& mbetur keg. Por, e kané pasur mundésin qé t€ trajtohen para vitit 2020, para se té béhej harta
zonale, por nuk kané dashur. Kur keni dhéné leje né até pjesé dhe i keni ftuar né takim, e ju keni
théné apo doni me hy me i (rajtuar, sepse fleta poseduese éshté tek ne. Plani Zhvillimor Komunal
I vietri, i cili po thua g& 8shté né fuqi, e ka trajtuar até pjesé aty, kéta nuk kané dashur t€ trajtohen.
Harta Zonale ka pérfunduar né tetor t& vitit 2020, K&t8 harté e ka paraparg kjo kompania g% po i
merr (& gjitha projektet INSI, u’a ka béré edhe hart#n zonale dhe até pjesé nuk e ka trajtuar, sepse
e ka ditur pse nuk e trajton, sepse ajo pjesé me vijé administrative, &shté pjesé e Graganicés dhe
ata banorg, g& i keni trajtuar para vitit 2020, sot kur vijné€ né zyrén e ofigarisé, nuk mund t& pajisen
me vErtetim qé jané banoré t& Komunés s& Fushé-Kosoveés dhe kéta nuk paguajné tatim proné, Uné
po them hartimi i planit rregullativ g€ ju po doni ta béni, ai duhet t£ behet né pérputhshméri me
Hartén Zonale dhe aty harté zonale nuk ke, koeficient nuk ke, Qysh e cakton koeficentin, sepse
ajo béhet né pérputhshméri me Hartén Zonale. Ju né mandatin e kaluar e keni bérg, me njé
koeficient 3.2, keni pas dhéné edhe tek QMF-ja, pjesén tek xhamia, rrugén ‘Pajazit Islami’ me
koeficient 3.2, me njé vendim ge ka kaluar né kuvend dhe kur e ka kthyer ministria pér me
shfugizuar, ish-kryesuesja e kuvendit. katér muaj e ka mbajtur né sirtar, jashtéligjshém, deri sa
jané pérfunduar (& gjitha pazaret dhe pastaj ¢ ka sjellé né kuvend dhe e ka shfuqizuar. Njé dité keni
me dhéné pérgjegiési ju g€ keni dhéné leje atje, sepse zyrtan ligjor po mé kundérshton mua kur po
i them. Ne mbajmé vendime t& jashtéligishme né fugi. Té njéjtén parceld e kemi tek tregu. Ka
ardhur dy her# gé t& shfugizohet, ¢ keni mbajtur né fugi. Edhe sot pas tre muajve nuk ésht# béré i
plotfugishém ai vendim drejtor, pér me fut até pjesg aty. Sepse ju jeni duke tentuar me patjetér qé
ta béni Revidimin e Hartés Zonale, até leje nuk e di se kush ka me léshuar, sepse ajo éshté jo e
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rregullt, Pér ta béré hartimin e planit rregullativ, duhet me marr pélgim prej Ministrisé s&
Planifikimit Hapésinor. Ju mund ta keni pasur pélgim gojor, mundeni me pas edhe zyrtarisht
dokumentacion, por ne nuk kemi asgjé nga ai dokumentacion, sepse ju po e kérkoni votén nga ne.
Ju jeni t& pajisur me dokumentacion ndérsa ne e kemi njé propozim 8 vetém. Uné ju them se ju
nuk keni pélgim nga Ministria e Planifikimit Hap@sinor pér até pjesé. Drejtor andej njé pjesé (&
rrugés e ke me emra serb. Pyes, a ke me i ndryshuar ata emra? Sepse kétu e kam kolegen e cila
gshté kryvetare ¢ komisionit pér ndryshimin/emértimin e rrugéve dhe ne kemi me kérkuar nése ju
doni me sjellé até, ke mi ndérruar edhe ata emra. NE shkollén *Aneksit 27, kur i vjen fraktura e
ujit vien me komuné t& Graganic#s. Po ashtu kur shkon né restorantin *Mero™ né fakturé shlruan
Komuna e Graqanicgs. Vija gé éshté pércaktuar me planin e Ahtisarit, nuk mundet askush me
ndryshuar, pérveg Kuvendit t& Republikés sé Kosovés.

Drejtori i Drejtoris€ s€ Planifikimit Urban: T& nderuar né njé fazé t& mévonshme uné e kisha
pajisur Kuvendin me informata dhe me dokumentacion 1€ pjesés hartogratike, nése e fito] t€ drejtén
pér t& hyré né pérpilim, sepse uné nuk e di se a kam me fituar t& drejtén. Ky ésht€ propozim pér
fillim t& procedurave dhe besoj se né kélé fazé¢ ishte dashur 1€ konkludohet ge a éshi€ ¢ ligjshme
kio ¢ka po propozoj. Uné nuk jam urbanist dhe nuk e kam kompetencé g€ € projekioj pér
komunén, Uné jam arkitekt. Na duhet njé asistencé e jashtme sepse nuk kemi kuadro profesionale
gé ta pérballojmé edhe njé kiso pune voluminoze, sepse nuk e kemi béré as né t€ kaluarén e as
tash, as pér revidim as pér planin rregullativ, Uné detyrén nuk e kam marré€ qe njé kohé t& gjaté.
Uné jam ge njé vit drejtor dhe nuk kam mundur t'i filloj t& gjitha proceset q& e kam paré ng
procedurs, e futje g jané t&€ nevojshme pér t& funksionuar, g€ jané t€ domosdoshme me siguruar
njé funksionim normal brenda drejtorisé. z. Hasan Ismajli tha kush ka l&shuar leje mé herét, normal
qé zyrtaréve ju duhet edhe njé siguri juridike, kjo éshtg Harta Zonale e Komungs s€ Fushé-
Kosovés, q¢ ajo kompani ka punuar me kufij kadastral t€ Fushé-Kosovés. Pse nuk € ka venfosur
kétu njé ngjyré, uné nuk jam pérgjegjés. Me pas gené pjesé e procesit, uné nuk e kisha toleruar njé
gjé & tillé, Ju po punoni me Zonén Kadastrale né Fushé-KosovEé, por njé pjesé po ¢ [éné pa
ngjyrosur. Ké&tu duhet me ia vendos njé ngjyrd. A éshté banim, komerciale, afarizém nj¥ ngjyré
duhct me ia vendos. Ka mundur t& lihet bujgésore me koeficient 0, por nuk ka mundur ta 1éng
“bllanko”. Késhtu g& kjo &sht¥ pjesé e HZK-s€, sepse hartografia po e fut brenda. Por ai e ka léné
pa e ngjyrosur. Ndoshta e ka [éné mos me i’a kompliluar procesin, sepse fundi i fundit ai ka qené
konsulent i jashtém edhe ka dashur me pérfunduar projelctin. Uné s’kam gené pjesé e procesit, ung
konkludoj & nése juridikisht zyrtarét e urbanizmit, deri né até vit e kané pasur njé PZHK dhe njé
PZHU, e g& kéto t& dyat e kané pasur njé destinim, Ata zyrtar nuk kané bérg asnjé shkelje, q& kané
l&shuar leje ndértimore né at® zong, sepse e kané l&shuar me dy plane hapésinore, te cilat kjo
komuné i ka pasur t& aprovuara dhe 1 ka pasur ng fugi. Kur do g€ vendos Qeveria e Kosovés &
ato prona prej Zonds Kadastrale merren dhe i'a jep Graganicés, pér ne asnjé problem nuk ka.
Mirépo ai proces tash e njézet vite nuk ka ndodhé. Ky kufi nuk u caktua né vitin 2018, kufiri
komunal &shté ashtu si¢ e prezantoj 2. Mirsad Qyqalla, Kufiri Administrativ dhe Zona Kadastrale
gshié Fushé-Kosové, Fleta Poseduese, Kopja ¢ Planit jané Fushé-Kosové edhe shérbimel ata
qytetar i marrin né Fushé-Kosové. Kur do g€ geveria né bashképunim, me Agjencioni Kadastral
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edhe me t& gjithé arteriet vendos gé ta dérgoj até pjesé n€ Graganicé. ajo le t€ ndodhé lirshém. E
nése éshté e mundshme le té shkojné t& gjithé me komuneén té Graganices dhe t€ béhen votues té
Graganicés, me njé kryetar shqiptar né njé t& ardhmen. Mirépo ne nuk jemi pjesg obligative ¢ atij
procesi, dhe si pérgjegiési e jona éshig & 1€ sigurojmé bazén ligjore, TE sigurojmé njé zhvillim €
balacuar, Ne mundemi me heq veten prej pérgjegjésisé, & s”jemi kompetent as pér ndrigim publik.
as pér kanalizim, as pér rrugé dhe me [€né até pjesé, né njé vakum hapésinor, kjo €shté e pa drejt
dhe nuk krijon zhvillim (€ balancuar, Né anén tjetér kemi ndértuar edhe institucion publik shkollé
dhe normalisht gé &shté situaté specifike. Sa i pérket sistemit t€ adresave | kemi dy zyrtar té
ministrisé, t€ cilét jané duke i regjistruar banordt dhe jang duke dhén& shérbim, konfirmim té
adresés pér até zoné. Kjo #shté kompetencé e agjencionit. Momentalisht jané duke u regjistruar
me Komunén e Fushé-Kosovés, por bartjen mund ta b&jné kur do g€ ata e shohin té arsyeshme.
Uné pér ata po e béjé vetém njé fillim t& procedurés, sepse nuk e di ndoshta ky plang rregullativ,
ndoshta mund t'1t marr dy vite. Ndoshta mund t& vonohet si PZHK pesé vite. Paralelisht jemi né
proces me Komunén e Shtimes, ku e njgjta kompani éshté INSI edhe atje, VSM dhe PZHK-né,
vierésimin e paré Komuna e Shtimes e merr brenda dy jave, ndérsa ne kemi pritur nénté muaj, pér
njé pérojigje té thijesht, ku thoté se ju mungon kopja digjitale, nuk mundemi me paragjykuar se kur
do t& pérfundo]. Pér ata Eshité vetém fillim i procedurave. Uné mendoj se prej se e kam marr detyrén
uné, PZHK-né e kemi mbérritur shumé shpejt né fazén finale. z. Durim Hajra e ka parashtruar njé
pyvetje, ku thot& a béhet fjalé pér objektet né Zonén Kadastrale Fushé-Kosové dhe Uglar. Me flet
poseduese krejt ajo zoné éshté Fushé-Kesove, kufir administrativ &shté Fushé-Kosové. Ky qé po
¢ shikon gé ka gen# Harté Zonale, por ka mbet 1 pa projektuar. Nuk mundesh i edhe me fut ng
HZK edhe me 1&ngé me kodé ‘bllanke’, ai u dashtg me i vendos njé vleré, cila do qofié ajo. Me i
vendos koeficientin | thoné e ke vendos, me vendos 3 thoné e ke vendos shumé. Uné dhe drejtoria
nuk e kemi kompetencé kété céshtje. Neve na duhet njé konsultim me njé kompani, g€ ne mé voné
mundemi ta kontraktojmé. A éshié i ligjshém pérpilimi? Uné them gé &shté i ligjshém, sepse baza
ligjjore duhet t'i keté dy planel e pérfunduara PZHK-kemi HZK-kemi. Komunikimi ka ndodhur
me palé private dhe operatorg ekonomik g€ kané gené né proces. Uné e kam paré@ t& pa arsyeshme,
komunikimin edhe me imela edhe vendimin gé¢ ua kang dhéné paléve, sepse paléve u kané dhéng
pérgjigje té kthehen né Komunén e Fushé-Kosovés sepse e kané pér obligim g€ ta trajtojng. Me
pas dashté me shfrytézuar até mundési, ne kishim vazhduar me at€, Vendimin t& cilin e p&rmendi
kolegu z. Hasan [smajli me sa e di uné nuk &shté shfuqizuar.

Mirsad Qvqgalla: Drejtori g€ disa heré po e potencon, mos mu ndal me prit. Uné po them gé ng
kété situaté t& cilén éshté keijuar nuk kemi mundési pa prit. Pjesa tjetér, komunikimi me ministri,
a ju keni drejtuar me ndonjé pyetje pér 1 na sgarua se ¢ka kan€ théné kur ju keni drejtuar? Pér
mua ¢ka po mbetet e pa garté, &shté se ne jemi pér t& ju ndihmuar por me njé kushte! Duke mos e
shkelur ligjin asnjéheré, nuk merr pérgjegjési Qeveria, nuk merr pérgjegjési Komuna e Graganicés,
Fushé-Kosovés, vien ng Kuvend dhe barra me na mbetur neve. Pse duhet ne t€ pérballemi me njé
situaté t& pa garté, qofté edhe kur keni t& drejié. Pér pjesén tietér kéto pika na vijng pér arsye se
jemi afér zgjedhjeve, Por prapé po e them, duhet t& gjejmé njé rrugé alternative, qé &shté ¢ pranuar
edhe né anén ligjore. Rruga e Kuvendit nuk éshté zgjidhje pér kité.

20



Hasan Ismajli: Drejtor ju thaté né vitin 2022, &shté béré Revidimi i Planit Zhvillimor Komunal.
Ju nuk keni pasur revidim por, keni pasur nj€ propozim t€ ish-drejtorit tuaj. Propozim-vendim pér
bonuset e zoonimit, sipas HZK-Fushé-Kosové. Ndérsa mé 20.02.2022, uné nuk mbaj mend gé ky
Kuvend ka béré revidim. Na the q& kompania nuk e ka trajtuar, nuk e ka ngjyrosur, pyes pse? A
nuk keni guxuar? Tash ju jeni drejtor dhe duhet me thirr k&t& kompani dhe me i théné ne t& kemi
paguar, nuk kemi hyr ne pazare me ju. Pse nuk e ke trajtuar kété pjesé zyrtarisht dhe zyrtarisht me
kérkuar pérgjigien dhe até pérgjigie me na e sjell€ neve né Kuvend. Ti nuk je mé i interesuar se
uné, pér t'i trajtuar ata gytetar né até pjesé. sepse uné ata i njoh ge 30 vite, Njéri profesor i nderuar,
tash né pension, tjetri biznesmen ¢ me radhé @ tjerét. Kur e kand pasur mundésin gé té trajtohen
dhe me marr leje ashiu si¢ e kané marruar komshiu. Nuk keni dashté, sepse nuk ka gené i
interesuar. E tash ka mbet as andej as kéndej dhe thot€ tash duhet me e trajtuar. Qysh € trajtohet,
me na e sjellé neve asamblistéve kétu dhe me njé votim t€ jashtéligjshém & pérfundohet. Ju e dini
se edhe uné i kuptoj do gjera, por ju e di se dinl mé shum@ se uné,. Por, mos & votojmé dicka, gé
nuk éshté né rregull, sepse ju i kent disa veto dhe e votoni e mbani né fugi.

Drejtori i Drejtorisé sé Planifikimit Urban: Po thua shumé & pasakta dhe pér ata po dal me
dhéné kundér argument. Kur e pérmenda Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe vendimin ¢
kuvendit, e pérmenda me géllim pér t€ treguar sa shumé kohé ka marré vendimi i paré, u marr né
vitin 2020 dhe v plotésuar 2022, Tash jemi né vitin 2023, pesé vite kané kaluar deri sa jemi né k&t
piké. Arsyeja pse e pérmenda ishte kjo, me daté 08.08,2022, éshté marrur vendimi, ¢ PZHK sic e
dimé ende nuk éshté kryer. Mos (¢ paragjykohet procesi. ia keni dhéng INSIT. Uné edhe njéhers
po them ky propozim, e ka k&t arsyeshmén, baza ligjore éshté kjo, a ka kundérthénie ka, sepse
nuk &shté situaté standarde, sepse nuk kish pasur nevojé me ardhur kétu fare, Nése ne e marrim (&
drejtén qé t& pérpilojme kété plané rregullativ, besoj s€ pari atyre gytetaréve ju kryhet njé shérbim
i madh, sepse ne nuk mundemi me théné se ¢ kang pasur shansin € nuk e kané shirvtézuar, E két
nuk mundesh me i’ a théné as palés, e ke pasur shansin dhe mé& nuk e ke. Ne duhet me ua
mundésuar,

Pas sqarimeve, Kryesuesi 1 Kuvendit 1€ Komunés, ¢ vuri n& votim pér aprovim “Propozim pér
fillimin e procedurave pér Hartimin e Planit Rregullues t&8 Hollésishém pér Pjesén Urbane né
Fushé-Kosove.

U wvotua me: trembédhjeté vota *pér’, vota “kundé’ nuk ka dhe asnjé ‘abstenim’. Giithsej
pesémbédhjeté anétar té pranishém.

NE bazé 1€ votimil, Kryesuesi 1 Kuvendit t€ Komunés, Konstatoi se Kuvendi i Komungés nuk e
aprovoi “Propozim pér Fillimin e Procedurave pér Hartimin e Planit Rregullues t& Holl&sishém pér
Pjesén Urbane né Fushé-Kosové

Pika e katért (4) - Pyetje dhe Pérgjigje Parlamentare

Kryesuesi i Kuvendit t&§ Komunés: Fto] anétarét ¢ Kuvendit t€ Komunés, nése kané pyetje, ta
marrin fjalén,

Etnik Berjani: Kam njé pyetje pér Drejtorin e Inspeksionit, A ka nd&marré Drejtoria pér
Inspektorat ndonjé masé pér klimat ¢ vendosura jasht€ objekteve banesor, té cilat paragesin njé
rrezik pér qytetaret qé lévizin poshté, nése jo, a pritet t& ndérmerrni digka?
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Durim Hajra: Kam njé pyetje pér Drejtoriné e Sh&rbimeve Publike dhe Mjedis, lidhur me
projektin e drunjtéve dekorativ, né lagjen “Dardania’, a ke ndonjé raport né baza ditore, ¢ka &shté
duke ndodhur me até projekt, sepse nj@ dit€ fillojné punimet mé pas pesé dité ndérpriten,
shkatérrohen. Jang t& paktén tri raste né rrugén ‘Pajazit Islami’, ku makinerité e rénda, 1 kang
démtuar bazamentin e ¢elikut dhe drunjté ng disa raste. Kishte geng miré gé t& merren masa ndaj
operatoréve dhe qytetaréve t€ pa pérgjegjshém. Po ashtu trajtimi i genve endacak, nuk éshté qé ka
qené problematiké shumé e madhe, sidomos né pjesén e gytetit, por koh#ve t& fundit jané beré
problem. Rruga ‘Dardania’ dhe rruga ‘Pajazit Islami’, ge jané t€ frekuentuara mé shumé prej
gytetaréve, genté jané kihver né rrezik sidomos pér [Bmijét. Po ashtu kam njé ¢&shije tjetér pér
rrugén ‘Hajrulla Zymi’, njé pérgjigje kam marré nga Drejtoria e infrastrukturés, té cilét thong gqé
projekti do t€& vazhdoj, por me sa po shohim éshi# vonuar n& vazhdimin e punimeve dhe né disa
raste punét nuk jané kryer si¢ jané paramasaté dhe parallogarit. Kishte qené miré t8 inspektohet
nése Gshté projekti né proces t€ implementimit, q& t& mos na pérséritet ajo situata e méhershme qé
u deshté té intervenohet prapé né€ nj€ rrugé, pas njé kohe shumé t& shkurtér, pér shkak t&
papérgjegjshmérisé qofi€ t€ operatorit, qofig € personit pérgjegjés pér mbikéqgyrje. Po ashiu rruga
‘Veéllezérit Gérvalla’, kéla banor kané pasur edhe peticion edhe kérkesa t& vazhdueshme gé kjo
rrugé té rindértohet ose té sanohen démet té cilat jang aty. E di & e kam marr nj# pérgjigje para
dhjet® muajve nga drejtori, mirépo ndoshta me k&t projektin e i do t& ndérhvhet edhe né rrugén
‘Véllezént Gérvalla'

Migjen Kolshi: Uné kam vetfm nj& pyetje, drejtorét e drejtorive a jané né shérbim t& gytetaréve
apo né shérbim t€ komunés? Nése jan€ né shérbim t€ qytetaréve, si ka mundési q& né [shatin
Harilag, ge 40 dit€, nuk ka transport t€ autobuséve. Cka ka béré Drejtoria e Shérbimeve Publike
né kétg rast? A ka ndérmarr digka? Uné edhe mé herét e kam ngrit kété ¢éshtje, por nuk &shté
ndérmerrur asgjé. Pérgjegjésia i bie Drejtonisé s€ Shérbimeve Publike dhe Kryetarit t& Komunés.
A ka mundési drejtoria me subvencionua kompaningé sepse kané mbetur keq gytetarét e Harilagit.
Hasan Ismajli: [ ndervar Drejtor i Drejtorisé s€ Kulturs Rinis dhe Sportit, n€ vitin 2024 na e ke
sjellé njé kérkesé pér Federatén e Futbollit, pér t"ia dhéné njé proné, tek pishat pér ndértimin e njé
akademi t& futbollit. Kjo proné €shté afér tre hektaréve, por me Harté Zonale jané dy destinime,
njéra éshté pér sport dhe tjetra muze natyral. A i keni kryer procedurat? A e keni bérg ndarjen
fizike dhe a e keni caktuar cila pjesé i takon federatés sé cilés i’ a keni dhéné, apo ka mbetur tre
hektar me i marr ai zotriu. Eshté miré me na dhéné njé pérgjigje nése e ke. Pyetjen tjetér ¢ kam pér
drejtorin e Drejtorisé sé Kadastrit, Pronés dhe Gjeodezisg, &shté njé parcelé prej 300 metra, né
rrugén “Hamdi Grajgevei’, né vitin 2018 ke pasur ndryshim, keni ndérhyré né grafik, dhe ja keni
bashkangjitur, njé pronari privat. Uné e kam né dokumentacion, kjo késhtu duhet me gené dhe si
gshté sot. Ndérsa ju e keni béré k&shtu, besoj se po shihet, ku njé piesé e keni *hangér” dhe jané
300 metér, prond komunale, q& iu &shté bashkangjitur kétyre tri parcelave dhe parcelat e vjetra,
kané gené diku 23 ari, me bashkangjitjen e kétyre 300 metrave, ka dalé 28 ari dhe leja ndértimore,
me t& drejté, sepse me dokumentacion né€ Drejtorin e Urbanizmit ka shkuar né rregull, fleta
poseduese, kopja e planit, grafika me 28 ari. Atéheré Harta Zonale nuk ka gené né funksion dhe
ndértimi ka qené 50 me 50 dhe né kéto 300 metra, kétij zotriu i kané takuar 150 metra katror, pér
¢do katé dhe kur llogaritet dalin 1550 metra katror gé ka ndértuar me shumé, me kété pjesé gé ju
ka shtuar, K&t& céshtje ¢ kam ngritur edhe né€ vitin 2022, Kéto dokumentacione u' a kam
shpérndaré edhe Shefave t& Grupeve Parlamentare dhe Kryesuesit t& Kuvendit & Komunés, po
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ashtu Auditorit t& Pérgjithshém dhe kjo |&ndé e di q¢ &shié né prokurori. Né vitin 2023, keni
ndérhyré dhe e keni kthyer n& gjendjen si ka qené, i njéjti rast si me parcelén né Bresje, a keni
ndérmarr digka pér kété ¢éshtje? Ose a kishe mundur né seancén tjetér me na tregu, se a jam un i
sakt, a ka pas ndérhyrje né kété proné, sepse nf vitin 2022 u bé bashkimi i parcelave, né t& cilén
gshté dhéné leja ndértimore dhe 2023 prap ka ndérhyrje dhe u kthye né gjendjen e méparshme,
kétu &shté njé pérfitim i madh, kur e llogarit me 600€, mundeni me marr me mend sa éshté fitimi
kétu dhe prej késaj dikush ka pérfituar. E nj&jta &shté duke ndodhur né rrugén ‘Pajzait Islami’ kétu
i bashkohet tri parcelave, | ari e 80 metra dhe kjo &shté ende né gjendjen te cilén éshié ndérhyrég,
kété leje ¢ ka léshuar Drejtori i Urbanizmit. Kam pyetjen e fundit pér Drejtorin e Inspektoratit, kjo
shtépi né lagjen 028-029 éshté ndértuar, me bashkéfinancim, me njé marréveshje t& Kryetarit té
Komunés dhe t& njé Organizate Jo Qeveritare, ju ¢ dini se ajo pjesé me Hart zonale, lejohet
ndértimi 841 dhe kjo &shté 8+2, informatat te cila 1 kam, ka leje ndértimore vetém pér 8+0 dhe dy
kat jan mé shumé, kérkoj 1 na sgaroni, a 8shté e vértet dhe nése Eshté e vértet pse nuk ke reagua,
sepse komuna e Fushé-Kosovés bashkéfinancim 1 ka dhéné 150.000.00€ dhe kéto para jan tonal,
nése kétu ndértohet pa leje, a nuk e ki t€ drejtén me shkuar dhe me i théné qytetarit, mos ndérto pa
leje, sepse ne po e shkelim ligjin, pres pérgjigjen.

Dardane Sogojeva Shala: Kam njé pyetje pér Kryesuesin ¢ Kuvendit (& Komunés, a ka mundési
me na treguar, ku gjendet asistentja juaj e cila merr njé pagé mujore prej S00€, né muaj dhe ge
katér vite asnjéheré nuk e kemi paré? Po ashtu kam edhe njé pyetje pér Drejtorin e Inspektoratit, i
nderuar drejtor keni marr aksion pér mbylljen e gendrave te masazheve, por pas tri dite jan hapur
prap, a mundemi me dit kush géndron pas tyre, sepse hapen dhe ju nuk keni te drejt te shkoni dhe
ti mbyllni prap, kishte gen miré me treguar, Kam edhe nj€ pyetje pér Drejtorin e Infrastrukturés,
né rrugén, ‘1 Tetori’, ka premtuar drejtori q& ka me rregulluar, sepse andej [évizin fémijét e fshatit
Sllating e Vogél, sepse shkojng né shkollé dhe rruga prap éshté o€ at gjendje, nuk &shté nd€rmarr
asgjé, aty fEmijét jané t& rrezikuar.

Fidan Berisha: Kam njé pyetje pér Drejtorin e Shérbimeve Publike dhe Mjedis, géshtjen te cilén
e ngriti edhe kolegu im z. Migjen Kolshi, pér ndalimin e linjés sé& autobuséve dhe ndrigimin publik,
muajin e kaluar na ke premtuar se pér t& dy ¢éshtjet do ti ndérmarr hapat e duhur, nése ka mundési
njé pyetje té singert# sepse po pyesin banorét e fshatit Harilag'.

Hasime Kostanica: Kam njé pyetje pér Drejtorin ¢ Shéndetsisé, si éshté mundésia pér kthimin e
departamentit t& gjinekologjisé, né Qendrén Klinike t€ Mjekésisé Familjare né Fushé-Kosové?
Mirsad Qyqgalla: Pyetjen e par e kam pér Drejtorin e Infrastrukturés, ndérsa Drejton i Shérbimeve
Publike dhe Mjedis, mé ka théné se ka informaté, ky projekt éshté prej Pishave 1@ Sllatinés e qé
shkon pér Bardh & Madh, né kéi& projekt shihen tri korsi, ne kemi dal dhe i kemi vizituar dhe e
kam par se nj& mungon, nése ke mundési me na sqaruar? Pyetjen tjetér ¢ kamé pér Drejtorin e
Infrastrukturis, ke prezantuar se kur nuk shtrohet cilésia e asfaltit miré, mundemi me largu, un ju
njofioj se asfalti i cili u shtruar para 3-4 muajve gjendja ekzistuese €shié kjo, besoj se po e shihni
permes fotove, po ashtu kérkoj ta di nga kéto foto si¢ po i shihni, ky projekt &shté i pérfunduar,
prandaj kérkoj pérgjegjési, kush ka gen ai menagjer i projektit, g€ e ka pranuar kété projekt si t€
pérfunduar, né kété gjendje, sepse ajo q& na u ka prezantuar né projekt dhe gjendja ekzistuese né
teren nuk ish e njéjta. Po ashtu pér oborrin e Komunés, ku keni théné se se ka pérfunduar punén si
duhet, ¢ pash se e njéjta kompani kish marr tender, a° ka kétu ndonjé mbikéqyrje gqe kur se
pérfundon punés si duhet, nuk @shté mir€ me i dhéné prap t& nj€jtit tender. Drejtorisé sé
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Inspektoratit, i nderuar dua te flas pér lirimin e hapésirave publike, Nénkryetari | Komunés, na ka
premtuar q€ nga muaji mars do fillojmé me lirimin e hapésirave publike dhe pérve¢ dy tri
fotografive, nuk éshté ndérmarr asgjé€ tjetér, gjendja ekzistuese né teren €shté ashtu sic ka gen mé
paré. Pér Drejtorin e Shérbimeve Publike dhe Mjedis, kemi ¢do her probleme me pastrimin e
hapésirav publike, vitin e kaluar dilshin disa foto ku jemi duke u marrur me disa varreza, nése ka
ndonjé plan ish dashur me kan tash, un pash né fshatin Bardh t¢ Madh me donator i kryshin edhe
nuk éshté hera e par € ndodhé. e kur po na vin shpenzimet né fund té vitit, po del g& njé kompani
edhe i ka marr parat pér ato puné dhe gytetarét po i mbarojné€ vet. Drejtorit t€ Kadastrit dua ta pyes
kush e ka t€ drejtén me hyr n€ xheo portal dhe me ndérhyré, po ashtu ¢far hapash jané ndérmarr
pér kéto ndérhyrje. Dua ta pyes edhe Drejtorin e Kulturés, Rinis dhe Sportit, pér sallat te cilat njé
here jan ndértuar, pastaj jan rinovuar dhe prap jan jo funksionale, a mundesh me na shpjegua pse
s'po funksionalizohen? Vazhdimisht po insistohet me njé transparencé, por sipas njé raporti,
Komuna e Fushé-Kosovis, éshté komuna e fundit, né mos transparenc® komunale, vili i tret me
radhé, kish gen miré mu merr me shumé me transparencén. Kam njé kérkesé nga njé gytetar. tek
pazari ditén e marté me gen policia prezenté, sepse po béhet kaos, kjo kérkesé adresohet tek
Direjtoria pér Inspeksion.

Vlenjat Hasani: Po filloj me pyetjen pér rrugén *Lumi’ né fshatin Miradi e Epérme, po vazhdon
problemi i njéjté, asnjé veprim nuk po ndérmerret, por shpreso] se tash afér zgjedhjeve, do té
ndérmerrmi ndonj& veprim. Pyetjen tjetér ¢ kam pér Drejtorin e Kulturés, Rinis dhe Sportit dhe
Drejtorin e Arsimit, sepse problemi i ndérlidh te dy drejtorit, me lejen e kujt jan duke operu disa
shkolla private te sportit, te cilat po i shirytzojn sallat e sportit dhe po kérkojn para nga nxénésit e
shkollave, pér me shkua dhe me kry aktivitete t€ ndryshme brenda sallave t& sportit, kjo &shté
shumé e réndésishme me na konfirmuar dikush zyrtarisht. Prap pér Drejtorin e Arsimit, qe ka te
bej me implementimin e rregulloren e Organizimit népér shkolla, ku thuhet, asnjé mésimdhénés,
nuk ka té drejté té mbaj kurse private, pér nxénésit t& cilét i noton, nése njé mésimdhénés i noton
njé klas ose dy klas, nuk ka te drejt me mbajt kurse private dhe me marr pagés nga nxénésit te cilét
inoton, e ky fenomen po ndodhé né Komunén toné, fatkeqgésisht. Po ashtu me cilat procedura &shté
eméruar drejtoresha e shkollés *Daut Bogujevcei, a éshté respektuar ligji dhe procedurat e emérimit
¢ késaj pozite? Drejtorin e Shérbimeve Publike, kur keni me filluar me bé dezezektimin e
hapésirave brenda territorit t& Komunés sé Fushé-Kosovés. Po ashtu n€ rmugén ldnz Breznica® né
Fushé-Kosové, ka munges t€ infrastrukturés dhe grumbullimi i tepér | mbeturinave né até pjesé.
Kam njé€ pyetje pér Drejtorin € [nspektoratit, né rrugén Zona Industriale né Miradi té Poshime njé
Operator ekonomik ka vendosur pengesa né rrugé. kur parashihen té largohen kéto penpesa? Pse
nuk po implementohet plani i mobilitetit, 1 cili i ka kushtuar komunés 240.000.00€, po po besoj g
vee u trajtua né kuvend.

Fisnik Sllamniku: Dua t€ ju informoj, pér shkollén né Vragoli, e kemi pasur njé marréveshje me
njé kompani, pér energji solare, po dua g€ té ju njolto] se ka pérfunduar dhe tash shkolla né Vragoli
realisht rrym nuk paguan. Secili ka njé park t& brendshém dhe barin g& po e kositin me makina,
nuk po kané konenjer, ku mi gju barishtet, a’ mundeni me béré njé zgjedhje?

Drejtori i Drejtoris sé Kulturés, Rinis dhe Sportit: Pyetjen e par e kam nga asamblisti z. Hasan
[smalji, sa i pérket pronés tek kompleksi pishat, i nderuar mundesh me ardhur tek un gjat javés dhe
e shohim krejt dokumentacioni e kétij procesi. Sa i pérket pyetjes sé z. Mirsad Qvgalla, ne kohen
e mbikéqgyrjes s&¢ menagjimeve punimeve né t£ sallave té sporteve né Miradi t& Epérme, Vragoli,
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Mes Bardh, Lismit dhe Fush&-Kosové, punimet jané zhvilluar né ményrén mé té mug té
mundshme, sa jané funksionale, éshté ¢éshtje tjetér dhe jané ckskluzivisht né kompetencén e
shkollave, ato | menagjojn drejtorét t€ shkollave, uné e kam théné dhe e them kem veshtirsi me
furnizimin e sallave, me pajisje sportive pér shkak procedurave, sepse pér njé detaj shumé té vogél
ge dy her jan€ duke ¢ kthyer prokurimi, pér arsye te pérshlerimit (€ paramasave. Uné kam dal me
ekipin tim népér sallat dhe e kam béré njé vlerésim dhe njé raport me fotografi dhe gjitha déshmit
¢ mundshme, poa shtu mundeni me ardhur dhe me i pa, un kam kontaktuar edhe puné kryesin dhe
ka mbet me ardh dhe me i mregulluar disa probleme te vogla te cilat kan mbetur.

Drejtori i Arsimit: 5a i périkel shirytézimit |€ hapésirave publike, (¢ shkolla privale te sportit, te
cilat po i shirytzojn sallat e sportit, shkollo private dhe klube private né komunén e Fushé-Kosovés
nuk ka, ato jan organizata t& OJQ-ve, te cilat marrin pélgim pér shirvtézimin e hapésirave, jané me
statut jo profitabil dhe pér vet mbajtje, pér pagesén e atyre trajneréve bordi i asaj shogate cakton,
njé tarité pér me mujt fEmija mu edukua, kété rast pér me marr aktivitete sportive, kjo formé nuk
funksionin vetén né komunén e Fushé-Kosovés, por edhe né komunat e tjera, klubet sportive OQJ-
€t, qé jang duke funksionuar né kété formé, té gjithé juné gytetar té komunés s& Fushé-Kosovés te
cilét i shfrytézojng kéto hapésira publike dhe me marréveshje, ju dh&jim pa pagés né shirytézim,
ndérsa pagesat te cilat i marrin nga f8mijét, jan pér shpenzimet ditore dhe mujore & tyre si crefer
té ndeshjeve, transport, e besoni gé ka raste kur edhe transportin ua mbulojmé ne pér arsye té
pamjaflueshme te mjeteve financiarve, pér pjesémarrjen né gara nga qyteti né qytet. N& kit rast
institucioni nuk merr asnjé kompensim, ne ¢ b&jmé pér €mijét ¢ qytetaréve toné, Kjo nuk éshté
obligative, &shtg vullnet dhe déshiré e fémijéve pér 1€ shkuar. Rregullorjae cila shté miratuar nga
Kuvendi i Komunés ng vitin 2023, thoté cart mésimdhénésit nuk kané & drejt me i perfshiré
nxénésit te cilét e tyre né ato kurse, ju e dini se kurset jan biznese individuale dhe rregullorja e
percakton edhe distancén e shkollés dhe operimin e tyre, n€ két€ rast un nuk kam asnjé
informacion, q¢ nj¢ mésimdhénés i komunés sé Fushé-Kosovés, | detyron nx@nésit e tij. qé u
pérfshijné né kursin e 1ij, sepse kétu kemi t€ b&mé me inspektoratin e punés dhe kéto raste duhet
mi evidentuar menjéheré dhe mi lajméruar, Emérimi i drejtoreshés Shkurta Bogujevei né shkollén’
Daut Bogujevei’ si ushtrues detyre e zévendésdrejtoreshés, i ka pesémbédhjeté vite pérvojé pune
né sistemin e arsimit, emrimi i saj né kété detyrg, Kryvetari i Komunés me propozim té Drejtorisé
s¢ Arsimit ¢ ka t€ drejtén me eméruar njé vit, deri né pérfundim t& procedurave tjera, drejtori i cili
ka qené aty pér shkage shéndetésoré ka dhéné doréhegje. Drejtori Sadri Emini, né shkollén Aneksi
3", e ka pérfunduar mandatin si zévendé&s drejtor, pér katér vite, procesi i vazhdimit t& mandatit t&
tij, &shté né dy faza, sé pari u bé vlerésimi i dosjes sé tij nga Drejlori e Arsimit, pastaj vlerésohet
nga inspektorati i ministris, t& dy kéto procesi i ka kaluar dhe Drejtoria e Arsimit i” a ka vazhduar
kontratén edhe pér njé vit e gjysmé.

Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Mjedisit: Ju falénderc; te gjithé asamblistéve pér pyetjet.
Projekti i drunjtéve dekorativ nga asamblisti Durim Hajra, ky projekt ka afat deri né muajin gershor
té ketij viti, pér shkak (& sezonés dimrore, &shté ¢ kuptueshme dhe e arsyeshme gé nuk mundet té
béhet mbjellja e drunjtéve dekorativ, pér két# arsye projekti vazhdon, sipas planit dinamik. Né
rrugén ‘Pajazit Islami’ jan disa démtime fizike nga veturat, mirfpo kjo &shté n& pérgjegjési (&
kompanisé gé ti rinovojé. sepse ¢ ka pér detyré deri sa ti pérfundon kontrata me mbrojt vend
punishten, kur pranohet teknikisht pastaj jan ne kompetencé tjetér. Trajtimi i genve endacak, ne
para njé jave e kemi nénshkruar njg kontraté, pér trajtimin e genve endacak, né kété kontraté nuk
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parashihet eliminimi i qenve dhe strehimi i genve, por vetém trajtimi i tyre. Rruga VEllezérit
GErvalla® vitin e kaluar | kemi béré dy intervenime né kété rrugé, shenja e komunikacionit ku éshts
béré kufizimi 1 tonazhés, tash duhet te b&jmé mbushjen e gropave, ku edhe kemi filluar. Pyetjen ¢
autobuséve , kemi problem jo vetém né Harilaq. kompanit e autobusve q& kalojné né territorin e
Komungs sé Fush&-Kosovés, kalojné edhe né territorin e Komunés sé Prishtinés, po ashtu dy
kompani q¢ kalojn nga territori | Komunés sé Prishtinés kalojn edhe né t& Fushé-Kosoviis, Komuna
¢ Prishltings , me nj€ projekt shum té& madh me bezhin ika shti kontraté operatorét e Prishtinés edhe
I subvencionon, kjo ka shkaktuar probleme sepse, éshté liruar bileta nga ata operator, ndérsa
operatorét e ton e kan mbajtur ¢mimin e njéjté, mirépo edhe banorét normal qé e shfrytézojné
¢mimin mé t& lir€, ky &shté biznes privat, ata kan aplikuar pér licencé dhe nuk e ka pér obligim
komuna mi mbulua shpenzimet e tyre, ne jemi shérbim qytetar&ve jo t&€ bizneseve, ne i kemi ftuar
takim disa heré dhe ju kemi scaruar, mirépo kjo tash &shté né kompetenceén e inspektoratit, te
nderuar drejtoria jon ka pér obligim 1€ caktoj vijat dhe ti mir€émbaj por jo ti kantolloj. Kjo ka kaluar
tash né inspektoriat. Ne nuk i subvencionojmé kompanité, subvencionojmé qytetarét. Ne jemi duke
punuar dhe shumé shpejt do dalim me njé raport. Sa i pérket ndrigimit, kemi pasur njé kontraté e
cila ka shkuar n¢ gjykat, uné skam mundur me mrri edhe ne disa vende pér rregullimin e ndrigimit.
Sot 1 kam dérguar né Pomozotin kompaning, gé e ka fitua tenderin e ndrigimit (€ ri. Uné e kam
shpall tenderin pér mirémbajtje, por &shté anuluar, sepse ¢mimi i aplikimit t& kompanive ka gen i
ulét. Pata njé pyetje pér pishat e Sllatinés, pse nuk &shté shtegu pér k¥mbésor dhe pushimoret, jan
dy ményra pér ta béré njé projekt, ményra e par me béré njé projekt gjigant. por i ke vetém njé
pjesé te mjeteve financiare dhe shpall vetém sa ki projekt, ndera pjesén tjetér e shpall por aj projekt
t& zbatohet vitin e ardhshém. Por ne kemi pasur mungesé te mjeteve financiare dhe u bé vetém njé
pjesé, Sa 1 pérket cilésisg, ne kur ta marrim testin e cil&sisé, e paguajmé shumén, Pastrimi i
varrezave, né vitin ¢ kaluar i kemi pastruar varrezat edhe né qytet edhe fshatra, mirépo né fshatra
banorét jan duke e béré vet, ndérsa né qytet e b&jmé ne vazhdimisht. Ne kemi pasur njé rast né njé
fshat, banorét nuk na kan 1éné me i pastrua varrezat, sepse kan théné€ qé ne duam ti pastrojmé vet8,
ne prap do pastrojmé né qytet. Rruga Idriz Breznica’ dhe rruga Lumi’ né fshatin Miradi e Epérme
edhe pse nuk po implementohet plani i mobilitetit, rruga Lumi® né fshatin Miradi e Epérme &shté
e shtruar mé herét dhe ka nevoj pér renovim, ne do mundohemi me aq sa kemi buxhet mi pérmbyll
te gjitha kérkesal e gytetarve, Rruga ldriz Breznica® nuk ka problem me infrastrukiuré, mundet me
pas mbyllje 1€ kanalizimit, e nése keni at problem un i kam raportet shum té mira me ujésjellésin
dhe ata menjéhers vin sa i pérket ¢éshtjes sé kanalizimit. Plani i mobilitetit, vitin e kaluar. ka dhéné
disa rezultate, te cilat i kam edhe né raportin ¢ punés, rrugél njé kohore e kan rrit aumrin e
parkingjeve, mundem me (€ théné gé jan mbi 300 parkingje (€ reja né gytet, prej momentin gé u
b& me plan t& mobilitetit. Nénkalimi né Vragoli projekti 8shté duke shkuar shumé miré, kété vit,
kemi me béré edhe njé projekt tetér pér ta pérfunduar, ndértimin e trotuarit dhe asfaltimin. K&té
do ta pérfundojmé ne me mjetet tona. Pse nuk po béhen komposterat, ne i kemi pas komposterat
dhe ¢ di g¢ komuna ka dhéné.

Pika e pesté (5) - Informaté pér shpenzimin e buxhetit janar - mars 2025.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pér shgyrtim dhe analizim ‘Informatén pér
shpenzimin e buxhetit janar - mars 2025°, ftoi Udh&heqésen e Sektarit pér Buxhet dhe Financa znj.
Merita Krasniqi qé€ t€ na jap sqarime.
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Udh€hegja e Sektorit pér Buxhet dhe Financa - Merita Krasnigi: Kjo informaté pér
shpenzimin e buxhetit janar - mars 2025, ka 26 fage per po mundohem sa me ¢ shkurt te ju
informoj. Buxheti i aprovuar nga Kuvendi i Komunés dhe Kuvendi i Kosovés, pér vitin 2023 éshtg
16.747,839.00€, né tre mujorin janar ~mars 2025, ka psuar ndryshime, nga bartja e participimit,
né vler 8,804.10€ dhe nga donacioni | jashtém Councill OF Europe né vler 1000€. q& do té thoté
se pér kété peridh janar-mars buxheti éshté 16.757.642.00€ nga ky buxhet jan t& alokuara
8,082,358.60€, jan shpenzuar 3.046.311.13€ qé& 1 bie 37.69%. Népér kategori ekonomike, paga
2.159.761.52€, mallra 512,568.46€, shpenzime komunale 86,065.72€, Investime Kapitale
280,495 43€, pagesa direkt éshté nga Qeveria Zvicerane né vler prej 310,608.12€ pér vitin 2024,
regjistrimi né sistemin e fri balancit nga thesari &shté bér € janar té vitit 2025 dhe kjo nuk volvohet
né buxhetin e pérgjithsh&m mirépo kjo duhet t& paraqilete vetém si shénim pér informat. Té hyrat
vetanake pér peridhén janar-mars 2025 &shté 917,479.23€. kétu jan paragitur edhe dénimet e
trafilcut 277,132.00€ dhe gjobat e gjykatave 37,770.00€.

Pika e gjashté (6) - Informaté pér punén dhe aktivitetet e Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: E kemi pér shqyrtim dhe analizim *[nformatén pér punén dhe
aktivitetel e Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik’, ftoi Drejtorin e Drejtorisé s& Zhvillimit
Ekonomik, gé té na jap sqarime.

Drejtori i Zhvillimit Ekonomik- Pé zhvillim e komungs sé Fushé-Kosovés, dinamikén,
progresin, mumrin ¢ madhe t¢ bizneseve te cilat jan vendosur né Komunén e Fush&-Kosovés, ku
jan té& dhéna edhe preh gapit, ku Fushé-Kosova, renditet e 4 ose e 5 né nivel vendi, q& ka 137
biznese, q& kan qarkullim vjetor, pérmbi njé milion euro. Njé zhvillim ekonomik, né njé lokalitet
ndodhé, kur kem edhe fushén e prodhimit dhe pérpunimit, sepse ata krijojn& edhe vende te reja
pune. Jemi ng fazén e pérpilimi t€ strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal 2025-2030, i kemi
grumbulluar t€ dhénat nga drejtorét, kompania e cila e ka marrur pér me punua, jan duke punuar
né teren dhe ky dokument shumé shpejt do té vie edhe né Kuvend, 8shté né proceduré té shpalljes
s¢ tenderit projekti, pér vendosjen e tabelave informuese né Sllatin, Harilaq, Bardh i Madh dhe né
gytetin e komunés s¢ Fushé-Kosovés, me géllim t& promovimit t# turizmit lokal dhe kemi shpall
njé thirrje publike pér biznese t€ reja. Kemi edhe master planin pér Goleshin, ku kemi qen edhe né
nj& vizit studimore, né Francé, k&té do ta prezantojmé me 23 maj né Klan Arena.

Pika e shtaté (7) - Informaté pér punén dhe aktivitetet e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike
dhe Mjedisit

Drejtori i Drejtoris s&é Shérbimeve Publike: Sqarimet u dhané tek pyetjet, pjesa tjetér &shté né
formén e shkruar.

Pika e teté (8) - Pér aprovimin e Kérkesés Nr. Nr. 02-070/05-0016665/25, té datés 12.05.2025,
pér lejimin e mjeteve financiare pér shérim dhe trajtim shéndetésorg,

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: T€ nderuar ju informoj se shuma e mjeteve financiare prej
5000€, do t€ mirén nga subvencionet né shéndetési.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit 1€ Komunés, e giti né votim pér aprovim ‘Pér aprovimin e
Kérkests Nr. Nr. 02-070/05-0016665/235, té datés 12.05.2025, pér lejimin e mjeteve financiare pér
shérim dhe trajtim shéndetésoré
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U votua me: unanimisht ‘pér’, vota ‘kundér nuk ka’ dhe asnjé abstenim, gjithsej njézeté e tre anétar
té pranishém.
Ne bazé t€ votimit Kryesuesi | Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés nuk e
aprovoi “Pér aprovimin e Kérkesés Nr. Nr. 02-070/05-0016665/25, té datés 12.05.2025, pér lejimin
e mjeteve financiare pér shérim dhe trajiim shéndetésoré” dhe mori:

VENDIM
Pér aprovimin e Kérkesés Nr. Nr. 02-070/05-0016665/25, t& datés 12.05.2025, pér lejimin e
mjeteve financiare né shumé prej; 5,000.00€, pér shérim dhe trajtim shéndetésoré, pér palén Feti
Mehdi Breznica nga fshati Miradi e Epérme, i cili vuan nga sémundja e réndé né [azén e
metastazés, me Dg: “Ademeccatkim metastas cerolo’ dhe i dubet trajtim i vazhdueshém intenziv
sheéndetésoré, pér arsye té natyrés s¢ sémundjes sé rénde.
Pika e nénté (9) - Shgyrtimi i Propozimit Nr. 440, t€ datés 06.05.2025 pér lejimin ¢ vendosjes
5 Trafostateionit Elekirik me interes publik pér komunitetin jo shumicé né lagjen 029 n#
Fushé-Kosové.
Kryesuesi i Kovendit t€ Komunés: Shqyrtimi 1 Propozimit Nr, 440, & datés 06,05.2025 pér
lejimin e vendosjes s& Trafostatcionit Elektrik me interes publik pé&r komunitetin jo shumicé né
lagjen 029 né Fushé-Kosové. Hap diskutimin.
Bashkim Krasnigi: T2 nderuar kétu kemi njé donacion, i cili ka ardhur pér lagjet e tona, sepse
jan atér 300 sht&pi banimi te cilat kan problem me rrymé, aty €shté nj& proné e cila ka me ju dhéné
Kedsit, pér vendosjen e asaj trafos dhe zhvendosjen e trafos sé vjetér, kjo €shté pér t€ mirén e
komunitetit tong, kérkoj ge ta votoni.
Mirsad Qyqgalla: Uné dua ta parashtroj nj& pyetje, né kété material kemi askund nuk ka baz ligjore,
ne duam ta dimé se né cka je thirrur, po ashtu un dyshoj se edhe ministria ka me kthyer si &
jashtéligishme, ndoshta me miré me marr me pé€rmisuar edhe mbledhjen Hetér me pru prap.
Drejtori i Drejtoris sé Shérbimeve Publike dhe Mjedis: Ky éshté “Projekt investim kapital i
Kedsit’, nése ne nuk € volojmé sot, e ky vendim nése votohet shkon ministri dhe ministri ka njé
afat ligjor prej 20 ditéve, ky projekt hup, ashtu me kan théng, s"kam git baz€ ligjore sepse un vetém
kam propozuar, Kedsi i kan pru & gjitha dokumentacionet dhe kjo jepet né shfrytézim.
Mirsad Qyqalla; Kétu pash gé jan 11 ari?
Drejtori i Drejtoris sé Shérbimeve Publike dhe Mjedis: Aty jané 28 metra shfrytézim.
Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit ¢ Komunés, e qiti né votim pér aprovim “Pér aprovimin e
Propozimit Nr. 440, (& datés 06.05.2025 pér lejimin ¢ vendosjes sé Trafostatcionit Elektrik me
interes publik pér komunitetin jo shumicé né lagjen 029 né€ Fushé-Kosové
U votua me: unanimisht *pér’, vota *kundér nuk ka’ dhe asnjé abstenim, gjithse) njézeté ¢ tre anétar
té pranishém,
Ne bazé t& votimit Krvesuesi i Kuvendit t&¢ Komunds, konstatoi se Kuvendi i Komunés e aprovoi
*Pér aprovimin e Propozimit Nr. 440, t€ datés 06.035.2025 pér lejimin e vendosjes sé Trafostatcionit
Elektrik me interes publik pér komunitetin jo shumic# ng lagjen 029 né Fushg-Kosové
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VENDIM

1. Péraprovimin ¢ Propozimit me Nr. 440, (€ datés 06.05.2025 pér caktimin e lokacionit dhe
lejimin ¢ vendosjes sé ‘Trafostatcionit Elektrik’, né sipérfage t& ndaré prej: 8=26,9m2,
pjesé e Ngastrés Kadastrale me Nr. P-72514036-01422-0 né Zonén Kadastrale Fushé-
Kosové, nga sipérfagja e pérgjithshme e saj prej: 5=1157 m2, sipas numrit 1€ léndés Nr.
14-942-16451 & datés 08.05.2025, né funksion t& dhénies né shfrytézim pér realizimin e
interesit publik pér banorét e komuniteteve jo shumicé né lagjen 029, né rrugén “Fridjof
Nansen' né Fushé-Kosové,

(Qéllimi i dhénies né shirvtézim té pronés me destinim - infrastrukturé e komungs nié &
mirén e pérgjithshme pé pikén njé t€ vendimit, éshté dhénia ¢ pronés né shirytézim pér
realizimin ¢ interesit publik pér banorét e komuniteteve jo shumicé né lagjen 029 né rrugén
‘Fridjof Nansen® né Fushé-Kosové né sipérfagen e caktuar,

=d

Pika ¢ nénté (9) - Té ndryshme
Kryesuesi i Kuvendit (8¢ Komunés: Tani jemi n€ pikén *T¢ ndryshme’, ftoi t& pranishmit nése
kané ndonjé ¢éshtje pér diskutim.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés falénderoi té pranishmit pér p jesemarrje né mbledhje.
Mbiledhja pérfundoi né ora 17:30 minuta.

Procesmbajtés P
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" REPUBLIKA E KOSOViiS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

Ekstrakti nga Procesverhali, i-V, i Kuvendit t¢ Komunés, | mbajtur mé datén 22.05.2025, ora
10:00, né sallén e Kuvendit t& Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit t& Komunés: Ali Ismaili - Kryesues 1 Kuvendit &
Komunés, Bashkim Krasnigi - Zévendés Kryesues | Kuvendit t&8 Komunés pér Komunitete,
Miranda Shabani, Mirlinda Krasnigi, Jetmir Berisha. Vijollea Konjusha, Krenar Dumani, Laureat
Gojnovel, Jahush Krasnigi, Fisnik Sllamniku, Etnik Berjani, Durim Hajra, Hasime Kostanica,
Shpend Bardigi, Habib Mekolli, Vlonjat Hasani, Mirsad Qyqalla, Aida Alimi, Dardane Sogojeva
Shaia, Migjen Kolshi, Qéndresa Ademi, Arbnore Kelmendi, Hasan Ismajli dhe Radoman
Doderovic.

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té Komun#és: Besnik Osmani - Nénkryetar i
Komungs. Amir Bullatovei - Drejtor pér Administraté, Fatlum Berisha - Drejtor pér Arsim,
Bardhyl Kojgigi - Drejtor pér Infrastrukturd, Ardit Sekiraca - Direjtor pér Shérbime Publike dhe
Mjedis, llir Hasani - Drejtor pér Gjeoderi Kadastér e Prong, Vjosa Kida Hysem - Drejfore e
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. Denat Zharku-Drejtor pér Inspektorial.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés pérshéndeti té pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés s& anétaréve t& Kuvendit @ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kéte:

REND DITE

1. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

2. Propozim pér shpalljen e titullit *Qytetar nderi” pér vitin 2025 i Komunés s& Fushé-
Kosovés.

3. Informaté e Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés pér punén dhe funksionimin né tre mujorin
e paré té vitit 2025.

. Informaté pér punén dhe aktivitetet & Drejtorisé sé& Arsimit.

5. Péraprovimin e Kérkesés Nr. Nr. 02-070/05-0016665/25, t€ datés 12.05.2025, pér lejimin
e mjeteve financiare pér shérim dhe trajtim shéndetésoré.

6. Propozimit me Nr. 471 te datés 13.05.2025 pér fillimin e procedurés pér Hartimin e Planit
Rregullues pér Zonén Urbane té Fushé-Kosovés.

7. Propozimit Nr. 470, té datés 13.05.2025, pér fillimin e procedurés pér ndryshimin dhe
plotésimin e Hartés Zonale t& Komunés sé Fushé-Kosovés pér vitet 2020- 2028

8. Té ndryshme.



Kryesuesi i Kuvendit t¢é Komunés: Pérshéndetje pér té gjithé té pramshmit né mbledhje,
Materialin e keni marr me kohé. Kjo éshté seanca e pesté e vitit 2025, me k&té rendé té dités.

Né Kormitetin pér Politik dhe Financa. kemi pasur edhe tri pika shtesg, ku dy kané gen nga Drejtoria
¢ Urbanizmit dhe njé pér ndihmeé financiare né shémm, 1€ cilat kané kaluar pér shgvrtim né Kuvend.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, lexoi pikat e rendit t€ dités .

Hasan Ismajli: Pérshéndetje pér 1€ gjithe. Uné kam njé propozim, sepse €sht€ urgjente pér mua
dhe gytetarét e Fushé-Kosovés. Propozoj sigurimin ose blerjen e nj€ parcele pér varrezat e qytetit
té Komunés sé Fushé-Kosoves’, sepse para pak ditésh kemi qené n€ nj€ varrim t€ njé qytetari té
komunés toné dhe hapésira shté shumé e vogél pér varrim. N k&té foto hapésira Eshté 36 metra
gjatési dhe 9 metra gjerési, péraférsisht edhe 90 vdekje deri né fimd t& vitit. Uné dje kam béré
kérkesé né Bashkésiné Islame t& Komunés s& Fushé-Kosovés. Zyrtarisht e kam marré numrin e &
vdekurve n& gytetin e Fush&-Kosovés gjaté vitit 2023-2024, ku pér vitin 2023 jang€ 115 raste
vdekjes, ndérsa né vitin 2024 jang 121, Kérkoi q& & futet piké e jasht€zakonshme, me urgjence.
KEté ua kam dérguar edhe shefave t€ grupeve parlamentare.

Launreat Gojnovei: Ne i kemi edhe dy pika shtesé, pas materialit t& rregullt & Kuvendit. Kéto pika
i kemi diskutuar edhe né mbledhjen e kaluar, ndérsa sot kang ardhur me ndryshimet té cilat i kem
kérkuar ne. Po ashtu Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, ka pranuar nj& kérkesé nga njé€ qytetar i
Komunés sé Fushé-Kosovés, Feli Breznica pér ndihmé financiare pér shérim, pér shkak t& giendjes
sé réndé shéndetésore.

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés: Kjo &shté rekomandim i Komitetit pér Politik dhe Financa
Durim Hajra: Kérkojé gé té respekiohet ligji dhe té viné si pika shtesé, vetém pikat mé urgjence.
Mendojmé se pikén shtesé t€ cilén e propozoj asamblisti z. Hasan Ismagh. &shté me urgjencé. Po
ashtu pika pér ndihmé# financiare pér shérim, mendoj se jané urgjence, ndérsa dy pikat tera té cilat
jané né kundérshtim me ligjin, nuk e di pse viné si pika shtesé dhe si paragesin urgjencé sepse jané
né kundérshtim me ligjin.

Mirsad Qyqalla: Uné dégjova me vémendje pikat shtesé, por mendoj se ligjl ¢ parasheh shumé
garté, kur pikat jané urgjente, mund t€ vijné si pikat shtes€ té rendit t& dités. Kryesues mendoj se
ju duhet ta vendosni se kéto pika. jané apo 8’ jang urgjente. Po ashtu uné kam béré pyetje cila éshie
logjika nése njé piké nuk kalon né Komitetin pér Politik dhe Financa pse vjen né Kuvend. Kolegu
nga Lidhja Demokratike ¢ Kosovés tha pér pikat shtesé g€ kané ardhur me ndryshimet € cilat i
kemi kérkuar né mbledhjen e kaluar, mirépo uné i shfletova dhe 1 pash se aty nuk ka asnjé
ndryshim, me tepér pérveg disa neneve. Sa i pérket kérkesés pér ndihmé financiare pér shérim,
kushdo qé ka kérkesé do ta keté votén nga Partia Demokratike e Kosovés. Sa i pérket ¢éshtjes sé
hapésirave t& varrezave né gytetin e Fushé-Kosovés, uné besoj se nuk ka asgjé mé urgjente se sa
kjo, kétu besoj q& plotésohet kushti i t& mirés sé pérgjithshme dhe urgjente.

Hasan Ismajli: Pikén & cilén e propozova uné €shté urgjente dhe mundeni me vértetuar duke i
vizituar. Uné mendoj se nése nuk ndérmermi masa mé herét aty nuk do t€ keté mé vend pér
varrimin e t8 vdekurve, Ndérsa dy pikat shtesé t& Drejtorisé s& Urbanizmit, né mbledhjen e kaluar,
nuk i keni pasur votat, tash votat i kan# siguruar dhe i kané gjell si pika shiesé Tash kur 1€ votohet
do ta shohim cilét jané ata t& cilét kané béré pazare.



Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komun#s: Uné dua ta lexoj nenin 47 t€ Ligjit pér Vetggeverisjes Lokale,
ku thoté: Anétari | Kuvendit t&¢ Komunés, mund t€ kérkoj shtimin e njé pike né rend (€ dités, gjaté
seancés sé rregullt t¢ Kuvendit t8 Komunés, nése ¢éshija & kérkohet t&€ pérfshihet né rend € dités
gshté ¢éshtje urgjente dhe me réndési publike. Menjéheré vazhdon né ¢éshtjen tjetér ku thotg,
kérkesa té tilla | miraton ose refuzon Kuvendi. Mua sot mé ka ardhur e-maili. sa i pérket rregullores
nenit 20, mé ka théné t& lutem kryesues referoju nenit 47 t€ Ligjit pér Vetégeverisjes Lokale.
Mirsad Qyqalla: Nése Eshté e-mail zyrtar pse nuk po na e sjellé?

Pas sqarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, ¢ hodhi né votim pér shqyrtim n€ mbledhjen e
sotme, rekomandimet e Komitetit pér Politik dhe Financa, k€rkesén e z. Feti Breznica pér ndihmé
financiare pér shérim.

U wvotug me: unanimitet. Kundér nuk ka dhe asnjé abstenim. (ijithsej njézel e gjashté anétaré (&
pranishém né mbledhje.

Né bazé t€ votimit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t& Komunés
me shumicé t& votave, e aprovuan pér shqyrtim rendin e dités, pikén shtesé ‘Kérkesén e z. Feti
Breznica pér ndihmé financiare pér shérim’, né mbledhjen ¢ sotme.

Pas sgarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, i hodhi né votim pér shqyrtim n€ mbledhjen e
sotme, dy pikat shiesé t€ ardhura nga Drejtoria e Urbanizmit.

U] votua me: katérmbédhjeté vota pér , katér kundér dhe asnjé abstenim. Gjithsej njézet e gjashé
anétarg & pranishém né mbledhje.

Né bazé té votimit, Kryesuesi i Kuvendit (& Komunés, konstatoi se anétarét ¢ Kuvendit t€ Komunés
me shumicé t& votave, e aprovuan pér shqyrtim, rendin e dités pér mbledhjen e sotme.

Pas sqarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e hodhi né volim pér shqyrtim né mbledhjen e
sotme rendin e dités,

U votua me: katérmbédhjeté vota pér , kundér nuk ka dhe asnjé abstenim. Gjithsej njézet e gjashté
anétard 1€ pranishém né mbledhje.

Né bazé té votimit, Kryesuesi | Kuvendit (€ Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t& Komunés
me shumicé t& votave, e aprovuan pér shqyrtim, rendin e dités pér mbledhjen e sotme.

Pas sqarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e hodhi né votim pér shqyrtim né mbledhjen ¢
sotme, pikén shtesé t& z. Hasan Ismajli ‘Propozoj sigurimin ose blerjen e njé parcele pér varrezat
e qytetit t& Komunés s¢ Fushé-Kosovés' .

U votua me: trembédhjeté vota pér , kundér nuk ka dhe asnjé abstenim. Gjithsej njézet e gjashté
anétaré té pranishém né mbledhje.

NE bazé t& votimit, Kryesuesi i Kuvendit & Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit té
Komunés me shumicé t& votave, nuk e aprovuan pér shqyrtim rendin e dités pér mbledhjen e sotme
“‘Propozimin pér sigurimin ose blerjen e njé parcele pér varrezat e qytetit 12 Komunés sé Fushé-
Kosovés™ .

Pas sgarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, i hodhi né votim pér shqyrtim né mbledhjen e
sotme, né tersi pikat e rendit t€ dités.

U votua me: unanimitet , kundér nuk ka dhe asnjé abstenim. Gjithsej njézet e gjashté andtaré &
pranishém n& mbledhje.

N& bazé t& votimit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t€ Komunés
me shumicé t& votave, e aprovuan pér shgyrtim rendin e dités pér mbledhjen e sotme.



Pika paré (1) - Pyetje dhe Pérgjigje Parlamentare.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pikén ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, ftoi
anétarét e Kuvendit t& Komunés, q& t€ parashtrojné pyetjet ¢ tyre.

Durim Hajra: Dua ta parashtroj njé pyetje pér Drejtorin e Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés, i
nderuar drejtor, njé vendim 1€ givkat€s t& cilin ke mbete ma na e sjellé kétu, g€ ka kaluar prej
pronés komunale né proné private P-7214036-004-28-3, Zona Kadastrale Fushé-Kosové, lagjja
*Dardania’. Ke premtuar gé ka vendim té gjykatés dhe ke me na sjellg, e u béné disa muaj g€ nuk
na u ke pérgjigjur pér kété géshtje. Njé propozim té cilin e kam dhéné edhe né dy mbledhje e
kaluar, q& ka € b&é me interesin publik, e q& realisht ka ndikime né gytet, pér dhénien né
shirylézim t€ objektit t8 AMF-sé, g¢ gjendet né lagjen “Dardania’ tek Kompleksi 300. Ky objekt
t'i jepet né shfrytézim stacionit policor, sepse lagjja ‘Dardania’ ésht€ e mbingarkuar dhe ai objekt
nuk &shté duke u shirytézuar me digka tietér. Pyes pér ¢ka Esht€ duke u planifikuar ai objekt?
Dardane Sogojeva Shala: Kam njé pyetje pér Drejtorin ¢ Shérbimeve Publike dhe Mjedis, tek
Bregu i Vogél né Sllating, gytetarft kang kérkuar ta diné pse nuk ka ndrigim? Tek Drejtoria e
Inspektoratit, se pari ju falénderoj pér pérgjigien né e-mailin zyrtar, dua t& pyes cilat kritere i kané
plotésuar objekiet e masazheve gé i keni mbyllur? Dua (€ pyes Drejtorin e Infrastrukturés, kush
merret me kontrollimin e mbylljes s&€ gropave népér rrugft e qytetit dhe € fshatrave. Po ashtu pér
sinjalizimet & cilat béhen né rrugé. Ka disa persona (& cilét jané [énduar, pse nuk 1 térhigni me
gene se ka hapésiré. T°i largoni terrasat e bizneseve dhe ta rregulloni sinjalizimin e rrugéve.
Hasan Ismajli: Po filloj me Drejtoring e Drejtorisé s¢ Gjeodezis, Kadastrit dhe Pronés, nése nuk
je guximtar pér tu marr me detyrén t& cilén e keni pranuar si drejtor, ose je bashk&punétor me disa
zyrtar t6 drejtorisé suaj, te cilét kané kegpérdorur né prona komunale. Mbledhjen e kaluar e kam
théné, qé dy prona komunale me Nr 480-3 dhe Nr, 420-3, q¢ né sipérfage total jané 300 metra
katror, ju kané bashkangjitur parcelés 479-1, me pronar i ndjeri Z. Sh, ju e njihni shumé miré dhe
parcela 479/2, 479/4 dhe 479/5, jané dakorduar pér ndértimi kolektiv, Kéto katér parcela, pa kéto
dyja té komunés, né total jané 25 ari e 65 metra, kur i jan& shtuar tre ari, jan€ 28.35 metra. Leja
ndértimore u léshua né fund te vitit 2018, e ke né fagen zyrtare 1€ Komunés nga Drejtoria e
Urbanizmit. Drejtorin e keni afér dhe mundeni me pyet, a u léshua leja ndértimore pér 25.65 metra
katror dhe kur e Hogarit 1350 metra jané ndértuar, né hapésirén jo komunale, 1350 metra jané
ndértuar pa garuzhda dhe kur e merr emimin vetém 600€, ofrohet afér njé milion euro fitim, zbritja
ndértuesit sa ka ndértuar pér kéto 1350 metra, ky &shté kegpérdorim dhe dikush duhet me shkuar
né burg. K&t [&ndé uné e kam cekur edhe né vitin 2022, ku u'a kam dorézuar edhe shefave t&
grupeve parlamentare. Két# dokumentacion do € u’a jap edhe juve, po ashtu auditorit &
brendshém, i cili e ka dérguar né prokurori dhe ka mbetur atje, sepse keni gjetur lidhje dhe keni 1&
punésuar familjar diku afro 20-30 persona t€ hetuesve, prokuroréve dhe gjykatésve. Por, uné besoj
qé deri né fund t& vitit nuk do 1€ mund t'i ruani mé shumé. Ju i nderuar nuk keni dhén€ pérgjigje,
ta kam béré edhe pvetjen tjetér, parcela né rrugén ‘Pajazit Islami’ éshté e njéjta léndé, vetém ka
nj& hapésiré mé t& vogél pér | ari e 80 metra, ju kang bashkangjitur tri parcela, ku né grafik géndron
ende, N& grafik e keni ndryshuar kur uné e kam paragitur né vitin 2022 dhe kjo u ndryshua 2023.
Kur hyn né grafik, tash kéto parcela i ke 25.65 ari, por jo 28 ari, si éshté dhéné leja ndértimore,



nderuar, kétu dikush duhet me shkuar n€ burg. Ndérsa ju jeni duke ndenjur me duar n€ xhepa, nuk
po € kuptoj. Uné jam duke béré kéwm pyetje dhe ju duhet me mé dhéné pérgjigje dhe fakie gé
dokumentet t€ cilat po i parages nuk jané né rregull ose pranoje dil né foltore dhe thuaj ashtu Eshté,
Dua ta ngrisé ¢éshtjen e drejtorit té arsimit, njé nga drejtorét mé t& miré ge keni pasur e keni larguar
nga puna. Megenése ai ka gené tri mandate dhe mandatin e fundit e ka 1éné pér arsye shéndetésore,
al ka kérkuar gé t& lirchet nga pozita e drejtorit, sepse nuk ka mundur g€ ti kryg) obligimet si
menaxher i shkollés. Duke e paré gjendjen e tij, ju e keni dérguar ne shi&pi, Ndérsa ka punétor t&
cilét i mbani mbi 15 vite. pa ardhur asnjé dité n& puné, e gjysa jané té shéndoshé. Ju jepni pagé té
rregullt, ndérsa ky drejtor shkon né shtépi me diagnoz€ jo t& miré dhe e ka fillimin e sémundjes sé&
parkinsonit, kur e kam takuar mezi fliste. Esht€ turp me dérgu né shtpi njé vit para pensionimit,
Uné nuk po ju kuptoj. Pér t€ ngritur karrierén duhet t'i kemi dy gjéra kétu. por uné nuk dua (@ flas
pér shkak t& kulturés g€ kam. Pyetjen fetér ¢ kam pér Drejlorin ¢ Inspektoriatit, ndértohet mjé
objekt n€ lagjen 028-029, ku &éshté podrumi, pérdhesa dhe dy kate, me bashkéfinancim komuna
dhe njé OJQ-€, nuk ka leje ndértimore pér gjithé ndértimin, por vetém pér pérdhes dhe harta zonale
qé po doné kolegu juaj ta ndryshoj, thoté P+, pérdhesa dhe vetém njé kate. Kétu Eshté tejkaluar
ndértimi dhe ju a keni reaguar, sepse edhe né mbledhjen e kaluar e kam ngrit kété ¢éshtje, ajo cka
¢ béné interesant, gjaté ndértimit ka kamera vézhguese dhe e vézhgon, e kontrollon. Komuna e
Fushé-Kosovés i ka ndaré 150.000.00€, pér kété objekt. Kétu nuk dihet se kush ka me pérdor, pér
¢ka ka do t& pérdoret dhe katet e banimit, a do & vendosen ata banor té cilét e kan& dhéné apo
kush? Kétu nuk kemi as informatén mé t€ vogél, sepse marréveshja éshté heré pérmes Kryetarit t&
Komunés dhe njé 0J(J-g€. Ky Kryetar béné marréveshje pa e sjellg né Kuvend, né vitin 2018 e ka
béré edhe njé marréveshje t€ njéjté si kjo, ku i ka marr 20.000.00€, nga xhepi i gytetaréve dhe ka
shkuar ¢ ka ndértuar nj¢ shtépi né komunén ¢ Suharekés dhe k&€ shiépi ia ka ndértuar njé
familjareje t& nj& zyrtareje ki né Komunén e Fushé-Kosovés.

Habib Mekolli: Pérshéndetje pér té gjithe t& pranishmit. Para disa dite e pamé njé njoftim, g& né
rrugén ‘Pajazit Islami” po plamfikohet t& b&het njé ndryshim i ri dhe modern, Po shpresojmé gé &
jetd i tillé. Mirépo pérveg kétij njoftimi t& cilin e kemi marr pérmes rrjeteve sociale, nuk ka pasur
asnjé konsultim publik me ata banorg. Mendoj se kjo & ngrit njé problem tjetér ma madhor, e qé
jan# késhillat lokale t& pa formuara. Kjo ka gené iniciativé prej mandatit t8 kaluar, q& & formohen
Késhillat Lokale, t& ecilat kishin shérbyer pér konsultim dhe investime né ato lagje dhe fshatra.
Mirépo, si iniciativé ka mbetur aty ku ka filluar, nuk &sht# vepruar fare né até drejtim. Ju béje
thirrje g€ sa mé shpejt t'i formoni Késhillat Lokale. Sa i pérket lirimit t€ hapésirave publike, po ¢
shohim q€ heré pas here 8shté duke u punuar né k&€ drejtim, por realisht ende hapésirat publike
jané té uzurpuara. Uné mendoj se éshté dashur gé t& mendojmé pak edhe pér hapésirat néntokésoré,
pér parkingje. Jemi déshmitar g& njé pjesé e madhe e tyre e ka ndérruar destinimin, Eshté [&shuar
leja pér parkingje néntokésore, mirépo né realitet, ato shumicén i gjeni n& depo ose veprimtari
tjera. e jo parkingje. Besoj se kishte qené miré me marr nj¢ aksion dhe ato hapésira me i’ u kthye
dedikimit, sepse mendoj se na kishte ndihmuar né kété drejtim. Kété e déshmon edhe komunikimi
me disa policé t& lagjes, ku ata thong qé € gjitha tiketat pér parkingje duhet t& shkojné né kété
drejtim, né investimin e parkingjeve t€ reja. Sepse, né njéfaré ményre po i bie & komunés po i



konvenon g€ policia me dhéné sa ma shumé tiketa, sepse rritet buxheti | Komunés. Sa i pérket
Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, mendoj se éshté alarmante pastértia e rrugéve dhe trotuareve né
gvtet. Ka disa paralajmérime se do té béhet pastrimi. por ne ende nuk jemi duke e paré.

Aida Alimi: Pérshéndetje pér té gjithé. Uné ¢ kam njé pyetje pér té gjithé drejtorét apo shefat e
grupeve parlamentare, té cilét jané eméruar gé té punojné né rregullore, lur do té filloj puna e atyre
rregulloreve dhe kur do € pérfundohen kéto rregullore pér t8 cilat jang shpenzuare 10.000.00€ ?
Pyetjen tjetér e kam pér lirimin e hapésirave publike, si po béhet, sepse né disa hapésira nuk po
kérkohet gé té lirohen? Po ashtu dua te pyes pér qenét endacak ge jané problem permanent pér t€
gjithé gytetarét ¢ Komunés s& Fushé-Kosovés? Né rrugén Gjerg Fishta, shtyllat jané problem pér
banorét. Uné nuk kam marr pérgjigje pér uléset té cilat jan& vendosur né disa objekte t& Komunés
sé Fushé-Kosovés dhe qytetarét duan ta din si u bé kjo ndarje e kétyre uléseve? Po ashtu pas ¢do
reshtjeje (€ shiut, shkaktohet nj& kaos, Kam njé pyetje edhe pér Drejtorin e Arsimit, a jang& mbajtur
takime me maturantet gé té ju ndihmoni se ku té pércaktohen pér t& ardhmen dhe a ka rezultate
nga lkéto talkime 1€ cilat po mbahen?

Vlonjat Hasani: Pérshéndetje pér (& gjithe. Dua ta ngrisé¢ nj€ shqetésim t€ cilin ka ndodhur para
dy dite n& Komunén e Fushé-Kosovés, pér grabitjen e njé té miture, e cila na ka prekur te gjithéve,
Ne i shohim takimet gé béhen me Kryetarin e Komunés pér nivelin e sigurisé, brenda territorit t&
Komunés soné dhe gjithmoné dalin disa raporte g€ gjithcka &shté né rregull, duke funksionuar
normal dhe sigurt. Por, pér fat t€ keq késo raste ndodhin shpesh né komunén toné dhe ¢uditérisht
nuk rriten masat e nivelit t& sigurisé. Uro] g€ rastet e tilla mos t€ pérsérisin mé. Po filloj me
problemin e rrugés Lumi né fshatin *Miradi e Epérme’, né t€ cilén nuk po ndodh€ asgjg, éshté i
njéjti problem, nuk ka interesim pér & ndérmarr digka pér até rrugé. Rruga ‘Idriz Breznica® né
Fushé-Kosové, gytetarét ¢do heré po ankohen. Problemin g€ e kemi ngrit mé herét né Zonén
Industriale, né Miradi t& Epérme, éshté njé operator ekonomik i ¢ili ka vendos pengesa né rrugg,
té cilat jané né kundérshtim me rregullat e komunikacionit. Lirimi i hapésirave né qytet. rruga
*Abedin Sogojeva’ dhe *Kuvendi i Lezhés’. Hapésirat publike po lirohen vetém momentalisht dhe
ata prapé po i vendosin kéto pengesa dhe Komuna nul del né teren, pér lirimin e kétyre hapésirave
publike. Aty ku ndérmerrni veprime, t€ paktén té jeni mé & kujdesshém dhe ti pércillni punét &
cilat po thoni po i kryejmé, TE nderuar tualetet e komunés jang né giendje & tmerrshme dhe nuk
kemi nevojé t& dalim jashté sepse gjithgka shihet kétu. K&t€ e them pér herén e dyté brenda kétij
mandati. Pér shkak se ka shumé népunés t# komunés t€ cilét kété nuk mund ta thoné edhe pse me
kété problem ballafagohen ¢do dité. Por, ata i adresojné kéto probleme tek ne, sepse ¢ kané té
viishtir pérdorimin e kétyre tualeteve. Rregullorja e punés né shkolla, ka (& pranishém kétu, g&
tentojné ta ndryshojné até t# cilén thuhet k&tu. Rregullorja e punés népér shkolla, ka kaluar né kété
Kuvend dhe ne i kemi dhéné vérejijet tona si grup parlamentar dhe duhet t€ respekiohet sepse, né
rregullore decidivisht njé mésimdhénés nuk ka 1€ drejté & mbajé, kurse private dhe t€ marr pagés
nga nxénésit té cilét i noton. Ky fenomen po ndodh né komunén toné. T# njéjtén ¢éshtje e kam
ngrit edhe herén e kaluar, mirépo pa emér, se ka devijim té fjaléve.

Mirsad Qyqalla: Kam njé pyetje pér Drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Mjedis, né
mbledhjen e kaluar kemi diskutuar pér rrugét q& lidhen Pishat me fshatin Bardh 1 Madh dhe qé



jané jashi@zakonisht né gjendje jo (& miré. TE kam njoftuar dhe t'i kam dérguar fotografit. Me
intereson ta di a keni ndérmarr digka, sepse ajo ¢ cila u shtrua pa kualitet dhe pa cilési nuk doné
koment. Pyetjen e dyté e kam. rruga prej Kuzmin q¢ shkon né Pomozoting, éshté njé liné e
ndri¢imit g& e ka vendosur komuna jo shumé moti dhe &sht& komplet jo funksionale dhe para dy
dite ka gené njé rast me fatalitet, pikérisht né kété rrugé. Pyes pse nuk punon ndrigimi dhe kur ju
vjen koha pér rregullim? Tek Drejtoria pér Inspektoriat, pash njé lajmérim pér lirimin e hapésirave
publike dhe dje uné kur erdha né Komitetin pér Politik dhe Financa, i pash pronarét e bizneseve té
cilit kishin ardhur pér tu takuar me nénkryetarin. Pér ¢udi ata (& cilét e kané uzurpuar pjesén mé (&
madhe, asnjé nuk ishte kétu. Ne si kuvend kemi nevojé pér disa informata se ku ka pér tu zhatuar
dhe kur ka me filluar lirimi i kétyre hapésirave publike dhe ne nuk do & lejojmé g€ 1€ pérdoret né
kohé t& fushatés. Qyteti &shté ngulfatur, Te Drejtoria ¢ Arsimit, Aneksi 3° ishin edhe disa pamje
televizive pér rrugén, 4 jeni dulke menduar ¢ fémijél mos ta shkelin mé até balté, por t€ ndérmerrni
masa pér rregullimin e asa) rruge. Kam njé pyetje pér Nénkryetarin ¢ Komungs, né fshatua po
ndodhé, njé projekt i ujit, i cili ka gené shumé i nevojshém. Paralelisht me t& éshi@ edhe Kompania
e Ujésjellési e cila po ndérhyn dhe né fshatin Bardh &shté béré gjendje kaotike, prej kétyre prerjeve
dhe ndérhyrjeve 1& punés. A ka ndonjé memorandum 1 cili pércillet, sepse projekti ka filluar ge njé
vit dhe nuk po 1 duket fundi. A ka dikush gé po i mbikéqyré? Drejtori i cili ka gen# né shkollén
‘Daut Bogujevei” té cilin e njohim € giithé Sabri Xhigoli® pyes a duhet 1€ trajtohet ky mésimdhénés
né kété gjendje 1& cilén éshid? Mendoj se nuk ka gené rruga e duhur kjo t€ cilén e keni béré. Desha
t& pyes edhe pér njé rrugé e cila e di se éshté né kompetencén e mimstrisé, rruga Bardh-Grabove,
e cila éshté né gjendje tmerruese dhe gati e pa kaluar.

Drejtori i Shérbimeve Publike dhe Mjedis: Pérshéndetje pér té gjithé. Po fillo] me ankesén té
¢ilén ¢ paraqiti znj. Dardane Sogojeva, ndrigimi né Sllating t& Yogél, do t& zhvendoset | vjetri dhe
pér kéte arsye do 1€ keté pengesa deri sa t€ pérfundon. Por, besoj se do té rregullohet shumé shpejté,
me rregullimin e projektit & ri do té rivalizohet edhe ajo linjé. Uné kam dal né teren me
menaxheren e projektit pér mbushjen e gropave dhe ju siguroj se menaxhimi i projektit shté duke
shkuar sipas ligjit né fuqi dhe cilésia e punime &shté né rregull. Uné mendoj se puné ndértimore
pa lopaté nuk kryhet, sepse u p&rmend nga parafolésit. Ndérsa né gytet jemi n€ pérfundim,
Sinjalizimi i rrugéve, kemi Kontratén e projekteve kapitale dhe do fllojmé aty ku ka nevojé pér
sinjalizimin e rrugéve. Pér shkak te motit me shi, kemi menduar mos 1€ fillojmé kaq herét, por 18
fillojmé nga 13 gershori, me pastrimin e rrugéve, Njé heré ka do t& béhet fshirja e rrugéve pastaj
pastrimi, ashtu si¢ ka nevoj€, Dua t'1 pérgjigiem znj. Aida Alimi pér qent€ endacak, jemi né teren
me ekipet e kontraktuara, tash kemi kontraté pér kété pjese. Né rrugén 'Gjergj Fishta’ ka mungesé
t€ ndrigimit publik dhe n# buxhetin ¢ vitit t& ardhshfm shpresojmé se do ta pérfundojmé kétd rrugé,
sepse aty nuk ka shtylla pér ndrigim publik. Kanalizimi atmosferik né gytet funksionon, mund &
garantoj. Por, nése ka reshje t€ médha éshté normale g€ mundet edhe té bllokohet, por lirohet
shumé shpejt. z. Vlenjat Hasani ngriti shqetésimin pér grabitjen né Fushé-Kosové, ne e kemi paré
velém né media dhe nuk ka raport zyrtar se ¢ka ka ndodhé, mirépo gyteti | komunés s Fushé-
Kosovés e ka sistemin e kamerave funksional 100%. N& momentin gé ka ndérprerje té kamerave
policia e sjellé kérkesén, Pér fat t& miré kompania &shté shumé e pérgjegjshme,



Vlonjat Hasani: Nése ke mundési 1€ na tregosh sa kamera sigurie jané t€ vendosura né qytet?
Drejtori i Shérbimeve Publike dhe Mjedis: Pér momentin nuk ¢ kam numrin e sakt€, por
mundem me ta sjell numrin dhe rrugét ku jané & vendosura, né cilat pika? Rruga *Lumi’, e kemi
kontratén komizé, vetém dubet t# prisni, sepse kjo &shté vet®m ¢éshtje kohe, nuk e kemi
neglizhuar. Jo vel®m rruga ‘Lumi’ por jané edhe disa fshatra ku ka nevojé pér intervenim.
Pérgjigjja e njéjté éshté edhe pér rmugén "ldriz Breznica’. Rruga prej Bardhit t&¢ Madh né pisha
Eshté projekt gé &shté pérfunduar, &shté nén garancion dhe i kemi ndérmarre t& gjitha masat ligjore,
por tash presim operatori qé t& intervenoj. N& rrugén Kuzmin- Pomozotin, né Kuzmin ndrigimi
publik funksionon né fshat, kurse rruga Kuzmin-Pomozotin, dikush e ka démtuar kabllon dhe po
presim me hapé kanal qé ta funksionalizojmé. Aksidenti nuk ka ndodh né ket pjesé por né pjesén
ku ka ndrigim.

Drejtori i Arsimit: Pérshéndetje pér 1€ gjithé. Dy pyetje | pata nga asamblistét, pér drejlorin ¢
shkollés ‘Daut Bogujevei” Sabri Xhigoli, i cili ka ofruar doréhegje nga pozita e drejtorit 1€ shkollés.
Né parim doréheqja e tij ka ardhur né vitin 2023, por e kemi cilésuar si njé doréhegje t€ ngutshme
dhe sipas ligjit ka pasur t& drejt t¢ pushimit mjekésor dhe vjetor dhe gé nga ajo kohé drejtori ka
tentuar t&€ mbetet pjesé e shkollés né vazhdimési. Por, fatkeqésisht gjendja e tij shéndetésore, veg
po kegésohet. Duhet ta keni parasysh gé nuk &shté larguar nga puna por, drejtori ka ofruar
doréhegje nga pozita e tij si drejtor. I nderuar z. Hasan Ismajli, ju jeni ai i cili né vazhdimési thoni,
njerdzit @ cildt muk punojné nuk duhet me gené né puné dhe tash po thoni gé€ ky nuk mund té
punoj por, duhet me gené né puné. Drejtori Sabri Xhigoli, ka ofruar dor€hegje zyrtare pér shkage
shéndetésore. Ky ka ardhur nga shérbyesi civil drejtor, i njéjti ka gené€ | angazhuar né Shtépiné e
Kulturés. Tash ligjérisht nuk kemi t& drejt ta kthejmé né€ sistemin arsimor. E vetmja formé gé ai
mund t& mbetet pjesé e arsimit éshté rekrutimi pérmes konkursit t& rregullt. Ishim t& interesuar ta
kemi Késhilltar t& Karrierés dhe né njé aspelkt, t& tentojmé me liru prej detyrés q€ ka menaxheriale
né shkollg, Por, pér ta kthyer né késhilltar t& karrierés drejtori duhet té jeté i licencuar. Me gjithé
kété, Drejtori sipas gjendjes g€ ka nuk ka pasur mundési t& ndjek trajnimin. Koordinator p&r ngritje
té cilésisé, dhjeté or# i mban mésimore pjesén tjetér e ushtron punén si koordinator i cilésisé.
Drejtori nuk e ka t& drejtén ligjore qé t& kthehet nga pozita e drejtorit né koordinator. Duhet € jeté
mésimdhénés dhe kéto forma jané g neve na kané pamundésuar. S& fundmi para se ta nxjerrim
vendimin e fundit e kemi thirru drejtorin, kemi kérkuar mirékuptim prej sekretarit (€ shkollés, gé
pér dy vite ka mbajt pérgjegjésin edhe t€ drejtorit por edhe te sekretanit, Betim Ahmeti. | kemi
théné a ka mundési me i dhéné kohé ende drejtorit, q& ta shohim apo ka pérmirésim né shéndet.
Drejtori Sabri Xhigoli ka kérkuar né ményré urgjente & lirohet nga pozita e drejtorit. Ligjérisht
nulk kemi pasur té drejt g& ta kthejmé mbrapa. Fushatat t& cilat i b&jmé tek maturantét, ishte pyetje
nga znj .Aida Alimi, ne kemi formua grup punues né tri shkollat ¢ mesme € cilat i kemi edhe tek
klasat e nénta. Bémné promovimin e drejtimit t€ tyre, me njé géllim € vetém, nxénésit e Komunés
sé Fushé-Kosovés tentojné me i mbajt né Komunén ¢ Fushé-Kosovés, né shkollat e mesme, né
pérjashlim t€ drejtimeve t€ cilat nuk i kemi n€ komungn toné dhe ata duan q2 t'1 zhvillojné né
Prishting, Dy bashképunétore profesionale té cilat punojné né drejtorin e arsimit, kané dal né teren
dhe né momentin g€ kthehen pas pérfundimit do t'i sjellin para jush informata, pér mésimdhénésit



1& cilét e shkelin rregulloren t& cilén e kemi miratuar n& két@ Kuvend. Né Aneksin 3" projektin e
kemi té gatshém, né momentin g& na vije mundési do t'i zhvilloj procedurat pér rregullimin
pérfundimtar t& oborrit t& shkollés.

Hasan Ismajli: Drejtor t& admiroj g€ ke filluar késhtu, por ju e dini mé miré se uné sepse jeni kétu
dhe i njeh sa persona nuk vijné né puné dhe marrin rrogé. Uné po e di. se atij ia pamundéson ligji,
por ju ku e keni etikén, ku e keni humanitetin, sepse ai nuk mundet me fol. Ai me ka autorizuar t&
gjitha diagnozat t& ia publikoj, por uné po dua me e ruajt etikén. T€ gjitha e-mailat ¢ka keni shkruar
jume t& zyrtaret tua, jo ju por Kryetari i Komunés, i ka premtuar ku do ta sistemoj dhe ato i kemi
ketu, Eshtg turp né giendjen € cilén ¢ kam parg, ky drejtor nuk ka gené vazal i Kryetarit t&
Komungs. I keni dérguar né shpi dhe nuk e keni mbajtur né vend té punés. Kétu kemi me fol edhe
pér imoralitetin dhe qysh u” a béni vendet ¢ punés, i ngriteni né pozita dhe | mbani né vende té
punés dhe ai nuk po bejka. Eshté marre me |€né njé drejtor né kété gjendje. Drejtorin i eili ka gené
katér mandate drejtor.

Nénkryetari i Komunés: Jemi tek rubrika pyetje dhe pérgjigie dhe tek pika pyetje dhe pérgjigje
nuk ka komente dhe debat, kétu ligji &sht@ duke u shkelur me dy kémbét. Ligji thoté njé asamblisté,
nése ka pyetje duhet t& béhet me shkrim dhe e merr me shkrim. Kjo éshté sipas Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale, i cili éshté Kushtetutd e Komunés, ligj organik. Nése doni mund t€ shkojmé
bashkérisht me pa. Rastet t& cilat jané né prokurori, drejtorét nuk kané & drejt me dhéné pérgjigje.
Politikisht ju jeni korrekt, béni pyetjet e juaja e béni diskutimin publik. nuk &sht¢ e ndaluar. Por,
pér ekzekutivin né momentin qé njé rast shkon né dorén e prokuroris€, administrata hesht dhe pritet
vendimi i organeve gjygésore. Késhtu qé ju sa doni béni pyetje, né momentin gé rasti shté né
prokurori, pér neve debati publik pérfundon, pjesa tjetér se a e kryen prokuroria punén e vet apo
nuk po ¢ kryen, mos pritni prej neve me dhénd pérgjigje sepse, nuk &shté né kompetencén toné.
Njé pyetje ishte me AMF-né né lagjen Dardania’ nga asamblisti z. Durim Hajra, aty gshté njé
objekt i cili momentalisht nuk &shté né pérdorim. Ne fillimisht kemi pasur njé marréveshje né
parim me UUSAIDI-ng, qé ky objekt t& kalohet né shfrytézim t& Qendrés Rinore, nuk kemi vendim
sepse vendimin u deshté me sjell k&tu, pse nuk e kemi sjell k€ €shté se nuk ka gené e aprovuar
nga ana e LUSAIDIT-&, g& do ta pérkrahim pérfundimisht dhe kemi pritur pérgjigjen e tyre, gé ta
sjelim né diskutim dhe aprovim tek Kuvendi Komunal. Ijo pér shkak se ju e dini qé projektet e
USAID-it, jané pezulluar. Ne jemi informuar, se kjo nuk do t&€ shirytézohet dhe s'do € keté
financim nga USAIDI né kété projekt. Kjo éshté kthyer para dy muajve. Por varanti i ri g€ kemi
dashur ta pérdorim éshté gé kjo gendér té pérdoret nga Komuna e Fushé-Kosovés, né bashképunim
me Bashkésing islame dhe t€ jeté Qendra g€ shpérndan ushqime falas pér personat q€ kané nevojé,
né Komunén ¢ Fushé-Kosovis. Ky vendim duhet t& vij€ né Asamblené Komunale. E kemi dérguar
njé ekip, né bashk&punim jemi duke e bé&ré vlerésimin teknik se ai plotéson kushtet, sepse edhe
Bashkésia [slame i ka disa kérkesa. pér tu plotésuar kushtet dhe nése arrijmé pajtim ne do ta sjellim
tek ju, me propozimin gé t& marrim votén e juaj, qé kjo t& pérdoret pér géllimet e gytetaréve t&
cilét kang nevojé dhe besoj se do t€ na shérbej mirgé. [Kétu u dha edhe njé propozim gé ki€ objekt
ta pérdor policia, sepse ka nevojé pér njé nénstacion. Uné sa kam njohuri nga Stacioni Policor nuk
kemi marr asnjé kérkesé. Neve na ka ardhur nj€ kérkesé pér toké dhe ua kemi ndar€ tokén dhe jemi



né bashk&punim pér pjesén pérfundimtare pér stacionin e ri policor né Fushé-Kosove. Kemi pas
kérkesé gé & ju ndihmojmé me vetura. i kemi ndibmuar, ndérsa pér nénstacion nuk kemi pasur
kérkesé. Rasti i kidnapimit t& njé t& miture. kemi gen né bashképunim & ngusht& me policing, g¢
nga momenti i paré kur kemi pas sinjal. E kam njé lutje, nése &shté e mundur pér 1& gjithé ne
pérfshiré edhe drejtorét, t& jemi t& pérmbajtur deri né verifikimin e informacionit pér ¢ka po béhet
fjalé. Dje informata ¢ fundit q€ kemi marr n& komuné &sht€ se kemi marr falénderim pér kamerat
e sigurisé qé ua kané lehtésuar shumé punét né zbardhjen e rastit, dhe nuk shté né kronikén e
policisé pér kidnapim. Késhtu gé kjo pjesé ju taken policisé dhe e lejmé né dorén e tyre. Raporti
vietor i policisé sé Kosovés gé e kemi dhéng 98% t8 rasteve né Komunén e Fushé-Kosovés jané 18
zhardhura, t& ¢farédo lloji t& vepre gé kané béré. N& dy vitet e fundit né Komunén e Fushé-Kosovés
nuk kemi asnjé rast vdekje. si pasoj e kétyre grupimeve. Ajo gka ka ndodhur kemi raportin origjinal
té policisé ku pérfshihet Regjioni Podujevé, Obilig, Prishting, sipas raportit komuna ¢ Fushé-
Kosovés éshté komuna ma e sigurta zyrtarisht. Ky nuk &shté raport | komunés, por &shté€ raport 1
Policisé sé Kosovés dhe Ministrisé s& Punéve t& Brendshme e cila éshté kompetente, raporti éshté
publik. Rruga Bardh-Grabove, po &shté e démtuar i nderuara z. Mirsad Qygalla. Eshté kompetencé
e Ministrisé. Kemi njé raport shumé & mir me Ministrin e Transportit. Sot e kemi dorézuar
projektin detal pér rrugén e nén hekurudhés. Njé projelt shumé i réndésishém, gé éshté né buxhet
i miratuar nga Qeveria dhe do té fimancohet né bashképunim me komunén dhe do t€ jeté njé
zgjidhje shumé e miré pér trafikun. njé rrugé e re dhe e shirytézoj rastin me falénderuar edhe njé
her# Ministrin. Kemi dérguar tri kérkesa té reja, njéra ka 1€ b&j€ me rrugén g€ shkon nga busti i
Adem Jasharit pérballé shkollés né drejtim t€ Nakaradés, deri né Lismir dhe né drejtim € Obiligit
sepse pastaj Eshté rrugé regjionale deri tek ura, pastaj pjesa tjetér ka filluar t€ ndértohet. Ne i kemi
théng ministrisé se ¢shté nj& nga prioritetet tona dhe i kemi dérguar edhe projektin. Kemi dorézuar
edhe rrugén e dyté, rrugén e Uglarit, e cila rrugé kalon népér tri komuna Fushg-Kosové, Graganic
dhe Prishtingé. E kam paré né televizion q€ e ka nénshlruar Nénkryetard i Graqanicés, kérkesén
toné pér rrugén, por me réndési sht€ gé ministria ka théné po e financoj dhe ka mundési ta financoj
njé rrugd shumé té réndésishme. Ju e dini se Ministria e Transportit &shté duke e shtruar rrugén
*Curét e Gjaté® né Harilag, éshté njé projekt tjetér gé éshté duke u ndértuar me Ministrin e
Transportit. Kemi kérluar rrugén Sllating dhe Grabove gé ¢ meremetohet sepse €shté shumé e
démtuar. | nderuar z. Vlonjat Hasani. pyetjen t& cilén e parashtron njé koleg fetér nuk ke t& drejt
me ndérhy, me théné ti nuk mundesh me ia dhéné pérgjigien. TE drejtén time 1€ lejuar (& garantuar
me ia dhéné njé pérgjigje njé kolegut tuaj, nuk mundesh me ndal. E dyta ¢ka them uné, ti je personi
i fundit g& mundesh me u pyet vet. Uné pérgjigiem dhe béhem pérgjegjés. Késhtu gé pér kéto dy
sende, kurré mos provo, sepse ka pasur edhe t& tjeré g€ jané munduar dhe nuk kané mundur (& ma
ndryshojné mendimin, késhtu g€ mos u lodh.

Vlonjat Hasani: 1 nderuar uné jam i zgjedhur i popullit, ndérsa juve u” a ka dhéné dikush tjetér
pozitén.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: T¢€ nderuar nése ju jeni lodhur e kemi té drejté ligjore me
ndérpreré seancén dhe shkojmé né pauzé, pastaj vazhdojmé me pikét tjetér t& dités. Nése ke
mundési té vazhdosh, Nénkryetar.
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Nénkryetari i Komunés: Populli ka zgjedh deputet, q& kané votuar njé ligje edhe q& Eshté mé i
madh se asamblisti, me votat e veta qé éshté kém. Bardh i Madh- Grabove éshté rrugé regjionale.
Kemi biré kérkesé tek Ministria vitin e kaluar. po ashtu kété vit. Kemi premtime serioze dhe besoj
se do 1 intervenojné. Ne né té njéjtén kohé kemi shpreh gatishméring meqenése nuk kané nj€ kod
né buxhet sepse kané probleme teknike buxhetore, gé ne me kontratén qé ¢ kemi pér renovim, qé
éshté e nénshkruar né Komunén e Fushé-Kosovés, né bashképunim t€ ngushté me Mimstring dhe
né pajtim 1& ploté me ta g€ (€ intervenojmé tek pjesa e hekurudhave, sepse kalimet né njé pjesé
jané shumé té véshtira, né Pomozotin, Bardh dhe para shkollés né Grabove. Gjithmoné ne kemi
shprehur gatishméring, g€ nése ka dakordim Ministria s& bashku me Komunén ti japim njé
pérfundim késaj ¢éshtje kag t& réndésishme. Sa i pérket rastit t& drejtorit t& shkollés z. Sabri
Xhigoli, kishte fjalé qé& na ka munguar humanizmi né kété rast, besoni gé drejtori dy vite né ményré
té pérséritur ka kérkuar doréheqje dhe né ményré té pérséritur pér ¢éshtje humane i kemi kthyer
njé pérgjigje. Drejtor vetém rri, né ményré humane po vijmé dhe po t€ ndihmojmé, sepse e ke edhe
njié vit pér t& dalur né pension. Ligjé&rish drejtori nuk &shté post politik, mund t€ jeté i motivuar
politikisht por ligjérisht e kemi mundésin g€ & akomodojmé né nj& vend q& mund tu pérshtatet
nevojave tua dhe dy vite e ka shiyré pér ag sa ka mundur me shty. Uné nuk e di humanizém mé té
madh cka mundet me pas. Jemi munduar té bé&jmé zgjidhje ne te gjitha ményrat.

Vlonjat Hasani: Nénkryetar Besnik Osmani, &sht€ njerézore me kérku falje nése dikush gabon
dhe kérkon falje. Pajtohem me Kryesuesin e Kuvendit & Komunés i cili tha se Nénkryetari
asnj¢heré nuk ndérhyn kur ne jemi duke folur. Ju dy heré 1 cekét rastet 1€ cilat jané né prokurori.
Ekzekutivi apo drejtorét nuk kan# nevojé t€ pérgjigien. A e dini ju sa pyetje jan# drejtuar kétu dhe
drejtorét nuk kané dhéné pérgjigje? pyes a jané té gjitha kéto raste né prokurori? E dyta ju thaté se
08% rastet jané t& zbardhura, Eshté hera e tret g€ ju bini né kundérshtim. Ju that€ se jemi komuna
,ma e sigurt dhe deri 98% t€ rasteve jané t& zgjedhura sipas raportit t€ policisé. Raportin e fundit
gé e keni dhéné pér siguriné e Fushé-Kosovés, para pak ditésh ka ndodh njé incident né Komunén
¢ Fushé-Kosovés, i cili ka gené shumé banal. Dua {a rikujtoj 1 nderuar Nénkryetari i Komunés qé
(8 drejtén time, pér t& folur kétu na e ka dhéné populli ndérsa ju jeni i eméruar nga Kryetari i
Komunés. T€ gjithé ne jemi dal para popullit dhe e kemi pyetur a mundemi me ju pérfagésuar,
ndérsa ju nuk jeni dal. E sa 1 pérket listés q& ¢ pérmendet mé herét pyes a e ke frik apo vetém
kujdes se s’do té hyj uné né listé apo jo?

Kryesuesi i Kuvendit t# Komun#és: T& nderuar nulk keni & drejt replilee tek pyetje dhe pérgjigje,
por pér hir t& respektit po ia jap fjalén nénkryetant,

Nénkryetari i Komunés: Po heq dor¥ nga e drejta gé ma dhe, sepse &shté né kundérshtim me
ligjin dhe po shkoj po ulem.

Kryesuesi i Kuvendit ¢ Komungs: Shkojmé ng pauzé deri né ora 1:00,

Pika e dvté (2) - Propozim pér shpalljen e titullit ‘Qytetar nderi’ pér vitin 2025 i Komunés
sé Fushé-Kosovis.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunégs: Né emér (& Drejtorit t& Kulturds, Rinis dhe Sportit ka kérkuar
falje pér mos prezencén né mbledhje. sepse ka shkuar né njé takim pér homarhe dhe ne né
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dakordim me Shefat e Grupeve Parlamentare e mirékuptuam, kurse k&té pjesén tjetér t€ biografisé
e morén pérsipér asamblisti z. Laureat Gojnovei, pér qytetar nderi gvtetarin Nazmi Kelmendi.
Laureat Gojnovei: Pér shkak se Drejtori 1 Kulturés ndodhet né ceremoningé e homazheve né
fshatin Harilag, kérkoj mirékuptimin e juaj drejlori. T¢é nderuar anétar 1€ Késhillit Komunal me
nderin dhe respektin mé t& madh, po e paraqes propozimin pér ndarjen e titullit *Qytetar Nderi’ i
Fushé-Kosovés pér vitin 2025 pér z. Nazmi Kelmendi njé njeri g€ ka kontribuar ndjeshém né
komunitelin lon¢ dhe q& meriton kété viergsim pér angazhimin dhe pérkushtimin e tij. z. Nazmi
Kelmendi éshié njé personalitet i njohur jo vetém né Fushé-Kosové, por edhe mé gjeré. Ai ka
luajtur rol & réndésishém si delegat | Kuvendit t& Kosovés, gjaté viteve té 90-ta, kur ka gené pjesé
¢ proceseve historike g€ e kang formésuar fatin e Kosovés. Ky angazhim ka treguar guxim dhe
sakrificé duke vendosur, até né radhén e individéve, q& kontribuuan pér lirm dhe pavarésing e
Kosovés, Gijithashtu 2z, Nazmi Kelmendi ka shérbyer si Asamblisté 1 Kuvendit & Komungs s&
Fushé-Kosovés, ku ka luajtur njé rol t8 réndésishém, pér zhvillimin e politikave lokale dhe ka
kontribuar né pérmasimin e kushteve pér qytetarét e kétij komuniteti Si politikan i angazhuar ai
gjithmoné ka pasur interesal e gytetaréve 1€ komunés né gendér (& punés sé 1ij. Po ashtu angazhimi
i tij né fushén e Kulturés dhe Sportit &sht€ i pa harrueshém. Ai ka gen njé aktivist i dalluar duke
gen pjesé e organizimeve (& shumé ngjarjeve kulturore dhe duke u mbéshtetur né zhvillimi e
talenteve & ri. 2. Nazmi Kelmendi, ka kontribuar n€ ruajtjen dhe zhvillimin e traditave kulturore
t&¢ Fushé-Kosovés, Né pérfundim tlli *Qytetar Nderi® i Fushé-Kosovés, éshté njé shenjé
mirénjohje dhe respekti pér até qé ka dhéné kontribut & vecanté pér t&, pér zhvillimin e komunitetit
dhe pér promovimin e vlerave gé ne i mbéshtesim. Kérko) mbéshtetjen e juaj pér kété propozim.
Kryesuesi i Kuvendit t&é Komunés: M# lejoni qé né emér (& Partis€ s€ Drejtésisé, ta mbéshies
kété propozim dhe mendoj se 7. Nazmi Kelmendi, me plot mérit ¢ meriton g€ (€ jeté ‘Qytetar
Nderi’ pér shkak te aktiviteteve dhe kolegut g€ un€ e kam pas. Kam njé vérejtje pér z. Ali Topalli,
té cilin e kam théné edhe né Komunitet, kishte gen miré para se ta sjellé né Kuvend g€ t€ komunikoj
me Shefat e Grupeve Parlamentare & Kuvendit me géllim gé né hulumtimin e tij, mos po kané
edhe Shefat e Grupeve Parlamentare ndonjé ide, pér ndomj@ aktivisté 18 Fushé-Kosovés, pér ta
shpallur Qytetar Nderi’. Uné sot do ta sillja njé kundér kandidat dhe pér mos me ardhé deri tek njé
kundér kandidat nga ana ime ose ¢ subjekteve tjera Eshté mire t& késhillohemi, me arsyen g€ kur
t& sjellén né Kuvend mos t€é zgjatemi shumé dhe me gen unik. Két# e kané cilésuar edhe asamblistét
z. Mirsad Qyqalla dhe z. Vlonjat Hasani n¢ Komitetin pér Politik dhe Financa.

Durim Hajra: Vérejtja joné géndron, ajo ¢ cila u tha n& Komitetin pér Politik dhe Financa, ne e
mbéshtesim kété propozim.

Mirsad Qyqalla: Kryesues ju e potencuat edhe até qé e kemi théné né Komitetin pér Politik dhe
Financa, Ne jemi pér me mhéshtet kété propozim.

Hasan Ismajli: Kolegu i Lidhjes Demokratike & Kosovés e lexoi, biografin e z. Nazmi Kelmendi,
kushdo g# e ka propozuar z. Nazmi Kelmendi e pérgézoj sepse me té vértet € ka merituar, Pér (&
folur pér z. Nazmi Kelmendi ka shumé dhe uné jam njeriu g€ mé sé shumti e njoh sepse jam rritur
me t& dhe i di aktivitetet e tij dhe kontributin e tij, duke filluar nga Bashkésia [slame, organizimeve
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té ndryshme, si sportist, delegat, asamblisté dhe &shté njé familje q& me t€ vértet e meriton z.
Nazmi Kelmendi me geng “Qytetar Nderi” pér vitin 2025,
Ziévendés Kryesuesi i Kuvendit té Komunés pér Komunitete: Ndjehem krenar dhe i
priveligjuar g& t& votoj pér “Qytetar Nderi® pér vitin 2025 z. Nazmi Kelmendi, pér shkalc (&
kontributit & e ka dhéné z. Naymi Kelmendi.
Pas sqarimeve Kryesuesi | Kuvendit t8 Komunés, e hodhi né votim pér shqyrtim né mbledhjen ¢ sotme
pikén ‘Propozim pér shpalljen e titullit *Qytetar nderi’ pér vitin 2025 | Komunés s& Fushé-Kosovés, 1€ 2.
Nazmi Kelmendi'.
UJ votua me: unanimitet, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim. Gjithsej njézet ¢ gjasht@ anétaré t&
pranishém né mbledhje.
N bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit 8 Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t& Komunés
me unanimitet t& votave, e aprovuan “Propozim pér shpalljen e titullit ‘Qytetar nderi” pér vitin
2025 i Komunés sé Fushé-Kosoves, t& z. Nazmi Kelmendi dhe mori:
VENDIM
L. Pér shpalljen e veprimtarit, aktivistit, delegatit t€ Kuvendit € Kosovés dhe asambleistit té
Kuvendit & Komunés s& Fushé-Kosovés z. Nazmi Avdi Kelmendi “Qytetar nderi™ i
Komuneés sé Fushé-Kosovés pér vitin 2025, €shté i lindur me datén 04.11.1957, né lagjen
¢ Nakaradés né gytetin e Fush&-Kosovés, shkollén fillore dhe t& mesme e kreu né
vendlindje ni# Fushé-KosovE, Fakultetin Juridik ng Universitetin e Prishtinés.

2. 1 larté cekuri né pikén njé t& kétj vendimi 8sht& veprimtaré dhe aktivisté me kontribut t&
gmuar gé né fEmijéring e tij, kryetar i Organizatés sé Rinisé né Gjimnazin e Fushé-Kosovés,
Sekretar né Bashkésiné Lokale né vitet 1978-1987, né vitet e tetédhjeta 80-ta i angazhuar
né kulturé dhe sport, referent pér mbrojtje dhe vetémbrojje né Fakultetin Teknik 1987-
1990, delegat né Kuvendin e Kosovés qé shpalli “Deklaratén e Pavarésisé sé€ Kosovés’, me
datén 2 korrik 1990 dhe * Kushtetutén e e Republikés sé Kosovés’ me 7 shtator né Kaganik,
asamblesité n# Kuvendin e Komunés s& Fushé-Kosovés né tre mandate zgjedhore 2007-
2017 dhe i dekoruar me ‘Medaljen e Arté pér Pavarési’, nga Presidenti Historik i Kosovés
Dr. Tbrahim Rugova dhe shumé mirénjohje e falénderime tjera nga institucione té ndryshme
té vendit.

Pika e treté (3) - Informaté e Kryesuesit t&€ Kuvendit t&€ Komunés pér punén dhe funksionimin
né tremujorin e paré té vitit 2025,

Kryesuesi i Knvendit té Komunés: Falénderoj 2. Hasan Gjyrevein i cili ¢ ka pérgatit Informatén
e Kuvendit pér tre mujorin e paré. Né kété informaté jané té gjitha vendimet, t€ cilat jané marr pér
tre mujorin ¢ paré, po ashtu i kemi pérmendur edhe sfidat & cilat kané gen n& tre mujorin e paré.
Né emér té Lidhjes Demokratike a ka digka me pér (€ shtuar?

Laureat Gojnovci: Falénderoj Kryesuesin e Kuvendit 1€ Komunés dhe Sekretarin ¢ Kuvendit pér
[nformatén e Kuvendit pér tre mujorin e paré t& viti 2023, kjo eshté njé pasqyrim i punés song pér
ké¥ta tre muaj.

Durim Hajra: Kétu éshté béré njé pérmbledhje e aktivitetit, veg besoj se kétu éshté dashur t& hyn
edhe mangésité, sepse uné nuk i pash vendimet t€ cilat jang kthyer t& kundérligjishém.

Mirsad Qyqalla: Kam njé vérejtje tek pjesa e sfidave, ku &shté dashur t€ shkrubet edhe pér Planin
e Punés s& Kuvendit sepse ka pasur tentativé, gé t& ndérhyhet dhe ka qené miré q& (& pérshkruhet.
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Hasan Tsmaijli: Kétu &shté dashur t& ceket, si Kryetari i Komunés ka ndikuar né disa pika, pastaj
ka shumé vendime t€ cilat prej vitit 2022 kur e kemi marr mandatin, t€ cilat i ka marr ky Kuvend
me vota té shumicés, e té cilat Ministria i ka kthyer mbrapa dhe kané mbetur né fugi. Por, shumé
vendime nuk jané t& plotfugishme dhe 8shté miré té na sqaroni pse nuk jané béré t€ plotfugishme
nga zyrtari ligjor? Kéto vendime nuk jané as né fagen zyrtare.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés: Uné pajtohem me disa kolege, t€ cilét thong tek siidat duhet
té shtohen edhe disa ¢éshije, Informata éshté pér periudhén janar/mars e vendimet pér kéta tre
mujor jang t& prezantuara. Uné disa heré e kam potencuar se &shté duke u shkelur Ligji pér
Vetégeverisje Lokale. S& pari mos publikimi i audoincizimeve. e pér te cilat kemi kérkuar né
vazhdimési. Ne do ta pérmirésojmé kété raport me pjesén € cilén e kérkoj asamblisti z. Mirsad
(Qyqalla. Po ashtu vendimet & bartura t€ cilat i kérkoj z. Durim Hajra. Uné dua 1€ ju njoftoj se nuk
ka vendim 1€ cilin e ka lthyer Ministria dhe uné nuk e kam sjellé né Kuvend, pérkundér sfidave té
cilat i kam pasur. Ndérsa sa i pérket ndikimit t& Kryetarit, ai &shté Kryetar Komune me votat e
gytetaréve dhe ne duhet ta respektojmé ¢do verdikt (€ Kryetarit. Ligji pér Vetéqeverisie Lokale
@shté shumé i ¢art ku thoté pikat e rendit 1€ dités i cakton Kryesuesi i Kuvendit bashképunim me
Kryetarin € Komunés. Po ashtu herg pas here kemi pas sfida, por edhe uné i kam politikal ¢ mia
dhe dua té bashképunoj dhe ta ruaj njé unitet dhe njé bashk&punim zyrtar. Secili kemi pérgjegjési
pér ag sa jem votuar.

Pika e katért (4) - Informaté pér Punén dhe Aktivitetet ¢ Drejtorisé sé Arsimit.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komun#s: E kemi pér shqyrtim dhe analizim *Informatén pér punén dhe
aktivitetet e Drejtorisé sé Arsimit, ftoi Drejtorin e Drejtorisé s& Arsimit gi té na jap sqarime shtesé.
Drejtori i Arsimit: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Uné i kam marr vérejtjet nga ju, né Komitetin pér
Politik dhe Financa dhe njékohésisht ju kérkoj falje pér vonesén e dérgimit t& materialit. Sot e kam
dérguar informatén vetém pér periudhén janar-maj. Falénderoj Komitetin pér Arsim, Kulturg, Rini
dhe Sport i cili ¢do herg jang aktiv dhe jané duke e béré njé puné shumé t€ miré. Ky komitet ka
inkorporua informata t& cilat duan pérkujdes t& vegani@ Nuk po ndalem tek t€ gjitha aktivitetet té
cilat jané mbajtur pér kété periudhé, sepse do & u' a dérgoj secilit prej juve né e-mail adresén e
juaj. Dua t& ndalem né Investimet nd Infrastrukturén Edukativo- Arsimore. Para se 1€ wvijé€ né
Kuvend sot s¢ bashku me Organin Mbikéqyrés, punékryesin ishim prezent tek shkolla *Amir
Elmazi’ dhe oborri i shkoll&s shumé shpejt do t€ pérfundoj. Cerdhja né oborrin e shkollés *Selman
Riza. éshté duke u vendosur inventari dhe besoj g& me njé afat sa mé (& shkurtér do & pérfundoj.
Po vazhdoj tek oborri i shkollgs *Selman Riza® do t& ndértohet njé shkollé e re me 24 dhoma
mésimi. Po ashtu ndértimi | Cerdhés né rrugén ‘Shukri Obértinca’. Uné sot kam bé&ré zotimin e
shumés s& mjeteve financiare prej 50.000.00€. Ndértimi i ¢erdhes né fshatin *Miradi e Epérme’
dhe Sllatiné t&¢ Madhe. Para dy dite nga shi€pia projektuese, kemi marr projektin e detajuar dhe
procedohet pér prokurim, q& t& zhvillohen procedurat e tenderimit. Shuma ¢ planifikuar pér
inventar pér institucionet edukativo-arsimore, pér kétg vit éshté 50.000.00€ dhe sot ka filluar t&
béhet furnizimi me banka, karrige dhe tabela né shkollén “Mihal Grameno’. Do t& fumnizohen
shkollat té cilat kané inventarin ¢ démtuar. Ju e dini se vitin e kaluar nga raporti i punés, gé ne
bashké me njé donator, kemi vendosur panelet solare pér gjashté objekte shkollore dhe ato jang
duke funksionuar dhe kursejné energjing elektrike, N kété vit s€ bashku me Drejtorin e Zhvillimit
Ekonomik, e kemi planifikuar gé t& vazhdojmé kété projekt edhe né tri shkolla tjera. Sa i pérkel
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subvencioneve jané pérfitues té gjithé té rinjté : bachelor, studime master, Emijét me nevoja té
vecanta, transportin e fémijéve né lokalitetin ku shkolla &sht€é mbi katet kilometér larg, sipas
udhézimit administrativ. Kané gen 950 aplikantg, transporti éshté realizuar, Ka filluar t& béhet
ckzekutimi | pagesave, Kétu kemi pasur kérkesa edhe pér disa botime t& librave, revista shkollore,
e (& cilat 1 kemi mbéshtet me ag sa kemi pasur mundési. Trajnimet e vazhdueshme pér stafin
arsimor, ku ju hapin rrugé mésimdhénésve gé t& licencohen. Kryetari 1 Komunés s¢ bashlu me
Nénkryetarin e Komunés dhe Drejtorin e Administratés, kan€ vizituar edhe Bashkésing Islame dhe
lkemi marr premtime se shumé shpejt né fshatin Lismir, do té filloj edhe ndértimi i shkollés fillore
né& Lismir, N& rrugén ‘Fazli Grajgevei’ njé projekt pér ndértimin e shkollés e kemi pérfunduar katin
e paré. Shkolla do t€ keté 18 dhoma mésimi. Po ashtu né bashképunim me Ministring e Arsimit do
ta ndértojmé ¢erdhen af@r *Aneksit 2" dhe deri né fund (& vitit besoj pérfundon.

Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés: Pér transportin né lagjen Nakarad, a kané filluar pagesat? Po
ashiu a keni ndonjé data bazg, g€ drejtori 1 shkollés kur e dérgon ndonjé mésimdhénés né trajnim”?
A shkojné me radhé, sepse po hasim gé disa drejtor kané preferenca dhe i dérgon vetém disa. Uné
mundem me ti dhéné me emér. Po ashtu &shté duke u mbajur njé trajnim né shkollén *Selman
Riza® dhe a jané zgjedhur me kritere apo si?

Drejtori i Arsimit: Mjetet financiare po thuajse (¢ gjithéve u kané dal. Interesimi 1
mésimdhénésve pér ti ndjek trajnimet me poentim &shté shumé 1 madh, sepse &shté hapur mundésia
¢ aplikimit, pér licencé t€ karrierés dhe t€ mésimdhénésit. Ndérsa, né njé€ shkollg drejtori i shkollés
nuk duhet me pas preferenca, pér pérzgjedhjen e kétyre mésimdhénésve, ata e thoné njé arsye pse
né disa raste ndodhé gé i dérgojné disa, sepse kur nuk ka gen e hapur mundésia e aplikimit. Pér
licencé njé numér i madh i mésimdhénésve nuk ka pasur fare interes pér (& shkuar n€ as njé trajnim.
Ndérsa sot me ¢do kusht duan qé 1€ shkojné dhe tash ata t€ cilét kané shkuar vazhdimisht né
trajnime, sipas tyre iu dhéné prioritet. Mendimi im €shté prej zyrés sé Drejtorisé s€ Arsimit t& bjé
pérzgjedhje pér mésimdhénés, gaboj shumé mé shumé sesa drejtori. por né raste konkrete nése ka
ndonjé rast dhe duhet t€ intervenohet uné gdo heré ju them ejani dhe bisedoimé, pér secilén ankesé
pér (& mir t€ pérgjithshme.

Fisnik Slamniku: K& vit Drejtoria e Arsimit ka béré investime t€ shumta népér shkolla. Po
ashtu po shohim nj¢ performanca edhe tele Drejtorét e Shkollave t€ ciléve iu &shté vazhduar edhe
pér katér vite udh&hegje. Po ashtu edhe performanca e nxéngsve ka gen e miré dhe siguria 8shté
né nivel dhe nuk po ka raste. Stidé mbetet mésimdhénia dhe mésimnxénia. Sa i pérket trajnimeve,
kéto b&hen né bazé té njé analize, vlerésimi i brendshém i shkollés &shté njé CV e shkollés ku kém
parashihen edhe mésimdhénésit dhe nevojat e tyre pér trajnime t€ caktuara dhe shkolla i delegon
nevojat pér trajnime pér meésimdhénés. Shidé e kemi pas mungesén e mésimdhénésve, tash po
thuajse ai problem veg ka pérfunduar me regjistrimin e numrit t€ banoréve.

Durim Hajra: Pjesa e pérmbajtjes dhe strukturgs cuditérisht &shi€ pér |Evdaté, Eshté
gjithépérfshirés. Mirépo, ka edhe vérejtje dhe mendoj se vérejtja duhet t€ jeté primare. U befasova
nga parafolési 1 cili éshté mésimdhénés kéw dhe prita g€ ka me gen mé shumé kritik sepse ai i
pérjeton né vazhdimési kéto mungesa gg jané né fushén e arsimit, pasi & e dimé g€ n€ Fushé-
Kosové jané pak, disa pér shkak té keq qeverisjes dhe disa té tjera g€ kané rrjedh natyrshém dhe
shté problem t& kontrollohen. Uné po i jap disa kritika, nuk e pash sakté até se cka ne kemi béré
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né Komitetin pér Politik dhe Financa, po ashtu t€ gjeturat e komitetit t& vitit paraprak nuk jang
pérmirésuar. Mesa e pash uné, disa prej aktiviteteve g€ jané paraqit, pér periudhén janar-maj, e
pash se ishin edhe & viti 2024 dhe pér deri sa i pash disa, kishte gen miré edhe t&¢ Komitetit pér
Arsim, Kulturé, Rini dhe sport té paragiten. Uné kam mbajt takime qé kemi pasur me Komitetin e
Arsimit, disa vérejtje dhe disa t€ gjeturave qe kané dal gjaté vizitave, sidomos né shkolla. E disa
prej tyre kand t& béné me disa mungesa q& né aspektin e zgjidhjes se tyre jané shumé 1€ lehta, tek
vizitat e anckseve t& dy shkollave t& ‘Mihal Gramenos' , disa kérkesa té cilat kané dal nga
mésimdhénésit, e té cilat i kemi adresuar gjaté mbledhjeve té Kuvendit. uné nuk 1 pash né
informaté, Né * Aneksin 2" mungesa e njé sigurimi fizik, nuk éshté marré pér baz€ edhe pse ka gené
e menaxhmentit t€ shkollés. Tek shkolla *Selman Riza’ nuk e kemi parg gé gshté zgjidhur problemi
komplet. sepse gjaté reshjeve oborri mbushet me ujé. Ka pasur kérkesa prej shkollave né gytet pér
renovim t& klasave, po ashtu ndérmim (€ inventarit ne disa klas€, vérejije dhe krkest ¢ [Endéve &
fizikés, kimisé pér krijimin e kushteve laboratorike, mungesé (€ llap lopave, kané problem me rrjet,
pér shkak & mungesés sé hapésirés klasat jané kthyer n€ kabinet, pér prona €shtg pérgjegjési e
kryetarit, Po ashtu me shikuar listén ¢ stafit t€ reknutuar, sepse kem dyshim g€ jané rekrutuar
personat ge nuk kané gen urgjent.

Mirsad Qyaqalla: Materiali ka ardhur me vonés, &sht® voluminoz. Kur e kemi futur né planin e
punés, ideja ka gen sfidat e fllimit t& vitit shkollor, Dua ta ngris ¢éshtjen e trajnimeve té cilén e
potencoi edhe Kryesuesi dhe z. Fisnik Sllammniku, sepse njé pjesé e madhe ankohen se kéto trajnime
béhen me favorizime dhe sht€ miré t€ merren masa. Pash njé prezantim te shkolla *Minatori®, Me
aq sa uné kam informata, desha t& pyes a géndron ajo gé ju i keni fiuar disa mé&simdhénés té
drejtimit 1€ xehetarisé pér ta shqyrtuar mundésin e mbylljes s€ ati] drejtimi? Kétu kam nevoj€ pér
sqarime. Po ashtu Bashk&sia Islame, thaté se kané marr vendim qé ta ndértojné shkollé né *Lismir’.
Kjo po l& shije jo & miré, tash para zgjedhjeve. Pse duhet me investua n& nj& shkollg né *Lismir’?
Hasan Ismajli: Materiali ka ardhur me vonés, éshté voluminoz dhe nuk kemi arritur ta lexojmé.
Uné | kam disa pyetje. Uné kam kérkuar nga ju pér ta béré njé zgjedhje tek *Aneksi 27 | sepse uné
kam paré fémijét duke mbajtur léndén e edukatés fizike, ku fémijét dhe drunjté ishin né toké. Kéta
fémije ishin 1& ciklit té ulté. Po ashm léndén edukatés fizike e mbanin né beton né mungesé s&
sallés sé sportit. Po ashtu tek *Aneksi 37 e kan€ ndértuar shkollén afér xhamisé. Kétu nuk ka t8
kege, sepse xhamia ésht& ge 10-15 vile mé herét e ndértuar, por né fund &sht& njé pjesé ku
pérpatiten kufomat, gé& éshté ceremoni fetare, né rregull, e domosdoshme dhe nuk ka t& kege asgjé,
mirépo né vijé ajrore, prej katit t€ dyté dhe té treté né pjesén e peréndimit dhe veriut, fémijét e
klasés s& pard, 1€ dytd kané gasje me pa, kah hyn dhe del kufoma, E di se né disa klasé jang
organizuar prindérit dhe i kané blerg perdet. Po ashtu, pse ajo shkollé nuk ka pranim teknik? Sa i
pérket trajnimeve nuk mundet bash gjithkush t& shkoj aty, duhet me pas lidhje me ekzekutivin dhe
me i pas syt€ e kaltér. Nuk mundet t€ mé pengoj mua z. Laureat Gojnovci, se ¢ka flas uné. Nése
kéta kané vérejtje g€ uné po shpifi, kané 1€ drejtén t& mé padisin. Sa i pérket kisaj g€ ¢ thash, uné
mundem t* i publikej me emra dhe me mbiemra. Kjo oferta e myftiut Naim T&rmava, qé do ta
ndértoj njé shkollé né fshatin Lismir’, dua té pyes a e keni pronén dhe na tregoni ku éshté?
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Laureat Gojnovei: Te Raporti i Punés s&€ Kuvendit e lavdérova ké&té Kuvend, pér gjuhén e
pérdorur, e sot njé prej momenteve & rralla kur mé vien turp g€ jam pjesé e kétij Kuvendi. Reagimi
im &shi# me vend, sepse kemi kolege nga kétu g€ jané pjesé e atyre trajnimeve, Uné asmyé familjar
timin nuk e kam né até grup, por kemi kujdes me gjuhén sepse jan€ néna t€ dikujt, motra té dikujt
dhe bija té dilkujt.

Zévendés Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés pér Komunitete: Drejtor né Komitetin pér
Komunitete ka ardhur njé kérkese prej asamblistéve, pér uniformén e nxénésve, ¢ka mund & ju
ndihmojmé ne si Komuné, nése fémijét nuk i kané mundésit me e blerg uniformén dhe kéta fémijé
ta kené uniformén obligative.

Fisnik Slamniku: Rilicencimi dhe licencimi qé jané duke u béré, MASHT-i trajnimet kur i
organizojné nuk i organizojné me nevoja t& mésimdhénésve. Uné i kam orét por asnjé trajnim nuk
kam marr pjesé. Uné shkoj né trajnime mé t& médha g8 jan& nga niveli gendror. Performancen
fillestare ¢ kané mésimdhénésit edhe né bazé 1& pérvojés, e dyta &shté e avancuara. 1Uné
personalisht i kam orét por nuk kam aplikuar pér perfomancé té avancuar, sepse rroga rritet (1.5%,
né rmrogén S85€ rritet 3.94€ rroga dhe pér kétd arsye pér kété rritje nuk aplikon askush.

Durim Hajra: Uné né fillim e pash gé ishte njé raport shumé i miré ku edhe e potencova dhe isha
kurioz né kété dokument dhe e ngarkova né id dektort, ku del se 98% e kétij raporti &shté gjeruar
me inteligjencé artificiale. Nése Drejtoria e Arsimit, gjeneron njé& raport me inteligjencg artificiale
pér mendimit tim kjo mundet me gen skandal.

Hasan Ismajli: Zgjidhen né ményra t& ndryshme pér t€ shkuar dhe pér tu trajnuar, por nuk po e
kuptoj pse po reagojné, sepse uné kurré asnjéheré emér kétu s kam pé&rmend, por ne e dimé dhe
koleget atje t& tyre e din se né ¢faré forme kané shkuar dhe kush shkon né trajnime. Uné nuk pata
qéllim ta léndoj askénd.

Drejtori i Arsimit: | ndervar z. Durim Hajra, mungesa ma ¢ madhe e gjetjeve ka qen mungesa e
mirémbajtjes s€ Institucioneve Edukativo- arsimore sanitaria. Kontrata &shté ng zhvillim e sipér
né zyré 1€ prokurimit ¢ shpallur pér mirémbajtjen e atyre hapésirave. Vitin e kaluar ju kam treguar
se sa lloptopave jané (& vendosur népér shkolla. Ndérsa tek “Aneksi 3" do ti sigurojmé k&té vit, té
gjitha shkollat tjera jang t& furnizuara me loptopa, secila klasé. Mungesa e internetit, testi pisa i
cili u realizuar dje né Komunén e Fushé-Kosovés, anline kreim &shté njé organizaté gé e ka béré
lidhjen e internetit népér 1€ gjitha shkollat e kontraktuar prej Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik
dhe pér pesé vite Komuna e Fushé-Kosovés dhe Komunat e gjithé Kosovés, até rrjet nuk kang me
paguar dhe pas ké&tyre viteve fillojmé ne me pagés. Rrjet ka sepse testi Pisa online &sht€ organizuar
dje. Né mungesé t& njé lektore né Komunén e Fush&-Kosovés éshié e vértet se korrigjimi i
drejeshkrimit u bé pérmes inteligjencés artificiale, ndérsa shkrimi i raportit, qysh ka mundési ta
dijé chat ght qysh ne i kemi realizuar aktivitetet e tona. Drejtshkrimi ésht€ bér& pér arsye té
mungesés s& lektores. Tek trajnimet, projekti pér kodim, &sht€ viti i dyt€ g€ nénshkruhet
marréveshja pér bashképunim me Organizatén Jogeveritare “Shpik”, e cila vitin ¢ kaluar edhe né
kété vit, kemi arritur qé ' 1 trajnojmé mé shumé se 85%, t€ mésimdhénésve dhe két€ projekt e
udhéheq mésimdhénési Jeton Ismajli. Nése kéta 85% jané familjar t& dilkujt, at€heré po u dashka
té ulemi dhe t€ bisedojmé me Hasanin, qysh ka mundési 85% me gen me preferenca. Até projekt
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¢ udhéheq pikérisht djali i juaj. Uniforma kemi provuar me pérdor por s'ka dal e suksesshme, Me
koordinatorin pér cilési né shkollén *Minatori” Arben Simica, e kemi diksutuar mundésin, né
mungesé [ numrit & nxéndsve. Vitin e kaluar ng drejtimin e xehetarisé, kemi pasur numér shumé
t& vogél, si rezultat i hapjes s&€ madhe t& vendeve t& punés a né KEK. Né kété vit, na kemi
planifikuar ta kemi njé klasé edhe nése ndodh gé kété vit mos (& kemi fare numér t& nxénésve. Nuk
do ta mbylli si drejtim, por do € tentojmé njé vit me hap, njé vit jo ndérsa me ¢ mbyllé jo.
Vlonjat Hasani: Njé aktivitet i DICA-s€, &shi€ béré certifikimi | mésimdhénésve pér identifikimin
¢ nxénésve me inteligjencé € jashtézakonshme, me dhunti dhe talente. | di se ky éshtg né
bashképunim me Institutin Atomi, e mbéshtetur nga MASHT-i. n€ ményra qé ata i kané marr dhe
| kané certifikuar disa mésimdhénés t€ cilét do t& duhej 1€ kuptohet, g€ kéta mésimdhénés kané pér
t' 1 hulumtuar nxénésit me dhunti t& veganté dhe ti identifikojné nxénésit brenda territorit té
Komunés s& Fush8-Kosovés. Uné deri sot nuk kam paré njé hulumtim té kthjellét t& pastér, té
sakté, konkret se ¢farg hulumtime béjng dhe si i pérzgjedhin cilat jané kriteret? Pash qé
shpémdahen mjete pér botuesit e librave edhe k&tu nuk po shoh digka konkretisht dhe me kritere
t€ vecanta. Po ashtu ¢éshtja e lektores brenda komunés, g ka mungesé t€ lektores. E diskutuam
qé ka mungesé t& lektores edhe dje por, jemi duke folur pér Drejtorin e Arsimit, Drejtoria e Arsimit
hig mos me pasur lektor. a e dini sa mésimdhénés té gjuhé dhe letérsi shqipe i kemi brenda
Komunés g€ japin gjuhé shgipe, me kéta 1€ konsultoheshit ju ndihmojné, mos me pas gabime.
Sepse jemi duke folur pér Drejtorin e Arsimit.

Pika e pesté (5) - Pér aprovimin e Kérkesés Nr. Nr. 02-070/05-0016665/25, té datés
12.05.2025, pér Lejimin ¢ Mjeteve Financiare pér Shérim dhe Trajtim Shéndetésor.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Dje né Komitetin pé&r Politik dhe Financa na ka ardhur njé
kérkesé nga Feti Mehdi Breznica, 1 eili ka shkruar: Kérkoj nga ju. g€ t& mé& ndihmoni, me mjete t&
konsiderueshme pér sémundjen gé ka prindi yné Feti Breznica. Raportin e sémundjes s& bashlu
me material pércjellés e keni né kérkesg, Né Komitetin pér Politik dhe Financa, njé anétare na e
laboroj pér kété sémundje, ku tregoj se kjo diagnoze éshté e réndé, ku e ka kapluar komplet kokén.
Zotriu ka punuar njé kohé t€ gjaté né Komuné. Né seancén e kaluar kemi hapur njé porté. Uné
jam ndjeré shumé keq sepse njé familje mé ka thirrur disa her pér njé kérkes& pér ndihmé
financiare pér f@mijun dhe ne nuk kemi pasur mundési pérmes Kuvendit me i ndihmu, Uné e
telefonova kété familje pasi gé u hap njé deré seancén e kaluar pér ndihmé financiare pér shérim,
por kur telefonova fatkeqésisht, fémija kishte ndérruar jeté, Kryetari | Komunés ka théné nése keni
mjete n& Kuvend, mundeni me marr vendime. Por, mjetet i cakton vet Kryetari, sepse &shté celési
i buxhetit, né ¢do kérkesé e cila ka ardhur, e kemi dérguar tek komisioni. Njé komision i cili &shté
profesional dhe varésisht nga gjendja sh&ndetésore &shté subvencionuar me njé shumé té mjeteve
deri n& 2000€, ndérsa tash e tutje ju kam njoftuar q& ¢do kérkesé e cila vien né emér t&8 Asambless
Komunale do ta sjellé tek ju dhe né& fund vendosni, a doni mi mbéshtet apo jo.

Laureat Gojnovei: Dje né Komiletin pér Politk dhe Financa, kemi gené njé zér, ku kemi
konstatuar gé raste (€ tilla né Komunén e Fushé-Kosovés ka shumé. Kisha kérkuar q& kérkesa t&
tilla mos t€ na arrin mé, pér t€ vetmen arsye g€ kemi mungesé t&€ buxhetit, jo qé nuk kemi déshirg
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1€ ju ndihmojmé. Ne sot do ta mbéshtesim, sepse kemi biseduar edhe me Drejtorin € Shéndetésisé,
sepse parat do 1€ merren nga kodi 1 subvencioneve pér shéndetési. Kryesues edhe njé heré po ju
lutem gé raste té tilla mos t€ ta vijng mé, shkak i mungesés s& buxhetit.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komun#s: Kjo nuk ka t& bé&jé me déshiré, kérkesa ka ardhur né Kuvend
dhe uné e kam sjellé kétu.

Vlonjat Hasani: Normalisht g€ e mbéshtesim kérkesén e cila ka ardhur né Kuvend, pér ndihmé
financiare. Ne e kemi paré raportin e sémundjes dhe duhet t& mbéshtetet nga Kuvendi Komunal,
sepse ka nevojé, se nése nuk kishte pas nevojé nuk ju, nuk iu kishte drejtuar Kuvendit Komunal.
Mirsad Qyqalla: Kérkesa joné ka qené mos me e sjellé né Kuvend pér shkak ¢& mos 1€ b&jmé
dallime pér dikén po pér dikon jo. Ne kemi vendosur g€ ¢do kérkesé e cila vien né Kuvend ta
pérkrahim, sepse kété deré e kemi hapur mbledhjen e kaluar.

Hasan Ismajli: | nderuar Kryvesues, uné mendoj se nuk e ke t€ drejt€, kérkesat e tjera t€ cilat vijné
me i dérguar né Drejtorin e Shéndetdsisé sepse edhe kéto dy kérkesa ju kané drejruar Kuvendit dhe
nuk e kemi problem me votua, sepse personi né fjalé ka nj& sémundje t& réndé. Por, uné nuk
mundem t& kuptoj sepse para pak kohish, ndoshta n€ vitin e kaluar i kané sjellé dy propozime,
njéra ka gen® e Hasan Krasnigit me kancer né pankreas dhe nuk ka kaluar dhe tjetra ka gené
Rajmonda Pajaziti, njé vajzé 23 vjecare, t& cilén né klasén e 9-t& né gjimnaz e ka sulmuar njé virus
né tru dhe ka mbetur né karrocé, Uné kam kérkuar dv herg dhe nuk ka kaluar ky rast, e cila ka
pasur mundési shérimi né Turgi dhe ju kan€ nevojitur shuma e mjeteve prej 5000€. Asnjéri prind
nuk i punon. Ky rast nuk ka kaluar ose gé e ka propozuar asamblisti i Aleancés pér Ardhmériné e
Kosovés ose nuk keni pasur ndjeshméring pér njé vajzé (& moshés 23 vjecare. Ndérsa, sot karrocén
e shtyjné prindérit e saj pér S000€, kurse shuma edhe mé t& médha ne kemi 1éné pér dreka dhe
darka. Sa i pérket kérkesés sé Feti Breznicés, uné do ta votoj, sepse &shté punétor i komungs song
dhe ka njé sémundje t& rénd. Por, ¢do kérkesé tjetér duhet me sjell&, ata g€ mendojné me sjellé, po
dal edhe nga modestia ime, sepse para tre muajve uné ¢ kam pasur nusen e djalit t& diagnostikuar
dhe uné nuk kam kérkuar den1 sa kam pasur ¢ka me shité, i kam krye vet krejt, por njerézit nuk
kané dhe jang né hallé. Uné nuk jam pér 1& béré dallime sepse kam ndjeré dhimbje shpirtéroré pér
Rajmondén cila sot &shté né karrocg. Ajo vajzé éshté e Komunés s& Medvegjés dhe ka ardhur
refugjate, e nuk &shié etike ajo mos t& votohet, e tash vijné raste tjera t€ cilat duhet me i votuar.
Kryesuesi i Kuvendit t&8 Komunés: Uné jam i detyruar, t'i sjell kétu. Nése ju Shefat e Grupeve
Parlamentare me thoni sot Kryesuesi, kéto raste ju duhet me i dérguar tek Komisioni i Drejtorisé
st Shéndetésisé, uné automatikisht do ta pércjelli me njé shkresé, né emér té Asamblest Komunale
dhe ju them referchuni tek Drejtoria e Shéndetésisé.

Bashkim Krasnigi: Kryesues, né mbledhjen e kaluar keni théné, mos ta hapim njé porté, sepse
nuk do t& kemi mundési t'ia dalim. Nuk jam kund@r késaj kérkese, por ka edhe shumé raste tek
komunitetet dhe nuk pérkrahen. Né seancén tjetér po me detyrohet t& sjellé edhe shumé kérkesa
tjera, sepse ju ¢ keni hapur njé deré. Mendoj se herén e kaluar u bé shumé politike situata.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: A @shté e mundur Nénkryetar g€ t& na sqarosh kété situaté?
Mirsad Qyqalla: Edhe ne kemi pasur késo kérkesash dhe pér mos me sjell né kété pozicion
ekzekutivin, t& gjithé e dini q& 8sht& njé qytetar né fshatin Bardh i Madh g€ ka pas njé aksident
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dhe e ka humbur dorén dhe kémbén, e i cili ka kontaktuar me mua dhe uné kam mundur me sjell
me futé né piké t€ rendit té dités, por uné i kam propozuar q€ té shkon tek Nénkryetari dhe ti pyet
se si i kané mundésit buxhetore. Uné politik nuk kam béré, e as nuk jam pér t& béré. Deri para
kisaj mbledhje, s11 keni trajluar | nderuar Kryesues ju kéto kérkesa? Vazhdo me t€ njéjtén, nése ¢
ke mundésiné, nése se ke mundé&sin sjelli kétu ti vazhdojmé. Barra bie mbi ekzekutivin, nése i
paguaj, nése nuk paguajné, nuk | paguajné politikisht, sepse ne nuk humbim asgjé.

Nénkryetari i Komun#s: Grupet parlamentare u deklaruan dhe besoj se &shi€ e ¢arté, do (& jeté
njé vendim unanim dhe Feti Breznica do 1€ ndihmohet. Tani dua qé t€ ju them, Fetiu éshté mik i
familjes sime dhe mos me kegkuptoni, sepse kemi lidhje familjare t& afért. Feti Breznica éshté
punétor i joni, Komuna pér aq sa ka pas mundési me pérkrah né ményré & vazhdueshme i ka
ndihmua. Komisioni pér Trajtimin e Sémundjeve shté dulke punuar prej méngjesi dhe ka shumé
raste me diagnoza t€ ndryshme. Ky vendim ju takon g& ta mermi ju, né aspektin procedural besoj
se gjith¢ka e kemi (& garté. Rregullorja thoté para se 1€ merret nj& vendim, ¢ofté nga Kryetari apo
Asamble Komunale duhet t& jepet edhe mendimi mjekésor dhe pas atij mendimi deri n& 2000€,
nuk ka nevoié me ardhur né Kuvend, ndérsa mbi kélg shume duhet t€ kaloj p&rmes Kuvendit, por
kjo u paraparé gé € kalon né Kuvend, sepse sémundja &shié e réndé. Por, nése vazhdojmé lishtu
edhe né seancén e ardhshme me nda nga 5000€, buxheti do t€ shteret. kur té shteret buxheti pagesa
do t& mbetet pér vitet tjera. z. Hasan Ismajli ka qen shumé insistues edhe pér kolegun toné t& cilin
¢ kemi pasur, i cili edhe &shté ndihmuar nga Komuna mé herét dhe nuk ka gené njé person i cili
nuk éshté ndihmuar. Personi 1 cili ka gené n& mbledhjen e kaluar nuk ka gené njé sémundje por.,
ka gen# nj& aksident dhe kjo dallon. Por, ung ju kisha théné g€ pér rastet tjera merreni mendimin
e komisionit pastaj nése duhet me ardhé n& Kuvend le t& vije edhe 1€ kalon, sepse kéto dy raste
nuk kané kaluar pérmes komisionit.

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés: Uné jam né mes té njé dileme, ky Kuvend ka nxjerr vendim
deri né 9.999.00€. me t& drejt ligjore qé &shté deri né 10.000.00€, kur un# kam gené asamblist né
t¢ kaluarén, mirépo specifikat kané ndryshuar edhe me Udh&zimin Administrativ né shéndetési.
Uné mendoj se kjo duhet t€ kaloj dhe pastaj 1& mblidhemi Shefat e Grupeve Parlamentare dhe t&
dalim me njé vendim se si do veprojmé pastaj,

Etnik Berjani: Pér k&té rast, ne mundemi me i hy né hak Feti Breznicés edhe me shumén e mjeleve
prej S000€, po a kemi mundési ne si Kuvend me autorizua komisionin qé né bazé t& diagnozés me
caktua shumén?

Laureat Gojnovei: Uné kam komunikuar me Drejtorin e Shéndetésisé dhe Drejtorin ¢ Financave
té cilét me kané kérkuar qé shuma e mjeteve t€ jeté deri né vlerén prej 3000€, pér mos me mbet
keq tek Subvencionet e Shéndetésisé.

Kryesuesi i Kuvendit t8 Komun&s: Uné shpirtérisht nuk mundem me pérballu k&té€, mendoj se
duhet me shumén e mjéjte.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, e hodhi né votim pér shqyrtim né mbledhjen e
sotme pikén * Pér lejimin ¢ mjeteve financiare pér shérim dhe trajtim shéndet&sorg™ né rendin e
ditds.

U votua me: unanimitet, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim. Gjithsej njézet e gjashté anétaré &
pranishém né mbledhje.
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Né baz# t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Anétarét e Kuvendit t& Komunés
me unanimitet té votave, e aprovuan “Pér lejimin e mjeteve financiare pér sh&rim dhe trajtim
shéndetésoré”, pér shqyrtim rendin e dités pér mbledhjen e sotme.
VENDIM

Pér aprovimin e Kérkesés Nr. Nr. 02-070/053-0016665/25, & datés 12.05.2025, pér lejimin e
mjeteve financiare né shumé prej: 5,000.00€, pér shérim dhe trajtim shéndetésorg, pér palén Fet
Mehdi Breznica nga fshati Miradi ¢ Epémme, i cili vuan nga sémundja ¢ réndé né fazén e
metastazes, me Dg: *Adcmeccatkim metastas cerolo’ dhe i duhet trajtim i vazhdueshém intenziv
shéndetésorg, pér arsye té natyrés s€ sémundjes sé rénde.

Pika ¢ gjashté (6) - Pér aprovimin ¢ Propozimit Nr. 470, t& datés 13.05.2025, pér fillimin e
procedurés pér ndryshimin dhe plotésimin e Hartés Zonale t8 Komunés sé Fushé-Kosovis
pér vitet 2020-2028

Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés: Besoj se debatin e kemi shterg, kemi dal edhe né televizion.
Uné nuk kam asgjé pér t€ shtuar, mir€po uné po i'a kaloj fjalén Drejtorit t& Urbanizmit, Pér (& na
¢ sgaruar njé arsyeshméri.

Drejtori i Urbanizmit: PErshéndetje pér t€ gjithé, para jush kam njé propozim t€ cilin e kemi
diskutuar edhe né seancén e kaluar. Uné e kam pé&rmirésuar propozimin né aspektin teknik, tek
pjesa ligjore, q& t& fillojmé& procedurén pér ndryshimin e Hartés Zonale ndryshe mund ta quajmé
revidim. Pér ne &shté shumé e nevojshme f{illimi i procedurés, me gellim harmonizimi t& aspektit
hapgsinor, ku ne si Komuné t€ jemi né gjendje 1€ afrojmé shérbime dhe i pérkrahim zhvillimet
né teren. 1€ arrihet njé harmonizim 1 zhvillimit t€ planifikuar né & gjitha nivelet e planifikimit
hapésinor, tek neni 5 keni pikén, ku jané t€ renditura planifikimet n€ nivelin lokal dhe tri planet
hapésinore, Plani Zhvillimor Komunal, Harta Zonale dhe Planet Rregullative, Komuna ¢ Fushé-
Kosovis asnjéheré né asnjé fazé, nul i ka pasur t& tri planet njékoh#sisht t& aprovuara edhe pse
planet rregullative jand pér zonat e veganta, jo pér krejt Territorin e Komunés s& Fushé-Kosovés,
por zakonisht ka gené njé ose dy, késhtu q& Revidimi i Hartés Zonale apo Rishqyrtimi na garanton
gé pér periudhén e mbetur, ta sigurojmé njé zhvillim gé t€ japim mundési dhe t& jemi t& gatshém
t¢ japim edhe shérbime sa mé t€ sakta. Kérkoj pérkrahjen e juaj pér fillimin e procedurés.

Durim Hajra: Kémbéngulja pér ta kaluar k&& piké, sidomos né két# fazé ku jemi, singerisht nuk
ka arsye Gjetér, pérveg 1€ ndonjé interesi personal, pér deri sa ka ardhur né kété kohg, né kété formé
dhe né ményrén g€ po doni me kaluar kjo piké e rendit t€ dités. | nderuar drejtor nuk ¢ di a
diskutuam né mbledhjen e kaluar, kur e vuné né pah réndésin e k&tij dokumenti, ku kolegu z. Hasan
Isiajli tha se Harta zonale éshté Kushtetuta e Komunés sé Fushé-Kosovés, ku determinohet jeta e
gytetar€ve pér teté vitet e ardhshme. PErveg kétyre ndryshimeve teknike dhe bazgs ligjore, g€ ju e
keni ndryshuar edhe tek pjesa e titullit g8 e ke béré propozim pér fillimin e procedurave pér
ndryshim plotésim t€ Hartés Zonale, uné nuk pash digka tjetér. Kemi kérkuar g€ edhe né pjesén
tekstuale, t¢ na furnizoni me material shtesé. Nuk mundesh me théné po e ndérojmé dokumentin
kryesor, edhe ju keni me ma dh&né votén, por nuk keni nevojé me dité se ¢ka. Ne nuk jemi ekspert
sikurse ju drejtor dhe nuk mundemi me dité, nuk e njohim Fushé-Kosovén né harta ashtu sig e njeh
ti. Ju e keni obligim ligjor me na pajisur me material adekuat pér kété piké t& rendit t& dités. Kéwm
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ka interes personal dhe me doemos po tentoni me shty pérpara kété proces. Neni 34 dhe neni 36 i
udhézimit i parasheh do procedura, po ashtu edhe ligji 1 parasheh disa procedura. Nuk e pérmenda
rastésisht ligjin pér tokén bujgésors. Drejtor a 1 keni 2/3 e volave ashlu si¢ 8shté e péreaktuar me
ligj, pér ta reviduar Harta Zonale? Udh&zimit Administrativ & cilit ju keni referuar edhe ju, thoté
qé duhet 2/3 e votave, pér me t& kaluar plotésim ndryshimi i hartés zonale. N& mbledhjen e kaluar
nuk i patet 14 vota. sol i keni béré 14. Arsyeja kryesore pse ne & kundérshtojmé dhe e kontestojmé
formén e tillé € kontrabandimit ¢ nj¢ vendimit t¢ kundérligishém, nuk ésht& né pérputhje me
bazén ligjore g& vet ju keni referuar. Aty shkruan kush e propozon? Forma se si kalon? Cilét jané
hapat t€ cilét dubet t& ndjekeni? Cka duhet me pas asamblisti pérpara qé t&€ mund 1€ marr njé
vendim? Kéto ne nuk i kemi sot. Me njé propozim né kété formé, pér njé dokument strategjilk,
qysh éshté harta zonale, nuk e di qysh do t& votojné sot ata asamblist, g¢ mendojné me ngrit dorén
pér t& votuar, Nése ka zyrtar né Ministrin ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, e fatmirésisht q€ ka,
q¢ e trajtojné drejt dhe korrekt, né pérputhje me ligjin ky vendim kthehet, edhe pse kéta mendojné
me mbaijt né fugi. Két interesi publik nuk mbrohet.

Mirsad Qyqalla: Qasja e drejtorit &shté duke mé habitur, nuk e di ¢faré presiomi dhe stresi ke?
Uné nuk besoj qé 1 je aqg i pa afté g€ me i sjellé késhtu, sepse ato pika vetém i ke kopjuar dhe i ke
sjellé kétu. N& mbledhjen e fundit ka gent nj¢ konkludim i pérgjithshém, ku kemi kérkuar me dité
pse do t& ndryshohet harta zonale? Me na treguar ku ke me ndérhyré? T€ dimé pse ka nevo)é? Ne
si té afrohemi né kohé té zgjedhjeve, duhet me ndérhyré n& Harté Zonale. Ne jemi duke folur pér
gytetin edhe ju njé dité keni me ec, si shumé t& tjerf g€ nuk jané mé, ky qytet ka me mbet. Nése
ka arsyeshméri dhe bazé t& mir& g€ i duhet qytetit shpjego 1 nderuar, edhe ta votojmé. Ne ¢do heré
po kérkojmé arsye pse duhet t€ ndryshohet harta zonale? Cka ke me prek me até harté zonale?
S'ka arsye! Uné e them duhet me ekzistua arsyeja. Po me befason (€ré€ ky insistim. Ju vet e dini se
ky material nuk &shté i mjaflueshém, éshté marre pér njé drejtori dhe ju € jeni profesionist i fushés
me ta sjell& pér t&€ dytén heré njé material duke iu refervar njé pike, njé neni njé ligji, mos me gené
né giendje katér pyetjeve mos me ju dhéné pérgjigje. Pse duhet? Ku ka me u prek? Cka ka né
Fushé-KosovEé g€ sot €shté keq edhe ti me harté zonale ke me ndryshua dhe ke me béré mé mirg?
Nevoja, giendja reale, shpjegona, cila éshté gjendja reale qé duhet me béré kété ndryshim?
Qéllimin po e dimé dhe 8shté vet®m pér t& kérkuar vota dhe p&r 1€ na e fyer inteligjencén. Kjo
duhet 1€ kaloj me 2/3 e votave. Kjo éshté né dém € qytetit.

Hasan Ismaijli: Propozimi gé na ka ardhur sot, u cek ligji 04/L-174 & Udhézimit Administrativ
gé lidhet me Udhézimin Administrativ t€ 2015, dy herét e kaluar kur zotriu e ka sjell né kuvend, e
ka cek né propozim nenin 36, dhe kur ne i kemi théné neni 36 pika 12 thoté votohet me 2/3 e
Kuvendit i nderuari Kryesues i Kuvendit. Mbledhjen e kaluar kur uné e kam théng, kéta jané ka
duan ta kontrabandojn, e vértetoj me herét drejtori, sepse kur 2. Durimi ishte duke folur né foltore,
dhe tha ky vendim ka me ardhur edhe njé heré dhe ka me u votua me 2/3, ky tha nuk vjen kurré
dhe nuk votohet me 2/3, ndérsa kur uné | thash se kétu po shkruan, gé ke me sjell edhe njé heré
dhe ke me votua me 2/3 tha ajo nuk vjen kurré mé, Ky tregoj q€ nése sot kalon, ¢ i cili do t€ kaloj
me pazarin té cilin e ka béré, sepse uné e di ¢faré presioni ke pas kryesues prej Bashkésisé Islame,
prej myftiut dhe ¢faré interesa ka pas ai un€ nuk ¢ di, apo pér me vu guré themelin né Bresje, ai
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nuk ka kurrfar€ problemi ligjor, sepse dy heré ky Kuvend, e ka votuar atg parcelé, i a ka ndaré
Bashkésisé [slame dhe né vérejtjet tona ka qené pyetje e njéjté edhe e z. Mirsad Qyqallés edhe e
imja, ku ju kemi drejtuar drejtorit dhe i kemi théné se a je ti ai g€ ke t& drejt ligiore me ia [&shuar
lejen Bashlésisé Islame, ky ka théné po uné e léshoj kété leje. Pse nuk po ia l&shoni lejen? Pse
duhet € shkosh atje n& zyre tek ai pér t& béré politik. pér vota dhe pér fushat, ku ka shkuar treshi i
famshém para disa dite né vazit dhe u dashté t& thoné, myfti kemi ardhur me ta dhéné njé lajm t&
miré, Kuvendi Komunal ta ka ndarg pronén. Drejtori i Urbanizmit po thoté ligjérisht kam t& drejt
me ta l&shuar lejen, hajde vendose gurthemelin pasnesér. Na thirré neve si pérfagésues té partive
politike dhe vijmé marrim pjesé. Nése nuk Eshté ¢8shtja me reviduar até parcelé aty, atéhers mua
me I€ t& kuptoj se kétu ka interesa personale (€ juajat. Ka borxhe ndaj ndértuesve. Ka njé pjesé gé
ka mbel né pikén tjetér q¢ po doné ta regulloj dhe ju e dini shumé miré qé ajo pjesé Sshté me
Graganicé dhe nuk mund (& bésh aty asgjé, edhe pse jeni munduar, por ju kané kthyer pérgjigje se
me ke &shté. Por, nése ju me thoni mua, qé kjo nuk vjen mé me 2/3, atéheré uné ia kam qélluar &
kam thén& po doné ta kontrabandosh dhe mé nuk e sjellé fare. Por, nése i pérmbahesh Udhézimit
Admunistrativ, [.-174 dhe ia nisé prej neni 34 dhe e pérfundon me nenin 37 kétu ka procedura dhe
tek mem 34 ku e ke béré kopy past, thoté neni 4 ndryshim plotésimet pérdoren vetém pér t&
pérshtatur dispozitat ¢ Hartés Zonale t¢ Komunés si rezultat, i ndyshimeve t& kushteve rishtas t&
identifikuara, t& cilat kushte i ke identifikua. Tregona sepse ne jemi laik, ndérsa ju jeni magjistér
I késaj lémie. Tregona cilat kushte i ke identifikuar, g¢ ke me harmonizuar dhe kétu e ke shkruar
né propozim. Revidimi ose fillimi i procedurave, béhet né harmonizim, me planin zhvillimor
komunal, me t€ cilin pyes ? Sepse i riu nuk ka ardhur, pak dicka edhe ne kuptojmé dhe aty ku nuk
kuptojmé pyesim, ekspertér. Nése ju doni ta kryer kété puné, nuk ka asnjé problem, por ecila éshté
ngutia tregona? Cili &shté halli? Béni presion atij i cili u pagua pér Planin Zhvillimor Komunal, ta
pérgatit dhe ta sjellé kéw e votojmé Planin Zhvillimor Komunal dhe t'i filloja proceduarve
menj€heré, q¢ ta Revidosh Hartén Zonale, né bazé t¢ Planin Zhvillimor Komunal, por ti je pjesé e
atyj Planin Zhvillimor Komunal dhe dyshimet e mia jang, q& ju ¢ dini se ¢ka ka né at# Planin
Zhvillimor Komunal dhe nuk ti pérfshin kéto q& po doné me i béré kétu. Por, koha do t& tregoj,
nése ju doni me ju shkuar prej A deri né Zh kétyre proceduarave, kétij propozimi. Uné kam théng
edhe né mbledhjen e kaluar, q¢ ky Kuvend nuk ka kohé dhe nuk mbérrin me kaluar kété Revidim
t& Hartés Zonale. Ung edhe njé heré po kérkoj, thirreni myftiun Naim Térrnava, b&jani pér hajér
dhe le € vjen ta vé gurthemelin. Léshoja lejen sepse ke theéng fjalé kém né Kuvend dhe mbaje
[Jalén sepse publikisht je i ingizuar dhe i regjistruar né ekstrakt se ti ia [&shon lejen, Mos luani me
€, duke i théné opozita nuk deshi & votoj. Eshté kundér fesé, jo absohit. Vetém léshoja lejen dhe
uné do 1€ jem prezent.

Pas sqarimeve, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, ¢ hodhi né votim pér shqyrtim n& mbledhjen e
sotme pikén ‘Pér fillimin e Revidimit t& Hartés Zonale né rendin e dités.

U votua me: katrémbédhjet pér, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithse] nj&zet e gjashté anétaré
té pranishém né mbledhje.

Né bazé € votimil, Kryesuesi i Kuvendit t&8 Komunés, konstatoi se Anétarét e Kuvendit té
Komunés me unanimitet i votave t& pjesémnarrsve né votim, e aprovuan *Pér Fillimin e Revidimit
1€ Hartés Zonale pér shqyrtim né rendin e dités pér mbledhjen e sotme’ dhe mori:
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VENDIM
Pér aprovimin e Propozimit Nr. 470, 1€ datés 13,05.2025, pér fillimin e procedurés pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Hartés Zonale t& Komunés s& Fushé-Kosovés pér vitet 2020- 2028
Neni 1
[loji i dokumentit t& planifikimit hapésinor
Aprovohet Propozimi Nr, 470, i datés 13.05.2025, pér Fillimin e Procedurés pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Hartés Zonale t€ Komunés s& Fushé-Kosovés pér Periudhén 2020-2028, né pérputhje
me dispozitat e Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/1.-174 dhe Udhé&zimit Administrativ Nr.
24/2015 mbi elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Hartés
Zonale t€ Komunés.
Neni 2
Pérkufizimi i dokumentit t& planifikimit hapésinor
Me két€ vendim pércaktohet fillimi | procedurés pér dokumentin ¢ planifikimit hapésinor -
propozimi i Drejtorisé sé Planifikimit Urban pér Revidimin e Hartés Zonale t& Komunés sé Fushé-
Kosovés pér perindhén 2020-2028, si nj& plané strategjik multi sektorial q& péreakton objektivat
afatgjala 1€ zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor, pér periudhén e p&rcaktuar, né pérputhje
me nemin 11, paragrafi 1.7 & Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor.

Pika e teté (8) - Propozimit me Nr. 471 te datés 13.05.2025 pér fillimin ¢ procedurés pér
Hartimin e Planit Rregullues pér Zonén Urbane € Fushé-Kosovés,

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: E kemi ng€ shgyrtim Propozimin me Nr. 471 te datés
13.05.2025 pér fillimin e procedurés pér Hartimin e Planit Rregullues pér Zonén Urbane té Fushé-
Kosovés, ftoi Drejtorin e Drejtorisé sé€ Planifikimit Urban qé ta na jap sgarime.

Drejtori i Urbanizmit: Duke u bazuar tek Ligji pér Planifikim Hapésinoré dhe akti nénligjor, ka
té b&jé me Hartimin e Planit Rregullativé, niveli i tret i planit hapésinor, gé éshté kompetencé e
nivelit lokal. Kompetencé e nivelit lokal &shté [llimi i procedurave, pér & ofruar edhe shérbime
pér gytetarét, né planet 1€ cilat jang né afat vlefshmérie né kohén kur po punohet. Nése Komuna e
Fushé-KeosovEs nuk ka asnjé Plan Rregullativé, kjo nuk do t€ thoté g€ ne me pauzua. deri né njé
periudhé kur vleréson opozita dhe pozita qé éshté e pérshtatshme pér t€ filluar njé proceduré,. Kjo
ndoshta mundet t& pérfundohet pas dy ose tri viteve, njéjté si Plani Zhvillimor Komunal, i cili ka
filluar ge tri vite dhe ende nuk &shté aprovuar. Ne e dimé q& &shté né procedurén finale dhe &shté
duke pritur pélgim, paralelisht ne vetém po fillojmé procedurén, po kérkoj prej Ministrisé njé
aprovim, pastaj arrijmé né fazén e dyté dhe kemi pét t€ filluar procedurén pér plotésim ndryshim
dhe pér hartimin € planit rregullativé, ku mandej mundeni me i pa ndryshimet hartografike.
Hasan Ismajli: Pérfundimi 1 Hartés Zonale kur t€ vjen, me sa vola kalon dhe kryhet Revidimi i
Hartés Zonale ?

Drejtori i Urbanizmit: Kjo &shté ¢éshye, t€ cilén e konsultojné zyrtar ligjor. Uné e kam sjell
propozimin pér fillimin e procedurés. Né mbledhjen e kaluar thash, nuk po me duket e arsyeshme,
té shkojmé dhe t'i fusim specifikat e ligjit edhe t& udhézimit. Ajo ¢ka po kérkohet éshté & fillohet
njé proceduré. Nuk kemi material sepse uné nuk mundem me 1 paragjykuar dhe nuk kam mundési
me ¢ sjellé pjesén grafike para jush, sepse nése mé pyet né Departamentin ¢ Infrastrukturés uné
nuk di me té treguar sepse nuk €shté punvar ende ajo. Plotésim ndryvshimi don# puné teknike gé
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do t& prezantohet. Do t& mbahet nj& debat publik me qytetarét dhe do t'i kené propozimet, lké&rkesat
e veta, Pasi 1& pérfundon Ijo procedurd, 1€ shqvrtohen ato kérkesa pastaj, t€ dérgojmé né Ministri
qé té aprovohet dhe prapé & kthehet né Kuvend. Kétu &shté njé zingjiré i gjaté pér té ardhur deri
tek pika. Ka shumé kérkesa t& cilat Drejtorit t€ Shérbimeve Publike, 1 orientohen bash pér até pjesé
si: ndrigimi, rrugét, problemet me infrastrukturé. Té gjitha kéto zgjidhen nése ne e kemi njé plan
dhe pér kété arsye po kérkojmé propozimin pér fillimin e proceduarave, Nése uné them se ajo zoné
gshté Zoné Kadastrale e Fushé-Kosovés, uné po ¢ them njé té vértet, sepse kjo &shté gjendja. Fleta
Poseduese, Certifikata e Pronésisé dhe Kopja e Planit, jané né Kadastrén ¢ Fushé-Kosovés, nuk
ekziston né Graganicé. Kufiri né Geo Portalin RKS e ke me Fushé-Kosové., Ndérsa, Kufir
Komunal &sht# Graganicé edhe ju duhet me u deklaruar me théng q&, ne mendojmé se ajo pjesé
nuk duhet t& trajtohet dhe nuk duhet me dhéné shérbime. T# njéjtén kohé kérkohen shérbime
komunale, t& infrastrulcturés rrugore, kanalizimi ujésjellési, ndrigimi dhe t& nj&jtén kohe pér kété
céshtje kaq té réndésishme kérkohet me i dhéné konotacion pér interesa personale. Uné kisha me
mirékuptuar dhe e mirékuptoj, nése kjo éshté njé faré propagande politike. Nése me & vértet ky
éshté mendimi i juaj, attherg &shté pér kegardhje. Mbledhjen e kaluar kolegu z.Hasan, Plani
Zhvillimor &shi& Kushtetuté e Komunés sé& Fushé-Kosové, ashtu mendoj edhe uné sepse | trajton
t& gjitha tushat: arsimin. shéndetésin, infrastrukturén. destinimin e sipérfageve sepse ne vetém kétu
po ndalemi. Por, k&lu nuk &shté vetém kjo fushé qé po trajtohet. Atéheré nése ai zhvillim parapraké
ka ndodhé me njé Kushtetuté (& Komunés, cili &shié arsyetimi dhe argumenti ku ne prej vitit 2020,
nuk e japim mé até shérbim? Cka duhet ne me ju théné gytetaréve pér kété céshtje? Uné mendoj
se &shté e ligishme sepse e kam dhéné arsyetimin, Komuna e Fushé-Kosovés, ka Plané Zhvillimor
Komunal i cili &shté né fuqi, ka harté.

Durim Hajra: Kjo éshté né kundérshtim me ligjin.

Mirsad Qyqalla: Drejtor me sigun té ploté e them, g€ vetém interesin e gytetarit ju kétu nuk e
keni né pyetje. Té gjitha tjerat mundemi me i debatuar, por interesin e gytetarit nuk e ke. Mos
provo & punosh dicka dhe me ardhé me kérkuar votén né emér t& qytetaréve, duke na fajésuar
neve. Uné e dégjova mé herét nénkryetarin. kur tha Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale &shté Kushtetutd
¢ Komunés, né nenin 12 thoté, aktet e vendimet t€ cilat i merr ky Kuvend. viejné pér territorin e
késaj komune, ndérsa ju jeni duke folur pér njé territor t& komunés tjetér. Me pas gené késhtu e
thjeshte si ju po e béni, nuk e kishit sjellé né Kuvend hiq, ju e kishit p&rfunduar vet, ashtu si¢ i keni
kryver shumé t& tjer#. Ju e dini saktésisht, ty po t& vyen me vendos kém né Kuvend njé bazé, pér
me ju ec punéve tua, sepse interesi i qytetaréve 8shté i fundit kétu. Ju thaté g€ po vijné pér té
k&rkuar shérbime. Cfaré plani t& duhet kur shtaté drita t’i ka kérkuar qytetari, ke théné se &shté me
territor t& Graqanicds. Atje qytetarét pas késaj informate kané filluar edhe prona me ble. Kjo nuk
gshté ng dorén toné. Ju t& gjitha kéto 1 dini mé miré se uné, por po kérkoni paligjshméring, ta béni
nevojé pér qytetarét edhe ne genkemi ata pér kegardhje si¢ ¢ thaté me lart€. Ti i nderuar, ne jemi
shumé pér ata qytetar, por né bazé t& ligjit t€ ju ndihmojmé, nuk jeni ju i thirrén pér t€ béré plané
rregullative, pér njé territor & huaj, kété kuptoje. Ndérsa, uné e di se ju jeni profesionist i fushés
dhe e dini me miré se shumica kétu, por nuk po ju konvenon. Interes personal jeni i pari ju q€ keni
aty, sepse ne nuk e kemi asnjé interes personal aty. Shumica e qytetaréve né até pjesé jané votues
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té Partisé Demokratike té Kosovés dhe nése €sht€ dashur me pas interes, ishte dashur ne me gené.
Por, uné nuk dua me shkel ligjin dhe nuk dua me dhéné voté pér interesa t€ dikujt. Kjo temé& u
trajtua edhe né nivelin e Qeverisé s& KosovEs dhe i kemi arsyet pse kjo pjesé nuk i ka takuar
Komunés sé Fushé-Kosovés. Je duke e ndjel t& njéjtén logjik si ish- drejtori juaj, Né rregulloren e
banueseve, t& gjithé e dimé sigurt se kjo do té lthehet e paligjshme. Ne nuk duam me gené pjesé ¢
pérfitimeve & askujt dhe pér ata jemi kundér,

Hasan Ismajli: Me bér€ njé ndryshim t€ planit, drejtor po ndjej dhimbje, sepse me t&ré njohurit
profesionale té cilat i ke dhe me ra nén ndikimin e dikuyjt, por edhe né t&ndin personal, sepse ke
interesa atje, le (€ jeté né ndérgjegjen e juaj. A mundesh t& na sqarosh, kur t& bé&sh Planin
Rregullativé, sa ka me gené koeficienti? 5i do t€ ia japésh lejen? Kur nuk keni gené ju drejtor,
pjesén tek xhamia, me vendim € Kuvendit, atje ku me Plané Zhvillimor ka gené ndértim i ulét dhe
me njé vendim t& cilin e votuat né k&€ Kuvend, kaloj me koeficientin 3.2, ¢ kthej Ministria mbrapa
dhe e detyruat ki€ zonjén si Kryesuese e Kuvendit, e cila sot nuk &shté kétu, me mbajt katér muaj
mos me e sjellé né Kuvend. Ajo rrezikon tash né gjykata me dhéng pérgjegjési, sepse dokumentet
kané ndenjté né sirtaré deri sa pérfunduan interesat, u dhané atje lejet dhe pas katér viteve e sollén
dhe e shfugizuan, por lejet pér até pjesé jané dhéné. Nése e ke hallin ti t& atyre qytetaréve andej,
pse nuk & ke hallin g€ kur ata t€ vijné né ofigari me marr vérietimin qé &shté banor i Fushé-Kosaovés
dhe sistemi nuk e pranon, rregulloja kété sé bashku me Drejtorin e Administratés. Ata nuk munden
me marr€ vértetim g€ jané banor t& Fushé-Kosovés dhe ju doni me i fut né ndértim, sepse e keni
interesin e juaj. Uné s’po dua me ta pérmend até q& e pérmendi kolegu pér punén e golf 2, ve¢ uné
po them ishalla ke kaluar miré me ndértuesin, tash qé ke qeng né Gjermani, ne kétu jetojmé, Uné
i njoh t& gjithé me familje edhe ¢ka ka pasur para lufte edhe tash. Po ashtu e njoh edhe ish- drejtorin
tuaj, se ¢ka ka pas edhe cka ka. E njoh edhe Kryetarin e Komunés se cka ka pas. Né prokurori jané
mbi 20 |&ndé dhe shkaku i atyre léndéve, auditori i brendshém ka shkuar né shtépi. Kétu i ke
péraférsisht 30 perzona t& pungsuar, t€ cilét jané & atyre q& kéto [¢éndé 1| mbajné né sirtaré. Ata té
cilét kané mbetur (& trajtohen, (¢ gjithé e kan# pas shansin sepse kur hyn né até lagje atje &shté znj.
Alda atje dhe fqinjét e tyre atje kané ndértuar, né mexhé kané ndértua. Ndérsa, né até koh# nuk
kang dashur 1€ ndértojng€, Tash kur kangé mbet, hajde t'i trajtojmé dhe pér t'i trajtuar tash kang
interesa dhe uné e di se tash votat i ke, keni béré pazar, e keni listén serbe, e cili u "a voton.
Nénkryetari i Komunés: Po dua me 1 diskutuar dy ¢éshtje. Po e shiroj né formé té pyetjes, té
parén a mund t& béhet kjo deri sa kemi njé Plang Zhvillimor, né proces e sipér dhe ¢éshtja e dyié
éshté kjo q& po flasim, a &shté né territorin e Komunés s& Fushé-Kosovés, sepse ligji pér
Vetégeverisje Lokale na ka dh&né mundésin q& t€ flasim pér territorin ¢ Komunés s& Fushé-
Kosovés dhe jo pér komunat e tjera. Sa i pérket Planin Zhvillimor Komunal, do t& vijé né Kuvend
ose kété legjislaturé ose tjetrén, Ligji pér Vetégeverisje Lokale, ka théné vetém né territorin ténd.
Ligji pér Kufiji® Administrativ, pér ¢éshtjen g€ po flasim &shté territor i Komunés s& Fushé-
Kosovés, ligyi pér Kufijt8 Administrativ i miratuar né Parlamentin ¢ Kosovés, paketa ¢ Ahfisarit
éshié né territor t€ Komunés sé Fushé-Kesovés, po ua them me kompetencé té ploté. Uné po flasé
pér territorin e Komunés sime dhe po ju them, ¢ka ka kontestuese. Po éshté e sakté, kemi ardhur
né situata, kur kjo tokg éshté béré kontestuese, Nése e trajlon sipas sistemit t€ adresave t& béré né
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vitin 2018, éshté Graganicg, nése e trajton sipas kufijve t& miratuar né Parlamentin ¢ Republikés
s¢ Kosoves, nése e trajton sipas Ligjit Kadastral &shté Fushé-Kosové, nése e trajton sipas Ligjit t&
Arsimit &shté Fushé-Kosove. Ne ofrojmé pér t& vazhduar njé pjesé 1€ ofrimit t& Komunés s& Fushé-
Kosovés edhe né k&té territor perfshiré shkollén. Jemi né njé situaté ku dubet t'i japim pérgjigje
késaj pune. Zgjidhja pérfundimtare e késaj pune nuk éshié Asambleja Komunale jo kryetari Burim
Berisha, nuk mundet me ia dhéné Kryetari | Gracanicés e as Asambleja e Komunés sé Graganicés.
Ne mundemi vetém té kontribuojmé. Pérvey q& kemi dérguar letra dhe harta, qé i kemi théné
Agjencionit Kadastral i ke gabim, pérveg gé kemi dérguar letra né Ministria ¢ Administrimit té
Pushtetit Lokal me gjithat. ¢éshija mbetet e kontestuar. Ne po japim zgjidhje pérmes kétij
dokumenti dhe po themi ne po duam ta trajtojmé si territor t& komunés song, sepse kemi dhjetéra
argumente, pérfshiré ligiet dhe paketén e Ahtisarit dhe pérfshiré shérbimet & jetojné aty, 8shte
territor 1 Komunés sé€ Fush&-Kosoves. Argumentet q¢ nuk &shié teritor, &shié pala Getér, i
dorézojné aty ku duhet, né Qeveri, né Parlament. Qeveria thoté ma keni sjellé kété dokument t&
miratuar. Jeni dalé jashté territorit té Komunés sé Fushé-Kosovés, &shté territor i Graganicés. Ne
nuk kemi mé para me pér té ju paguar shkollat prej buxhetit toné. Nuk kemi para pér t& paguar
shérbimet e tjera aty. Nuk kemi mé ¢ka té paguajmé, por po ju them edhe njé, se ne dje kemi marr
arkoren buxhetore pér vitin 2025 dhe kemi dy lajme t& mira. Lajmi i paré q& edhe aty 8shté
Territor i Komunés sé Fushé-Kosovés, prej Ministrisé s€ Financave. Lajmi i dyté mund & keté
ndonjé interes personal, por besoni se ka njé interes shumé & madh publik. 25 milion buxhet i
Komunés s€ Fushé-Kosovés e keni béré ju, uné k&€ ¢ kam giete 1€ gatshme.

Aida Alimi: Pér arsye t& konfliktit t& interesit nuk marr pjesé né votim.

Mirsad Qyqalla: [ nderuar Kryetar kété harté e kam nxjerr né kompjuter, nuk e kam béré uné, kjo
pjesé né t& cilén po fol drejtori Eshté territor | Graganicés’, Uné e di se ky problem ka shkuar deri
tek kryepatlamentari kur ka gené i yni, ka shkuar ky problem dhe argumenti kryesor ka qené &
mos t& béjmé ndarje etnike, me pérdor si model Graqanicén® pastaj té shkoj i njéjti problem né
Mitrovicé, Uné e kam edhe njé pyetje, sa i pérket gytetit dhe ndértimit. Kemi botékuptime t&
ndryshme, ju i keni do numra 1€ cilét jané real, e di g€ géndrojné. Kjo &shté njé rrugé & cilén e ka
ndjek kjo Komung. Uné e di se me pas punuar mé shumé, kété buxhet e kishim edhe ma t& miré
dhe mé t& zhvilluar. INST kur ka qené prezent, Hartén Zonale té cilén e kemi ekzistuese, pikérisht
kEt& zoné, Pér kété arsye, mbledhjen e kaluar e prezantoj edhe drejtori. Ta ka léné pa ngjyrs, sepse
nuk e ka marr t€ drejtén, pér t& hyré me e bé Hartén Zonale, pér kéi€ pjesé pér shkak se e ka ditur
qé nuk ka t€ drejté. INSI né (€ gjitha komunat e pérgatit Planin Zhvillimor Komuna. Drejtor ju
keni gené prezent kur uné ia kam parashtruar kété pyetje, sepse ju i’a keni bashkéngjit até pjess
edhe kétu ka gené pérfagésuesi i INSI-té. Kur uné kam pyet a éshté kredibil Agjencioni Kadastral_
me 1a sjellé njé dokument t€ cilin jeni thirr ju, pérfaqésuesi i INSI-t& ka théné€ jo, nuk e ka até
drejté. Né momentin q¢ ¢ dérgon né ministri kané pér ta kthyer dhe drejiori nuk reagoj. Né
momentin kur ke & drejté, dil ballafagohu me profesionisté t¢ fushés. Prapé kur e kam pyetur, e
pse ju béni Plane Zhvillimore, pér njé komuné tjetér, pér njé drejtor tjetér? Pérgjigija e tij ka qené
uné puné e kam. Arsyeja pse INSI ta ka 1&né até fushé t& pambuluar &shté pikérisht pér 1€ mos e
kthyer Ministria t€ paligjshme, sepse i kalon edhe Vijat Administrative Komunale. Uné e di
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nénkryetar q€ eshi€ njé shkollé e dimé se qysh funksionon, e dimé q& gshig me leje t& Komunés sé
Fushé-Kosovés, fémija toné shkojné atje. Uné po them veg adresa pér me béré plang, kétu nuk
gshté adresa e duhur Kuvendi Komunal i Komunés sé Fushé-Kosovés. Nése do té varej prej neve
i kishit pas votat tona ¢do here, por uné jam i sigurt q& kjo puné nuk varet prej neve dhe jam e
sigurt se kjo do t& kthehet e paligishme, nése ka transparencé kur nénshtrohet ky vendim né
ministri.

Hasan Ismajliz Nénkryetar, ju thaté q€ kjo pjesé shkon me Fushé-Kosové. E pérmende edhe
garkorén buxhetore, kjo kompania e cila éshté duke e béré edhe Planin Zhvillimor Komunal edhe
ka marr para. E ka béré Hartén Zonale dhe né Harté Zonale nuk éshté trajtuar ajo pjesé. T¢ njéjtén
¢ ke tash q€ je Anétar i Komisionit, pér Planin Zhvillimor Komunal dhe pyes: A e ka pérfshi ky
Plané Zhvillimor até pjesé andej? A je duke punuar pér ata banoré, qé ata banoré t& pajisen me
certifikata t& vendbanimit né Fushé-Kosov,

Nénkryetari i Komunés: Ne nuk mundemi t& léshojmé certifikata, sepse sistemi i adresave u b
né vitin 2018, po i trajton si Komun@ e Graganicés. Uné i solla disa argumente pro dhe kundér qé
varésisht nga sektori dhe var@sisht nga lloji i shérbimit, kjo pjesé e territorit heré po trajtohet Fushé-
Kosové heré Graqanicé. Déshirojmé ne si anétar té Fushé-Kosovés, té luftojmé bashkarishte, q&
nése kemi baz€ ligjore dhe argumente t& jet€ njé pjesé e Komunés sé Fushé-Kosovés, apo kemi
mteres publik & kjo pjesé t& jeté né territorin e Graganicés dhe kjo popullaté e populluar me
shumicé shqiptare (& kontribuoj né ¢éshtiet demografike, g¢ lidhen me Komunén e Graganicés.
Un€ si Nénkryetar | Komunés, do 1€ luftoj gjithmoné q& Komuna e Fushé-Kosovés t& prosperoj té
lceté mé shumé para, t€ keté mé shumé territor dhe 12 luftojmé edhe pér kétg territor q& té jeté pjesé
e jona. Ne njéfar ményre po béjmé njé lloj provokimi qé t& na kthehet njé pérgjigje perfundimtare.
Nése nuk Eshté pjesé e Komunés sé Fushé-Kosovés, le 1€ ia dérgojné krejt Graganicss, por muk
mundemi me i 1én& ata banoré né méshiré. Ky dokument do ta sjell njé provokim té i, qé ne me
pa a kang me kthyer pérgjigje. Uné kam gené né njé tryezé ku kam diskutuar pér Planin Zhvillimor
Komunal dhe ka pas njé debat rreth késaj, kur kemi ardhur tek kjo piké dhe pyetja joné ka gené.
A Eshté Plami Zhvillimor Komunal i Graganicés me gené se ata kang ecur para nesh, pérgjigjja ka
qené jo, nuk Esht€, Nése nuk jané me Graganicé me ke genka ky territor q& po flasim, ky territor
me njé plané nuk mundet me geng, mundet me qené, tash ose me Fushé-Kosovén ose me Planin
Zhvillimer t€ Prishtinés, né Prishting nuk éshté, e besoj se do té jeté me Fushé-Kosové dhe ne kemi
insistuar edhe tek Plani Zhvillimor, q& me t& gjitha argumentel t& dorézon njé Plang Zhvillimor qé
pérfshing edhe kété pjesé (€ territorit né propozim. Pérveg késaj, un€ sé bashku me Drejtoriné e
Urbanizmit, kemi béré takime né Ministring e Planifikimit Hapésinor, para se ta dorézojmé, pasi e
kemi dorézuar, Po ashtu edhe dy takime kétu, kemi takuar edhe Ministring e Bujqésisé dhe po
provojné qé té japim argumentet g€ kétij territori duhet me ia 1éng emrin, sepse nuk béné me léng
mé késhtu, sepse gytetaret vijné gdo dité né Komuné dhe kané t¢ drejté, por ne duhet si politikan
q€ t& luftojné me dhéné njé pérgjigie pérfundimtare. Ne po fillojmé procedurat, le t& shkon né
ministri dhe nése nuk &shté n& rregull ata e kthejné dhe Kryesuesi e sjell né Kuvend, ashtu si¢
vepron ¢do heré.
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Drejtori i Urbanizmit: Dua & ndérlidhem me pyetjen e Mirsadit, uné nuk vazhdoj t& 1€shoj leje,
sepse nuk kam plané dhe nuk kam koeficient. Nuk &sht& puna se territori i kujt &shté, por mua me
vyen njé Plané Hapésinor i cili péreakton vlerat numerike, pér me t&¢ mundur me dhéné kushte
ndértimore. Pér derisa uné nuk e kam al& plang, uné po duhet me hy né fillimin e procedurés pér
ta hartuar njé plané. Pérndryshe edhe argumentin se nése INSI ka théné kishtu ose ashtu. nuk e
kisha marr si referencé, sepse duhet me pasur parasysh se ai, g€ ésht€ i kontraktuar shikon edhe
procesin vetvetes me ia lehtésuar, pér ta krye kontratén, ajo ésht& me procedur té& prokurimit dhe
uné nuk e kam pérzgjedhur INSI-n@. Nése INSI ka théng ashtu dhe uné nuk kam reaguar, uné ju
them se kam reaguar pérmes e-maili zyrtar edhe ajo pjesé né Planin Zhvillimor Komunal &shté
trajtuar. Nése ai ka tendencé me ia lehtésuar procesin vetes si proceduré. kjo nuk ka qené tendenca
mme, késhtu gé mos e mermi si referencé.
Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit & Komunés, e hodhi né votim pér shqyrtim né mbledhjen ¢
sotme pikén ‘Pér Fillimin e Procedurave pér Hartimin e Planit.
UJ votua me: katérmbédhjeté pér, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim. Gjithse] njézet e gjashté
anélaré & pranishém né mbledhje.
NE bazé € votimut, Kryesuesi 1 Kuvendit t€ Komunés, konstatoi se Anétar#t e Kuvendit té
Komunés me unanimitet € votave (& pjesémarrésve né votim, e aprovuan ‘Pér Fillimin e Revidimit
té Hartés Zonale pér shqyrtim rendin e dités pér mbledhjen e sotme’ dhe mori:
VENDIM

Pér Aprovimin e Propozimit me Nr. 471 te datés 13.05.2025 Pér Fillimin e Proceduréis

pér Hartimin e Planit Rregullues pér Zonén Urbane t& Fushé-Kosovés
Neni | - Lloji 1 dokumentit t¢ planifikimit hap&sinoré
Pér aprovimin e Propozimit me Nr.471, t& datés 13.05.2025 pér Fillimin e Procedurés pgr Hartimin
e Planit Rregullues t& Hollésishém pér pjesén e Zonés Urbane & Fushé-Kosovés, g pérfshing
ngastrat kadastrale n€ mes t& rrug8s “Gjergj Fishta’ dhe rrugés s& ‘Uglarit’ pér blloget ¢ banimit;
E5, E6, E7, E18, E19, E20 dhe E21, né pérputhje me dispozitat e Ligjit p&r Planifikimin
I-Iapésinuré Nr. 04/L-174 dhe Udhézimit Administrativ Nr, 01/2018 mbi elementet dhe kérkesat
themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Rregulluese t€ Hollésishme.
Neni 2 - Pérkufizimi i Dokumentit t& Planifikimit Hapésinoré
Me kété vendim pérkulizohet dokumenti i planifikimit hapésinoré - Fillimi i Procedurés pér
Hartimin e Planit Rregullues t& Hollésishém p&r Pjesén e Zonés Urbane t€é Fushé-Kosovés, gé
pérfshingé ngastrat kadastrale n€ mes t& rrugés “Gjergj Fishta’ dhe rrugés sé ‘Uglarit” pér biloget e
banimit: E5, E6, E7, E 18, E19, E20 dhe E21 dhe pércakton kushtet pér rregullimin e hapésirave
pér Zona Urbane apo Zona Rurale si ¢&shtje t& pércaktuara me dokumentet ¢ planifikimit
hapésinor,

Pika e nénté (9) - T¢é ndryshme
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Tani jemi né pikén “Té ndryshme’, ftoi t& pranishmit nése
kané ndonjé ¢éshtje pér diskutim.
Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés falénderoi té pranishmit pér pjcsemarng nE mhlﬁdhjt
Mbledhja pérfundoi né ora 16:20 minuta. GF

Procesmbajtés A
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